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Färöisk dans. Bredvid bruden  dansar  prästen i sin svar ta skrud . Med  väckelse

rörelserna i bör jan  av 1900-talet blev dansen allt mer  illa sedd i religiösa kretsar. 

Illustra tion Båröur  Jåkupsson, Mondul 3/ 1978.



Inledning

Dan Lundberg

ågon  gång i det m est  grådaskiga höstr usket  2006 knackade Nan n a

Her m an sson  på  dör ren  till Svenskt  visarkiv. Me d  sig hade hon  ett 

sam arbetsförslag fr ån  Sam fu n d e t  Sver ige-Fär öar na. Sam fu n d e t  stod  i 

fär d m ed  att anordna en tur né för  en dansgr upp  fr ån  Nölsoy, Färöar na 

och  undr ade gen om  Nan n a  om  visarkivet m öjligen  var  intresser at av att  

m edverka på något  sätt .

Mit t  svar  b lev att  vi gärn a skulle vilja  delta gen om  att organisera  ett  

sym posium  och  w orkshop  i sam band  m ed  gr uppens fr am trädande i 

Stockh olm . Sagt  och  gjor t . Vi kontaktade ett  an tal nord iska auktor iteter  

på  om r ådet  ballader och  balladdans och  in ledde en d iskussion  om  hur  

et t  sådan t  even em an g skulle kunna u tför as. Vi hade r edan fr ån  bör jan  en 

klar  idé om  fyr a vikt iga utgångspunkter :

♦ Sym p osie t  skulle  ha p lats för  både teor i och  pr akt ik och  ha 

fokus på  själva m öte t  m ellan  u tövar e och  forskar e -  kor t  

sagt , d an sen  sjä lv skulle  vara  en  vikt ig del av sym p osie t .

♦ Sym p os ie t  skulle  belysa så m ån ga  aspekter  av den  nor d iska 

balladen  som  m öjligt . Där för  var  det vikt igt  at t  finna 

för ed r agshållar e  m ed  olika  specia lite te r  som  d an s-, text- och  

m u sikfor skn in g. Me n  också  e tn ologiska  och  socio logiska  

per spekt iv på  ballader  och  balladdans.

♦ Sym p osie t  skulle  in r ym m a deltagar e fr ån  alla  nor d iska länder  

fö r  at t  få  en stor  geogr afisk/ ku ltu r e ll b r edd .

♦ Sym p osie t  skulle  in te  enbar t  vara  h is tor iskt  in r ikta t  u tan  

också  d isku ter a  ballad d an sen  ur  et t  sam tid sper spektiv. 

Dan s fo r m en  kan  sägas var a  en kvar leva fr ån  en äld re  nor d isk 

och  eu r opeisk p r akt ik där  sång och  dans fu n ger ad e  som  

m edel för  över för in g av vär der in gar , h is tor ia , sp r åk, rörelse
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e tc. Me n  vad  kan  vi lära  oss av de t ta  id ag och  i vad  m ån  

har  dessa fu n kt ion er  över tagits  av andr a  ku ltu r yt t r in gar  på 

2000-ta le t .

Under liggan d e  fan ns givetvis också  idén  om  att visa  upp  en levande 

fär öisk folkdanst r ad it ion  för  en intr esser ad a llm än het  likväl som  för  

den  akadem iska vär lden . Sam t id igt  ville  vi också att  pr ojektet  inspirera 

fär öin gar na fr ån  Nölsoy att  for tsat t  u tveckla  sången  och  dansen  hem m a 

på sin ö.

At t  Svenskt  visarkiv b lev Sam fu n d e t  Sver ige-Fär öar nas sam arbetspar t 

ner  i detta  pr ojekt  är på  m ån ga  sätt  helt  natu r ligt . Visar kivets sn ar t  sex- 

t ioår iga h is tor ia  har  pr äglats av ballad for skn in g. Då  har  det  hand la t  om  

balladen  som  sånggen re och  in te balladdans. De t  är ju  dessu tom  osäker t  

om  de svenska ballader na någonsin  använts till dans. Ar kive ts ch e f under  

åren  1954-95, p r ofessor  Ben gt  R Jon sson , ägnade en stor  del av sin  for 

skarbana åt den nord iska balladen . Han  har  b l.a . u tgivit  Svensk balladtra

dition (1967) sam t ett  stor t  antal uppsatser , där  han  b l.a . pr esenterat  nya 

teor ie r  om  balladgenr ens up pkom st  och  äldsta h is tor ia . Bengt  R Jonsson  

var  också  in it ia t ivtagare  t ill Svenskt  visarkivs stora arbete m ed  ”Sver iges 

m edelt id a  ballader ” som  gavs u t  i fem  band  (1983-2000). I detta  arbete 

funger ade visarkivets forskare Mar gar e ta  Jersild  och  Sven -Ber t il Jansson  

som  redaktörer . Svenskt  visarkiv har  alltså ha ft  en vikt ig roll i kategor ise- 

r in gen  och  p ublicer in gen  av svenska ballader .

I efter hand  kan  vi konstater a att  våra  m ålsät tn in gar  uppfylldes under  

sym posie t  -  m öjligen  m ed  det un dan tage t  att  den  finska för eläsaren fick 

förh inder . I övr igt  in fr iades våra för vän tn in gar  på  alla p lan . Sym posie t  

b lev ver kligen  ett  m öte  m ellan  dans, sång och  for skn in g. Sym posie t  blev 

också et t  m öte  m ellan  nord iska gr an nar  m ed  oer hör t  spännande och  

m ångfasetter ade in fallsvin klar  på ballader , balladdans och  inte m inst  på 

balladens fu n kt ion  i sam hället  nu  och  då.

Slu t ligen  vill jag tacka alla  m edver kande -  för eläsare och  publik -  för  ett 

m ycket  spännande och  givande sym p osium . In te  m inst  danslaget  fr ån  

Nölsoy som  är et t  talande (eller dansande) bevis på  att  balladdansen  är 

långt  ifrån hädangån gen . Ett  tack också  t ill per sonal på  Svenskt  visarkiv,
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Mu sikm u see t  och  Postm useum  för  engagera t  arbete m ed  sym posie ts 

praktikaliteter , och  slu t ligen  vill jag tacka de ekonom iska b idragsgivarna: 

Nor d isk ku ltu r fond , Ver a  och  Gr e ta  Old b er gs st iftelse, Cla r a  Lachm an n s 

fond , Let terstedtska för en in gen , Fär öarnas lagt in g och  landsstyr e, Tör s- 

havns kom m u n , Fin lands genera lkonsulat , Ku ltu r fon d en  för  Fin land  och  

Dan m ar k, Nor dat lan ten s Brygge sam t Statens m usiksam lingar .

Stockh olm  den  7 jan u ar i 2008

Da n  Lu n d b er g,

ch e f för  Svenskt  visar kiv

Erik Stark kommenterar , åttio symposiedeltagare lyssnar.

■ k L u
m x :





Bakgrund till projektet
Nölsoy danslag t ill nordiska huvudstäder  

den 3-11 novem ber 2007

Nanna Stefania Herm ansson

en färöiska dansen  m öt te  jag våren 1964 på båten  fr ån  Köp en h am n ,

på Jöansokustevna vid  m id som m ar  i Vågi på Suöuroy, på  br öllop  i 

Kir kjubo, där  jag bör jade inse  vad  dansen  kan r ym m a, och  på  Ölavsoka , 

den  28 ju li i Tör shavn . De n  förekom  också vid  gr in dvalsfångst  i Vestm an - 

na, där  dansen  gick i danshuset , m edan  valar na under  natten vaktades i 

viken , i vän tan  på  t id vat tnet . Mä n  tr am pade i stora stövlar  m ed  kn ivar  

gupp an de vid  bältet  och  kvin nor  dansade på höga klackar . De t  var  var m t 

b land  ylle tr öjorna och  stäm n in gen  var  för tätad .

Me n  det var  arbetslivet som  intresserade m ig. Som  etnologis tuder an 

de hade jag under  vin ter n  i Os lo  träffa t den  färöiske fo lkb r is t en  Mor tan  

Nolsoe  (1924-1987) som  föreslog m ig att  söka ett  st ip en d iu m  t ill Färöar 

na för  studera den  trad it ionella  får skötseln . Mor tan  gav m ig nam n  på n å 

gra han  kände och  jag kom  att vända m ig t ill An n a  och  Högn i Thom sen  

på Nölsoy, som  tog em ot  m ig m ed  öppen  fam n  och  har  gjor t  så otaliga 

gånger  sedan  dess. Uppsatsen  b lev en skr ift  om  Nölsoy1 och  jag kom  att 

arbeta  två år  på Fär öarnas ku ltur h istor iska m useum .

De t  finns m ycket  som  fängslar  en gäst  på  öar na, ofta  det sär pr ägla 

de som  finns i det gem en sam m a nord iska ku lturar vet  och  ballad- eller  

ked jedansen  har  länge fasciner at  u tom stående. Någr a  ber ör ingspunkter  

eller  trådar  i det för flu tna  vill jag näm na.

Stockh olm  ligger  som  et t  lås på  Mälar en  där  den  r inner  ut  i Saltsjön . 

I bygdern a kr in g Mälar en  restes för  tusen  år  sedan  en m än gd  runstenar . 

De n  m äktigaste  r is tn in gen  finns på  en ber ghäll i Sör m lan d , vid  en bro 

över  en å , nära Mälar en . Run or na  säger  enbar t  att  Sigr id , dot ter  till Or m ,

1 Herm ansson 1972
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rest b r on  t ill sin  m ake Holger s själ, far  till Sigr öd . De  r istade figurer na 

ber ät tar  något  ann at . Dä r  st icker  Sigu r d  svärdet gen om  or m en  Fafner , 

som  r uvat  på  gu ld e t , vilket  Sigu r d  lastar  på hästen  Gr a n e . Sigur d  steker  

or m ens h jär ta , b r änner  sig, slickar  den  b lod iga  tu m m en  och  förstår  då 

fåglalåt  och  hör  fåglar na var na h on om  för  sm eden  Regin , som  han  d r ä 

per. När  b ilder na skapades behövde de in gen  för klar in g.

Histor ien  om  den germ anske hjälten Sigfr id  eller  Sigurd  har  ett  för m o

dat ur sp r ung i en frankisk ättesaga på 500-talet. De n  finns avbildad på 

flera ställen och  berättas också i den m edelt ida isländska litteraturen. På 

Färöarna lever  den, i kvadet om  Sigurd  Fafnesbane, och  i Nölsoy brukar  

m an  kväda just delen  om  sm eden  Regin , Regin smidur.

Sigr id  hade en ligt  r un texten  ett  klar t  syfte m ed  sitt  m on u m en t  och  

kanske var  illustr a t ionen  t illfä llig. Berättelsen har  vi i Nor d en  förvaltat  

på  olika sätt . Or d e t  för valta  kan  leda tanken  t ill den  handgr ip liga  vården  

av gam la  byggnader , som  Postens gam la  hu vu d kon tor  och  Musikm usee t , 

det  gam la  Kr on obager ie t , där  sym posie t  hölls , m en  om fat tar  så m ycket  

m er a . Med ve te t  eller  om edvete t  för  vi t r ad it ioner  vidar e, ib land  är det 

enskilda som  senar e fr am står  som  kultur bärar e.

I b ladet  Foringatiäindi 1894 finns en notis:

Nyligen  grävdes det för  en  vat ten ledn in g i den  svenska staden  Nyköp in g.

Då  hittades en  u r gam m al r ostig o ch  m är kligt  stor  nyckel som  m an  tror  är  

torn nyckeln , som  kun g Birger  kastade i ån  1317 så att  kungabr ödern a Va l

dem ar  och  Er ik inte skulle kom m a u t  ur  tor n et  d it  de lockats , som  det står 

i käm pavisan .2

Brödern a, Birger , Vald em ar  och  Er ik, hade slagits om  m akten. När  Birger 

Magn usson  bar  kr on an  b jöd  han  och  hans danskfödda drot tn in g Mär ta  

1317 in de två her tigarna att  dr icka ju l på slottet Nyköp in gshus i Sör m land . 

Om  natten väcktes de, fängslades och  dog på  slottet fr am på vårkanten.

2 ”Merkiligur  lykil. Nu  fyr i kor tum  er  gr ivin ein vatnleiöing i Svenska staönum 
Nykjöp in g. Tå fannst ein avgamalur  rustaöur  og merkiliga störur  lykil, sum  kann 
aetlast at vera torn lykilin  hjå konginum  Birger, sum  kastaäur  varä i ånna 1317, so 
at kongsbroör irnir  Valdem ar  og Eir ikur  ikki skuldu sleppa ur  torn inum , sum teir 
voru lokkaöir  inn i, sum  nevnist um  i Kempuvisuni.” Foringatiöindi 5.årg. nr. 14. 
s. 3,19.7.1984. Det  bör  vara den nyckel som finns att se på Sörm lands museum, 
Nyköpingshus.
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Om  detta  Nyköp in gs gästabud  ber ät tas i Er ikskr ön ikan , den  äldsta 

svenska r im kr ön ikan  för fat tad  någr a år senar e.3 De n  hyllar  Ma gn u s , son 

t ill her tig Er ik och  her t igin nan  In gebor g, och  är en pr opagandaskr ift  in 

för  hans m ynd ighetsdag.

Nyckelfyn d et  b lev en nyhet  på  Fär öar na och  det säger  något  om  visans 

betydelse. An d r a  händelser  fr ån  den tiden  i Sver ige fan n  jag inte om ta 

lade i de två fär öiska t id n in gar na. Visan  om  kung Bir ger  och  hans bröder  

finns på t r yck i A. S. Vedels visbok fr ån  15914 och  i senare visböcker  

som  har  funn its  på Fär öar na. De n  svenska balladen  för m odas vara en 

översät tn ing av den  danska. Vid  b r öllopet  i Kir kjubo som m ar en  1964 

dansades den  danska visan  om  fr u  In gebor g i b rudens hem  den  andra 

br öllopsdagen , m en  den  har  inte t illhör t  reper toaren  ju st  i Nölsoy.

Me d  det nya d juphavsfisket m ed  däckade far tyg skedde stora för än d 

r ingar  i det fär öiska bon desam hälle t  vid  slu tet  av 1800-talet och  för b in 

delserna m ed  om vär lden  ökade. En  insändare i For oyingat ld ind i klagade 

över  att  den  fär öiska dansen  höll på att  er sättas av m od er n , engelsk dans. 

I Köp en h am n  dansade studen ter  i den nat ionella  för en in gen , For ingafe- 

lag, och  där  bör jade Hja lm ar  Thur en  (1873-1912) upp teckna hur  m an  

dansade och  sjöng, inte bara hu r  kvadet  bor de vara . I en liten avhandling, 

Dan s og Kvadd igtn ing paa Faeroerne, som  gavs u t  1901, noterar  han  att 

”der  har  allt id  rådet  en uskyld ig bar n lig Stem n in g ved  de faeroske Sam - 

m en kom ster ” 5

Hja lm ar  Thur en  var  på Färöar na som m ar en  1902 för  att  skr iva ner  m e 

lodier  och  hade också  en fon ogr a f m ed  sig. Han  fan n  att  särskilt  i Sum ba, 

längst  i söder  på  Suäuroy, fanns dansen  ännu  i oför falskad , u r sp r unglig 

for m . Resan över tr äffade alla hans för vän tn in gar  och  1908 kom  hans ge 

d igna översikt Folkesangen  paa Faeroerne.

I Nor ge  var  Hu lda  Gar b or g (1862-1934) en av de m ånga engagerade i 

det na t ionsskapande arbetet m ed  det norska spr åket och  folkdr äkten  i de 

nybildade un gdom slagen . Ho n  hade hör t  föreläsn ingar  om  folkvisor  och  

gjor de försök m ed  dans till dem . I Köp en h am n  såg hon  Hja lm ar  Thur ens

3 Er ikskrönikan 2003.
4 Danm ar ks gamle Folkeviser  1862 (DgFT 154) (Vedel II nr  39)
5 Thuren 1901 s. 8
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nya skr ift  och  i Kr ist ian ia  träfFade h on  ku n gsbon d en  fr ån  Kir kjubo som  

up pm an ade  hen ne att kom m a till Fär öar na. För som m ar en  1902 reste 

hon  d it  för  att  studer a den  dans som  h on  m enade också hör t  t ill Nor ges 

m edelt id . Vädr e t  var  dåligt , h on  kunde inte resa r u n t  och  upplevde bara 

en gån g r ikt ig dans och  det  var  här ligt , även om  ”Slik Hedenskab  har  jeg 

ald r ig set i Dan s . Ga m le  vejr bit te Maend b lev helt  vilde och  skraalede 

a f Fryd og Livsglaede.”6 Här  m öt te  hon  något  fr äm m an de  som  h on  inte 

sökte, m en  som  m åste hör a t ill den  fär öiska dansen s kär na.

Hu ld a  Ga r b or g såg dansen  som  et t  socia lt  och  nykter t  a lter nativ till 

van lig, för där vlig r unddans eller  pardans och  et t  sätt  att  väcka vis tr ad it i

on en  t ill liv. Hon  kallade dansfor m en  för  ”songdans” och  talade om  ”folk- 

viseleik” anpassad  till t idens krav. De n  b lev oer hör t  populär  och  m ed  

sina m edar betar e  gr undande  h on  ”son gd an slag” på  m ånga  orter .

Os lo  songdanslag är  m ed  i p r ojektet  Nö lsoy danslag t ill nord iska hu 

vudstäder , dagar na 2 -1 1  novem ber  2007, i vilket  det ta  sym p osium  ingår . 

Songdanslage t  b jöd  upp  gr uppen  fr ån  Nölsoy till dans när  den  var  i Os lo , 

där  vän för en ingen  Norsk-Faer oysk Lag var  värd . De n  för en in gen  har  som  

up p gift  att  fr äm ja  sam ar betet  m ellan  Nor ge  o ch  Fär öar na och  passade på 

att hålla  årsfest m ed  sina gäster.

Om vä lvn in ga r  i sam hället  låg bakom  tankar na att  gen om  Nor d iska  

m useet  och  Skansen  bevara  ku ltu r ar vet . De t  var  inte bara  skand inaviska 

byggnader , redskap och  dräkter  som  skulle p r esenteras i fr ilu ftsm useet  

u tan  också  folkkultu r ens dialekter , t r ad it ioner  och  dans.

De n  d r ivande kr aften  var  Ar tu r  Haze lius (1833-1901) och  han  var  in 

tresserad av Hu ld a  Gar b or gs  dans. Han s  son  och  efter t r ädar e, Gu n n a r  

Haze liu s , b jöd  in  hen ne och  hon  kom  1903 m ed  Bon d eun gd om slaget  

till Skansens vår fest , dansade efter  fär öiskt  m ön ster  och  lärde ut  det. 

De n  svenska b en äm n in gen  b lev folkvisedans. Hu ld a  Gar b or g återkom  

följande år, under visade en svensk gr upp  och  efter  det ta  b ildades Folkvi- 

sedanslaget  1905. För en in gen  Svenska folkdansens vänn er  fanns r edan 

t id igare  på  Skansen .

Folkvisedanslaget  existerar  for t farande och  dansade och  sjöng t illsam 

m ans m ed  gr uppen  fr ån  Nölsoy på  Stafsun d . Fär öingarn a kom  direkt  från

6 Obrestad  1992 s. 11
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Helsin gfor s där  de var it  gäster  hos Tjaldur , vänskapsför en in g Fin land- 

Fär öar na. En  danskväll hade de där  t illsam m ans m ed  folkdanslaget  in om  

för en in gen  Brage. De t  är  m ånga trådar  i pr ojektet som  leder  hundr a år 

t illbaka. Efter  dans m ed  för en in gen  Folkm usikhuset  avslutar  gr uppen  sin 

resa m ed  en dansafton  i Nor dat lan ten s Br ygge, ku lturhus för  Fär öar na, 

Gr ön lan d  och  Island  i Köp en h am n .

Bakom  Sam fu n d e t  Sver ige-Fär öar na står  Bir git ta  Hylin  (1915-1998). 

Ho n  hade b livit  fascin er ad  av visskatten  på Fär öar na, intresser ade sig för  

sp r åket, översatte noveller  och  sam lade in  ”skja ldur” eller  bar nr am sor  

som  hon  gav u t . Me d  b lan d  andra sin  bar ndom svän  Er ik Star k i Folkvi- 

sedanslaget  gr undade hon  1973 sam fundet  m ed  syfte att  spr ida kunskap  

om  Fär öar na i Sver ige och  öka kontakter na m ellan  ländern a.

Från Sver ige gick 1974 en  in b judan  till Fär öar na och  det b lev en m ycket  

stor  gr upp  fr ån  Nölsoy, som  kom  på en dansresa i Riksutställn in gar s regi. 

Ett  besök i Häls in glan d  ledde till ett  vänor tsu tbyte m ellan  Hå  och  Nölsoy 

som  for tlever . Än n u  en dansresa m ed  nölsoyin gar  gjor des i Sver ige 1978. 

Sedan  1980-talet har  också  m ånga  andr a dansfören in gar  fr ån  Färöar na 

dansat  på  olika ställen i Nor d en . Un d er  Medelt id sveckan  i Visby 2004 

fr am trädde nölsoyin gar  i sam arbete m ed  et t  norskt  danslag.

Hilm ar  Joensen  i Nölsoy berättade 2005 att  det var  svår t att  hålla igång 

dansför en in gen  och  jag undr ade om  en nord isk resa ku nde vara s t im u 

lerande. Jo , det tr odde han . De t  var  in ledn in gen  t ill pr ojektet Nölsoy 

danslag till nord iska huvudstäder . Så tog jag kontakt  m ed  styrelsen i sam 

fu n d et , Nor sk-Fasroysk Fag i Os lo , Tjaldur  i Helsin gfor s och  Nor d a t lan 

tens Brygge, i Köp en h am n . Alla  ku nde tänka sig att  delta . I Stockholm  ta 

lade jag m ed  Gu n n a r  Nor d lin d er  och  Folkvisedanslaget  som  föreslog ett 

sym posium . Da n  Fundber g var  genast  intr esserad och  Svenskt  visarkiv 

var  redo att  stå för  det tillsam m ans m ed  Sam fu n d e t  Sver ige- Färöar na.

Utöver  det att  r ikta up pm är ksam heten  m ot  den färöiska dansen  och  

alla dem  som  strävar  för  att  hålla i gång folkvisedansen  är pr ojektet för  

m ig per son ligen  et t  tack till de m ånga fär öingar , som  var it  så generösa 

och  b ju d it  in  m ig inte bara i danskedjan  u tan  också i sina liv.
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Tradisjonelle songdansar — Eit  över syn

Egil Bakka

S
ongdans, folkevisedans, balladedans, kvaddans er ord  som  har 

vor e brukte både av folklor istar  og folkedansarar  i Nor d en  om  eit 

1900-tals m on um en t  for  ein  danseh istor isk hypotese. Hypotesen  seier  

at den  store tekstdefiner te europeiske balladetr ad is jonen  hoyrer  sam an 

m ed, eller  er bygd  på  ein dans liknande den nord iske songdansen . Den  

faeroyske dansen  er eit  solid  fu n d am en t  for  hypotesen , som  m ed  lite  kr i

t isk et ter p r ovin g, synest å ha sige inn  i og far ga nord isk balladeforsking. 

Han  tek opp  i seg faeroydansen og nord iske parallellar  og avleiingar  og gir  

avleiin gane, som  var t  laga på  1900-talet, legit im ite t  som  rekonst ruksjon  

av m ellom alder . Hypotesen  knyter  til seg heile den  an tatt  m ellom alder - 

lege tekstsjangeren kalla balladar, og eit stor t  dansem ater iale  som  ein 

har  sam la  i dansesjangeren  kjededans. De t  finst m ater iale  ein kan defi- 

nera in n  i sjangrane over  store delar  av Europa, og jam vel m ykje vidare. 

For  m eg blir  då hypotesen  og rekonst ruksjonane som  byggjer  på  han , det 

eg kallar  eit  m on u m en t , eit  m on um en t  eg sjolv også har  vor e sterkt knytt  

til på fleire vis.

Den n e  ar t ikkelen pr over  å reisa ein del spörsm ål om  dette m on u m en 

tet . Ar t ikke len  byggjer  ikkje på  ny forsking eller  d jup  spesialiser ing frå m i 

side, m en  eg prover  å sam la  og sor ter a ein del av det  som  har  vore skrive 

om  em net , saerleg frå dansesida. Slik vonar  eg at han  inspirera til vidar e 

forskin g og stor re kunnskap  om  den danseh istor iske hypotesen .

Starten
De t  ligg u tan för  ram m ene til denne ar tikkelen å gå inn  på  kor leis hypote 

sen  om  folkevisene som  balladar  (danseviser) vaks fr am . Vi star tar  m ed 

å sjå lit t  på kor leis hypotesen  var t  gr ip en  og om set t  i praktiske t iltak. 

Gje n n om  heile 1900-talet har  den  organiser te folkedansrorsla  i Nor den  

inter esser t  seg for  faeroydansen. Etter  alt  å dom a var t  dei forste pr aktiske
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t iltaka utteyste av Hjalm ar Thuren sitt  vesle hefte  Dans og Kvaddigtning 

paa Fceraerne, som  han  gav u t  i 1901 (Thur en  1901). De n  norske för fa t 

tar in na Hulda Garborg fekk heftet  i hendene og skreiv m eld in ga Fcer- 

oiskDans i den norske hovudstadsavisa Dagb lad e t  25.01.1902 (Gar bor g 

1902). Her  siterer  ho den  danske folklor is ten  Axe l Olr ik  sine teor iar :

Som  vi ved , var  Folkeviserne i Mid dela ld er en , for  de b lev op tegnede uad- 

skilleiig knyttet  til Dan sen , som  dyrkedes ivr igt  a f alle Eur opas Folkeslag i 

Ridder tiden . En  Maengde Viser  skal saaledes vaere b levne til un der  Dan sen , 

idet  den  saakaldte «Forsanger» im proviserede til en  eller  an den  taktfast, en 

kel Me lod i. Om kvaedet b lev saa lid t efter  lid t laert og sunget a f hele Kr ed - 

sen. «Sydfr ankr igs Tr oubadur er  og siden Tysklands Min n esan ger e  d igtede 

m an ge a f deres Sm aad igte  som  Dansetekster ; opbaaren  a f Me lod i og Or d  

traengte Dan sen  ind  allevegne (op. Cit  Gar b or g 1902).

Hu ld a  Ga r b or g seier  andr e stader  at ho hadde tenkt  på  å ”faa den  gam le  

visedansen  i gan g at t” like frå  i 1890-åra, m en  at  ho m angla  konkrete  

skildr ingar  av dansen . Ho  viser  også til fore lesingar  ved  den  forste norske 

p r ofessoren  i fo lklor is t ikk, Molk te  Mo e  (1859-1913). De t  ligg naer å tr u  at 

han  ög har  vor e inne på  teor ia r  om  folkevisene som  danseviser  (Gar bor g 

1922:5,13). Me d  Thur en  sit t  hefte  får  Ga r b or g det  u tgan gspun ktet  ho har  

m angla  for  å setja den  fasroyske dansen  til norske viser  for  å få visene i 

br uk att.

Laenge har  disse Viser  som  saa m eget  andet vaeret glem t  hos os , og nu , naar  

Sansen  for  d em  begynder  at vaagne paany, tages de for  det  m este  op i en 

ny Form , som  ikke passer  dem . Viser n es For taelling og hele e iendom m elige 

St em n in g forskusles, naar  de synges paa m öd er n e  «Rom an ce-Man er », m ed  

«f0lt» Föred rag [...]  I Dan m ar k har  m an  begyn d t  at op tage Viser ne  til Dan s 

igjen , og for st  da kom m er  de helt og fu ld t  til sin  Ret . Lid t  efter  lid t m aa vi 

gjore  det  sam m e, th i fr em  i Dagen  m aa vi atter  se at faa vore deilige gam le 

Viser ! [...]  Og  saa m aa Un gd om slagen e udover  Lan d e t  ta  baade Dan sen  og 

Viser n e  op! Thur ens lille Bog vil for  dem  som  har  Lyst til at for soge, vaere til 

god  Hjaelp. (Gar bor g 1902)

De t  ser  u t  som  om  Ga r b or g sjolv straks tek konsekvensen  av tankane ho 

for m ar  i denne bokm eld in ga , for  alt  i m ars er  ho klar  til å gi den  forste 

p r esen tasjonen  av norsk folkevisedans. De t  er  på  ein m ar knad  for  Bon 

deun gdom slaget  i Os lo  for  eit  pub liku m  på 500-600. Sam e som m ar en
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reiser  ho til Faeroyane. Alt  i 1903 gir  ho u t  det som  kanskje er Nor den s 

forste danseh istor ie: Songdansen i Nordlandi (Gar bor g 1903). Her  pre- 

sen terer  ho eit  r ikt h istor isk m ater iale  langt  u t  over  Nor den , og star tar  

oppbyggin ga av om gr ep et  songdans/ folkevisedans som  noko d jup t  h is 

tor isk fu n d er t . Ga r b or g står  t r u leg i stor  grad også bak eit  hefte m ed  tek- 

ster  og m elod ia r  til norske folkeviser  å dansa songdans etter , i alle fall 

skr iv ho ei in n le iing om  dansen  (Norske folkevisor  1903). Så vid t  eg kan 

sjå var  det Hu ld a  Gar b or g sin  idé og hennar , og seinare Klar a  Sem b sitt  

arbeid m ed  den  norske songdansen  som  var  u tgan gspun ktet  for  at ein 

fekk nyskapt folkevisedans både i Sver ige, Dan m ar k, Fin land , Island og 

Tyskland  (Nor den  i dans 2007, 380-403).

I tiåra om kr in g år 1900 vaks den organiser te folkedansrorsla  fr am  i 

dei nord iske landa. De t  m edför de ei om fat tan de in n sam lin g av folkedans 

r u n d t  om  i Nor d en , og også etter  kvar t  interesse for  dansebeskr ivingar  

i eldre kj elder . Slik får  vi gjen n om  arbeidet  til den  danske folklor isten  

Hakon  Gr u n e r -Nie lsen  kjennskap t il dans til song som  liknar  Faeroydan- 

sen  i Dan m ar k. De t  er trendans frå Ma n d o  ved  Sor -Jylland  som  jam vel 

har  vore knytt  til ein ballade (Gr u n er -Nielsen  1920). Den n e  dansen  er 

også m ed  og byggjer  opp  hypotesen  om  ein eur opeisk balladedans. Som  

dom e på ein kor t fat ta  beskr ivin g av hypotesen  siterer  eg Hakon  Gr iin e r - 

Nielsen :

... paa den  an den  Side fremhaeves den  sserlige Iver, hvor m ed  m an  i den 

senere Middela ld er  dyr kede og opelskede den  selskabelig set m est under - 

holdende a f alle Dansefor m er , nem lig Sangdansen  (Visedans og Sangleg) , 

hvor  Digt , San g og Dan s  sm elter  sam m en  i en hojere En h ed , ja  der er  endda 

Plads til ledsagen de (enstem mig) in str um en ta l Mu s ik , hvis en saadan er  ved 

Haanden .

Koreografisk set , synes alt , hvad  der  kendes a f aeldre nordiske Dan se 

form er , at staa i n a r  Sam m enhaeng m ed  sam tidige  Danseudforelser  i de 

sydlige og vestlige Kultur lan de. Do g ogsaa fra disse Dele  a f Eur opa er  det  

over leverede Kildem ater ia le  saare m an gelfu ld t i Deta lj erne, saa at  den  naer- 

m er e Sam m enhaeng m ellem  Dan sen  i Nor d en  og i de sydlige Nabolande 

i Vir keligheden  er  uopklare t. [...] De t  isländske St o f er  a f saerlig histor isk 

Betydn in g paa Gr u n d  a f de ä ld s te  Beretn ingers Udfor lighed  m ed  Hensyn  

til lyr isk Da n se p o e s i; m eget oplysende baade for  Stud ie t a f Dan s  og a f San g

leg er  endvidere de bevarede vid loftige Ber etn inger  om  isländsk Dan se-
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stuelystighed  (Vikivaker ) i 17. og 18. Aar hu n d r ed e, hvor  Ringdanse, Sang- 

lege, Pan tom im er  og andre Loje r  brugtes m ellem  h inanden  i b roget Afveks- 

ling. De t  over leverede St o f om  norsk Dan s  er  for  den aeldre Tids Ved kom - 

m ende uhyre fa tt igt . De r im od  er  Fasroerne bemaerkelsesvaerdige ved  lige til 

vore Dage at have hold t  fast ved  Folkevisedans i en  Form , der  r im eligvis i 

Mid dela ld er en  er  indvan dre t til disse fjern e Atlan te r havsoer  fra Vest -Nor ge  

eller  fra Island (Gr u n er -Nie lsen  1933,107-108).

Balladedans
Eg t r u r  vi t r eng sjå lit t  nserare på  om gr ep a våre. I den  tit telen  eg foreslo 

for  det te in n iegget  tek eg eit  steg u t  frå  balladedans, og br ukar  t rad isjo- 

nelle songdansar . Vi kunne då seia all slags son g til all slags dans. Me n  

balladedans m å jo  vera ballade og dans. Fr am leis b lir  det  for  uspesifiser t 

som  avgrensing for  om gr ep et  balladedans. Ein  tenkjer  på  kjededans d an 

sa til balladar , ja  til og m ed  ein spesiell type balladedan s: den  dansefor m  

m ed  son g av balladar  som  m usikk, m ed  kjed ed an s-for m asjon  og m ed  

kjededanssteg, slik som  fasroydansen. Kjed edan sfor m asjon  er at dansa- 

rane dansar  side om  side, held  kvarandre i hendene og for m ar  ei kjede 

eller  ein r in g. Me d  kjededanssteg m ein er  vi stega som  synest  typiske for  

kjededans og som  ikkje er  van lege i andr e dansesjangrar . De t  typiske er 

då ein  steg per iode på  t .d . 6 pulsar , som  i Faeroydansen, kanskje kan  vi 

seia at kjededansstega gjern e har  m eir  enn  4 pulsar . Vi kan  seia at det 

er kjededans m ed  lange stegper iodar . Defin is jonsp r osessen  er illustrer t 

i skjem a 1.
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Songdans
Om  vi tar  u tgån gspun kt  i om gr ep et  songdans kan  vi få skjem a 2, der 

songleiken  kjem  m ed . Eg veit  at det ikkje er tanken  bakom  det te sem i

nar et  å ta  m ed  songleiken . Eg skal på ingen  m åte gå in n  på songleiken , 

m en  i d r oft in ga om  konstr uksjonar  av om gr ep , syns eg dette er  eit  nytt ig 

u tgån gspun kt . Så kan  ein sjolvsagt  innvenda at songle ik hoyrer  til ein 

ann an  sjanger  enn  dans, og at fleire har  hevda at det går  eit  d jup t  og 

gam m alt  skilje i Europa m ellom  dans og leik (Bakka 2005:139). Slik eg 

ser  det er det te skiljet svaert in teressan t å utfor ska også i sam band  m ed  

balladedan s-om gr ep et . Slik b lir  tem aet  vår t  t ilsynelatande m eir  om fa t 

tande, m en  slik får  vi eit  opnare  og m in dr e dogm at isk u tgångspunkt .

Viss  vi ser  på  den  nord iske dansetr adis jonen  ovanfr å, u tan  å gå ned  i 

detaljar , er det to store kjer nar  av str ukturer te  rorsletradisjonar  som  ligg 

naer å kalla dans bygd  på  song. De t  er forst den faeroyske dansen  m ed  

nokr e kjelder  til likear ta for m er  i Dan m ar k1 og på  Is land2.

Den  andre er songleiken  som  finst  over  heile Nor d en  (Bakka 2005). Ein  

stad m ellom  desse to ligg kanskje dei finske kalevaladansane (Rausmaa 

1985) og dei faeroyske dansespela (Bakka 1977, Op ie lka  2007), om  vi no 

skal ta u tgån gspun kt  i danseper spekt ivet.

1 Talar  vi om  dokumenter t rorsletradisjon er  det primaert trendans fra Mando 
(Gr iiner -Nielsen 1917).

2 Sjå Nordisk folkedanstypologi 1992 s. 54. Det  er  vanskeleg å skilja her  mellom  kva 
som  er dokumenter t dansetradisjon og kva som  er rekonstruksjon av skriftlege 
eller  andre kjelder.
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Balladedans eller songdans?
Eg ser  to u tgån gsp u n kt :

1. Viss vi ser  balladen  pr imaer t som  ein  tekstsjanger , slik folklor istane i 

pr aksis har  definer t  og beskr ive han , så kan det vera eit  poen g å sjå på 

alle stor re kom pleks av r orsletr ad isjonar  kn ytte til son g for  å fr ist illa  eit  

s tud ium  m ed  danseper spektiv frå  relativt  reine tekstper spektiv.

2. Viss vi ser  balladen  som  definer t  av ein påståt t  fu n ksjon  som  dansevise  

til e in  spesiell type kjededans i ei fjer n for t id , så kan  vi sjolvsagt konsen- 

trera stud ie t  vår t  på denne typen  dans, og då le ita  etter  kjelder  for  balla 

dedans i den  str am m aste  tyd in ga av or det . Funksjonen  som  dansevise til 

kjededans er  i stor  grad  b r ukt  som  histor isk för klar in g på sjanger en , m en  

den  påståt te dansekon teksten  har  så vid t  eg kan  skjona i svaert lit en  grad 

påverka arbeidet  m ed  å definer a og beskr iva sjanger en.

Ein  ar t ikkel om  balladar  på Wikip ed a  illustr erer  n ot id ig for m id lin g av 

om gr ep et  balladedan s:

Felles for  alle ballader  er  at de har vcert sunget t il dans, at de for teller  en 

histor ie, m en  m ed  lyr iske in nslag, at tekstene in neholder  faste poet iske ven- 

d in ger  som  gir  d em  for m elp r eg, og at det benyttes van drestr ofer  som  kan 

gjen finnes (m ed  var iasjoner ) i vid t for skjellige ballader .

Balladen  fikk en noe ulik u t for m in g i ulike språkom råder , og en  skiller  

gjern e m ellom  sju balladeom råder : det nord iske, det br itiske, det tyske, det 

rom anske, det vestslaviske, det russiske og Balkan  (Wikip eda 2007).

For m u ler in ga om  dans som  fellestr ekk repr esenterer  nok ei le t tvin t  po- 

pu la r iser in g, m en  sam tid ig ei generaliser t  for est illin g som  synest å liggja  

under  om tale  av m ellom alder leg dans fleire stader  på net tet , t il dom es: 

(h t tp :/ / Medelt iden).

Songdansen i Europa
In n d elin ga  av balladetr ad is jonen  i geogr afiske om r åde er  in teressan t, og 

ho er så vid t  eg forstår  e tabler t  av balladeforskarane. De t  ville  jo  vera eit  

inter essant  p r osjekt  å et ter prova kva r im eleg stod ige kje lder  vi fin n  om  

dans til balladar  i desse ulike om r åda . Kor  sterkt  gr u n n lag har  vi for  å 

m ein a at ein  tekstsjanger  som  ballade har  ei spesiell og or igin al t ilknyt in g
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t il e in  bestem t type dans, u t  over  at det er slik på  Faeroyane?

De t  ser  ut  til at hypotesen  om  balladedansen  pr imaert er utvikla  i dei 

nord iske landa og her  har  vi eit  sterkt og handfast  m in n e om  balladedans 

i fasroydansen. Kan  vi så finna t ilsvarande m inn e etter  balladedan s inna- 

for  dei seks andre balladeom råda?

Austerrike og Richard Wolfram
De t  er ikkje  m ange av dei veletabler te europeiske dansefor skar ane som  

har  skrive direkte om  balladedans. De n  auster r ikske e tnologen  og dan- 

seforskar en Richar d  Wolfr am  (1901-1995) hadde inn iegget  European 

Song-Dance Forms på  ICTM-kon fe r a n sen  i Os lo  i 1955. Han  var  då tr u - 

leg den folkedansforskaren  som  hadde beste oversynet over  eur opeisk 

folkedans og h istor isk kjeldem ater iale  på felte t. Han  m iste professora- 

tet  sitt  etter  kr igen  på  gr u n n  av n azis t-t ilkn ytin g, m en  var t  gjen in nset t  

i 1954, og hadde i m ellom tida  publiser t  det m est  inngåande oversynet 

over  eur opeisk folkedans som  vi har , jam vel om  det er frå eit  auster r iks 

perspektiv. I boka skr iv han  også ein  del om  kjededansen  (Kettentanz) 

(Wolfr am  1951, 89-91). De t  er verd t å notera at Wolfr am  held  seg til om - 

grepet  songdans eller  kjededans, m en  i boka frå 1951 er han  lit t  varsam t 

in n om  ”Balladen tan z”. Wolfr am  gjer  faeroydansen og Nor d en  til kjerne 

for  tem aet  i begge arbeida sine. Om  vi held  oss til ror sletradisjon  doku- 

m en ter t  av fagfolk, er einaste  presise dom e han  gir  for  balladedans elles 

i Europa eit  tysk belegg frå  Oden w ald  etter  sam laren  Han s  von  der  Au  

(Wolfr am  1951, 91). Elles sam lar  han  belegg på dei ulike ingr ediensane i 

balladedans. Han  påpeikar  den  vide u tbreiin ga av kjededan ssteg av same 

type som  faeroystega, u tan  å gå inn  på kva m usikalsk og even tuelt  tekst- 

leg m ater iale  dei b lir  u tför de til. Han  om talar  kjede- eller  r in gdans m ed 

song, u tan  vi kjenner  til stega og/ eller u tan  at vi veit  om  songen  er bal- 

lade. Alt  blir  t ilsynelatande ei under byggin g av balladedansen , u tan  at det 

er direkte sagt. Han  nem n er  også songle iken  som  ein  slektn ing.

Ungarn og György Martin
Ungar ske Györ gy Ma r t in  (1932-1983) var  den  tyngste og m est  velpub- 

liser te  folkedansforskaren  i Europa i generasjonen  som  star ta arbeidet
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sit t  like etter  andre verdskr igen . Ha n  bygde arbeidet  sitt  på  ein  svaert 

om fat tan de film d okum en tasjon  og på ein  brei kunn skap  om  eur opeisk 

folkedanstr ad is jon  sett  i eit  austeu ropeisk perspektiv. I ein  ar t ikkel om  

Ar b e a u s  bran lar  og den  austeuropeiske kjededansen  gir  han  oss in teres- 

san te innsyn  i h is tor ia  til den  eur opeiske kjededansen . For st pe ikar  han  

på  at Ar b eau  i boka si frå 1589 ikkje nem n er  dans til song. Alle  dansan e, 

også  kjededansane går  til in st r um en talm usikk. Der n est  for tel han  om  

ein  sterk og vel r evitaliser t  tr ad is jon  for  r in gdansar  til song i Un ga r n  og 

Rom an ia .

Ma r t in  gir  også  nokr e sterke gener aliser ingar  der  han  peikar  på  den 

store u tbr eiinga av songen  kjededans i Au st -Eu r op a , nor d  for  Balkan . 

På Balkan , seier  han , dom in er er  in st r um en talm usikken , og der  er ber re 

m ellom  serbarar , bulgararar  og kr oatar  at det  fin st  songen  kjededans, då 

dansar  for  kvin ner  m ed  r ituell karakter  (Mar t in  1973).

I e in  t id legar e ar t ikkel om  dei ungarske r in gdansane for  jen ter  kjem  

Ma r t in  m ed  ein  ret t  generell påstan d  som  h an  nok likevel har  dekkin g 

for  u t  frå  om fat tan de feltarbeid:

Es soll bem er kt w er den , dal? die Texte  der  Mäd ch en tan zw eisen  -  w ie aus 

un ser en  Beisp ielen her vorgeh t -  keine ep ischen , sonder n  im m er  lyr ischen 

In ha lt  haben

Visen e  er altså ikkje  episke, m en  har  allt id  lyr isk inn hald , og vil såleis 

ikkje fa lla i balladekategor ien , kanskje er tekstane m eir  i slekt m ed  song- 

leiktekstar  (Mar t in  1968, 32).

Frankrike og Jean-Michel Guilcher
De n  fr anske fo lked an sfor skar en  Je a n -Mich e l Gu ilch e r  (f. 1914) gjor de 

s tu d ie t , sasr leg av fr ansk dans til eit  livsver k. Ha n  har  publiser t  3 store 

m on ogr a fia r  om  dans i Fr ankr ike , og her  refererer  eg t il e it  hovud ver k 

om  folked an sen  i Br e tagn e , der  kjed ed an sen  d om in er er  som  det  eldste  

lage t . Gu ilch e r  seier :

De t  er  ikkje n oko om r åde der  ein aldr i har  dansa til son g. De t  er  så god t 

som  heller  ikkje stader  der  in str um en t er  heilt  ukjende. De t  som  var ierer  

er  den  for m a den  eine  eller  den  andre dansem usikkfor m a tek, og fr am om
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alt  kor  viktige  dei har  vore i hove til kvarandr e. Ein kan  tala om  distr ikt der  

det  vokale har  d om in er t  og d ist r ikt  der  det in str um en tale har  d om in er t3 

(Gu ilcher  1963,1997 , 239).

Eg kan ikkje finna at Gu ilch er  seier  noko generelt  om  tekstane til kjede- 

dansfor m ene i Bretagne, så jam vel om  song blir  brukt så står  det att å 

finna ut  om  ein kan seia noko generelt  om  tekstm ater ialet  som  hoyrer  til.

Lisbet Torp: Chain and Round dance Patterns
I d r .gr adsavhan dlinga si frå  1990 studer er  Lisbet  Tor p st rukturane i eu 

ropeiske kjede- og r in gdanssteg. Ho  gir  oss eit  breit t  översyn over  ulike 

stegm onster  og inkluderer  i p r in sip pet  kjede- og r in gdans m ed  både 

lange og kor te stegsekvensar , u tan  at ho tek m ed  songleiken . Ho  seier  

heller  ikkje n oko sam la og presist om  for holdet  m ellom  in str um en tal og 

vokalm usikk i m ater ialet  ho  analyserer, m en  kom m en ter er  for holdet  til 

m usikarar  som  ein  sen tral del av feltarbeidsp roblem atikken . Slik gir  ho 

ikkje noko u tgån gspun kt  for  d r oft in gane om  balladedan s i Europa, ja m 

vel om  ho tydeleg viser  br eidda i r in g- og kjededansen .

Nordisk ring og kjededans
Lat  oss gå tilbake til det  nord iske u tgangspunktet  vår t  for  å sam la trå- 

dane. I skjem a 3 har  eg pr ovd å sor ter a grovt  kva vi har  av det vi kunn e 

kalla r in g- og kjededans i Nor den . Eg har  ta t t  m ed  m ater iale sam la av 

fagfolk og/ eller  beskr ive så klar t  at det greit t  le t seg rekonstruera. De t  er 

eit  lit t  anna og endå litt  breiare perspekt iv enn  songdans. Her  har  eg dela 

for m en e i to grupper , dei som  har  kor t  stegsekvens og dei som  har  lang. 

Begge gr uppene har  for m er  dansa til song og t il in st r um en talm usikk. De t  

er ber re ei av gr uppene som  kan  reknast  som  balladedan s i snever  tyd in g 

av ordet , kanskje ikkje ein  gon g alt  i den gr uppa. Den n e  system atiser inga 

kan u tan  tvil d iskuterast, ikkje m inst  skiljet  m ellom  vokal og in st r um en-

3 ”11 nest pas de ter roir  ou l'on n a it  jamais dansé en chantan t. Il nen  est presque 
pas non plus ou lo n  ait  totalement ignoré les instruments. Ce  qui varie, c’est la 
form e que prennent l’un  et 1’autre accom pagnements, et surtout leur impor tance 
relative. On  peut  parler de pays å prédominance vocale et de pays å prédominance 
instrumentale. Les frontiéres entre eux ne sont pas seulement indécises, elles sont 
mouvantes” (omsett av för fattaren).
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ta lm usikk, som  natu r leg nok i m ange  tilfelle har  vore flytande. Eg vonar  

likevel at ho  kan  vera m ed  å rydda litt  i d iskusjonane om  om gr ep a.

Samanfatting
Vi har  ta t t  in n  over  oss i d ag at d e t  ikkje  fin st  e in  san n  h is tor ie  vi kan  

le ita  oss fr am  t il. His to r ia  vil a llt id  b li kon st r uksjon ar  vi byggjer  ut  frå 

tolk in ga r  av kje ld em ater ia le t  vi har  til rådveid e. De t  betyr  at vi kan  

ha  m an ge  u like, og gje r n e  m ots t r id an d e  fo r te ljin gar  om  för t id a , m en  

fr am le is  har  vi kr avet  på  oss om  å analyser a  kje ldene våre , un der leggja  

dei kje ldekr it ikk og kom bin er a  dei på  logisk og b alan ser t  vis .

Eg har  teke for  m eg dei spora som  har  b lit t  lever te ned  t il oss gjen n om  

folketr ad is jonen  og som  har  b lit t  sam la  av fagfolk, noko som  sjolvsagt  

har  sine begr ensingar . Eg har  p r ovd  å laga eit  översyn over  det m ater ialet  

som  har  vore b r ukt  til å skapa ei for te ljin g om  sam anhen gen  m ellom  fser- 

oydansen  og ein  balladedans ein  m ein er  har  fu n n est  i Europa i m e llom - 

alder en. Eit  p r ob lem  er at e in  då har  teke tak i kjennete ikna til dansen , 

songen  og tekstene kvar  for  seg, og lista opp  parallellar  til dei. Utan  at det 

b lir  sagt direkte b lir  så alt  det te  m ater ia let  b r ukt  til å stöt ta opp  under  at 

e in  heilskap likn ande faeroydansen har  fu nn est .

Kanskje  kviler  e in  slik tekn ikk i u for m uler te  forest illin gar  om  at för t ida 

har  hat t  store, klare og oversiktlege str uktur ar  som  har  b lit t  rota  sam an, 

för vanska, og nesten  heilt  gloym de i nyare tids folketr ad is jon . Ei m otset t  

for est illin g om  för t id a er at s t r ukturar  alltid  har  b lan da seg og vor e i end -
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r in g og at det  ikkje finst  ei klar  og oversikt leg for t id  heller .

Ut  frå den  enkle skissa eg har  pr esenter t tr u r  eg nok hypotesen  om  bal

laden  som  dansevise, u tvikla  og for m a til balladedansen , bor  utforskast 

og underbyggast  langt  gr und igar e enn  h it til om  han  skal bli ståande som  

konstr uksjon  for  for ståin g av eldre eur opeiske tekst- og dansesjangrar  

i dag. Kanskje  er eit  stor re forsok på h istor ieskr iving ut  frå översyn og 

analysar  av dei store m engdene av eur opeisk dansem ater iale  ei oppgåve 

av inter esse i dag, jam vel om  d jupstud iar  av enkelt tilfelle og av det lokale 

fr am leis dom inerer .

Alla n  Lom ax (1915-2002) og Richar d  Wolfr am  (1901-1995) var  begge 

på  ICT M  sin  8 konferanse og festival i Os lo  i 1955. Wolfr am  represen- 

ter te  ei brei er far ing av det sjolvopplevde frå feltarbeid  i m ange delar  av 

Europa og frå system atiser ing av inn trykka sine frå  dei m ange folkedans- 

festivalane der  relativt trad isjonell dans var t  p r esenter t . Han  publiser te 

detaljer te  sam an likn in gar  på tvers av Eur opa, til dels lite problem atiser te, 

ret t  n ok, m en  som  ingen  seinare heilt  har  gjor t  han  etter.

Ala n  Lom ax representer te  m öder n e idear  om  relativt m ekaniske studi- 

ar  av store datam engder  for  å teikna verdskar tet  for  folkesong og folke- 

dans. De i store Can tom e t r ics  og Ch or eom etr ics-p r os jekta  hans (Lom ax 

1968,1971), som  et ter kvar t var t  gjenn om for de, var t  til dels slakta av kol

legaer . Slike pr osjekt stoppa då ög i postm oder n ism en  og postst r uktura- 

lism en  sin  skepsis til ei rekke av tilnaerm ingsm åtane. Spör sm ålet  er  om  vi 

er i fer d  m ed  å få tekn ikk og m etodologia r  som  kan  gjenopp liva am bis jo- 

nar  om  den type breie sam anliknande studiar , som  har  vore basis for  slikt 

som  spr åkhistor ie  og arkeologi.

Etterord
Eg har  så langt  halde m eg til den tr adisjonelle songdansen  og t il star 

ten på  revitaliser inga om kr in g 1900. Kanskje er  revitaliser inga eit  mykje 

viktigare  tem a i dag. For m eg er det fasciner ande å sjå kor leis dei same 

ideane inspirerer , og gjer  at nyt t b lir  skapt; og blir  som t utdater t  og veik- 

nar  bor t , kjem  nytt  til.

Hu lda  Gar b or g lanser te ein norsk songdans i m ars 1902 på gr unn lag av 

Hja lm ar  Thur ens beskr ivingar  av faeroydansen. Vi fekk ein  folkevisedans
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eller  songdans som  spr eidde seg til alle dei nord iske landa, og jam vel til 

Tyskland  og USA.

Me d  folklor ism ekr it ikken  og nytr ad is jonalism en  frå  sist på  1960-talet 

m iste songdansen  ein  del av fotfeste t  sit t . Han  var t  se tt  på  som  ein  opp- 

fu n n en  t r ad is jon4 i Nor eg og dei koreografer te  e lem en ta  han  inneheld t  

var t  kr it iser te for  å vera u tdater te. De t  skjedde likevel ei vidar e u tviklin g, 

m ellom  anna m ed  at det var t  laga m eir  eksplisit t  lokalt  t ilkn yt te dansar .

På sam e t id  var  det net t  den  sam e nytr ad isjonalist iske re tn in ga i Da n 

m ar k, som  skapte ei ny revitaliser in g av songdansen  i Dan m ar k, bygd  

dels på  Man d o-t r ad is jon en , dels på  faeroydansen, då Thor kild  Kn ud sen  

tok in it ia t iv til å u tvikla  "kjaededans” på  1970-talet. Kan skje  er den  gene- 

relle inter essa for  m ellom alder  også i ferd m ed  å skapa si eiga r evitalise 

r in g, m ellom  anna i Sver ige?

Pir kko-Liisa  Rausm aa si revitaliser in g av såkalla ka levala-dansar  på 

1970-80-talet var  kanskje også ei likear ta revitaliser ing bygd  på  likear ta 

idear , m en  u tan  den tydelege t ilknyt in ga til den  faeroyske tr ad is jonen  

(Rausm aa 1984, Nor d en  i dans 2007, 571).

0 n sk e t  om  å kunna gjenskapa dansen  frå ei naer på kjeldelaus t id  har  fas- 

cin er t  og inspirer t oss i Nor d en  i m eir  enn  hundr e år. In gen  annan  sjanger  

har  heller  insp irer t  folkedansrorsla  så sterkt t il nyskaping av tradisjonar  

som  songdans/ balladedans. Om  m ange av for m ene, som  er skapte, fell or  

b r uk, synest den  gr unn leggjan de ideen  likevel kunna skyta nye skot.
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Steget - två steg fram och ett til lbaka -
några ovetenskapliga r eflektioner  om  
dansen, r ytm en och  balladens dolda  
ska t te r ...

Marie Länne Persson

D
et ta är  en betr aktelse fr ån  dansgolvet , eftersom  det är just  ballad 

dansen  som  jag, som  folkm usiker  och  balladsånger ska, har  ägnat 

m ig åt i m ånga år. Mit t  förhållande t ill för eteelsen är helt  oakadem iskt  

och  ovetenskapligt , för  även om  jag lär t  m ig u tveckla och  använda vissa 

sökvägar  så har  efter for skn in gar na allt id  var it  u t ifr ån  m ina  egna fr åge

ställningar , an in gar  och  idéer .

Drabbad
Först vill jag berätta hur  jag själv kom  in  i balladens vär ld (ett svar på en 

fråga som  för  övr igt  hade var it  in tr essan t att  ställa t ill alla balladsym posi

ets deltagare).

Min a  m or föräld rar , som  bodde i södra Sm åland , har  get t  m ig en vikt ig 

m usikalisk och  inspirerande gr u n d  för  sång, spel och  ber ät tande. En  av 

de h istor ier  jag växte upp m ed  var  m in  m or m or s berättelse om  hur  hon  

som  6 -år in g träffade på en jät telik or m . I vuxen  ålder  gick det upp för  

henne att  hon  in galunda var  ensam  om  denna hiskeliga upplevelse, flera 

personer  såg dessa or m ar  under  senare delen av 1800-talet och  kr ing 

sekelskiftet. De t  fr am kom  aldr ig någr a bevis för  att  dessa Jätteor mar , 

Sjöor m ar  eller  Lindor m ar  existerat  -  m en  m or m or  hade ju  sett  en!

När  vi på 1980-talet bildade fo lkm usikgr uppen  Sågskära kom  vi ganska 

snar t in  på  m edelt id a ballader , och  inte bara  som  sånger  - vår  m ed lem  

Ma gn u s  Gu stafsson  visste hur  m an  dansade dem  också . Vi bör jade m er  

eller  m in dr e  regelbundet  dansa ballader  på  ”Valshuset” Växjös fo lkm u 

sikfor um . I folkm usikkre tsarn a var  det inte så m ånga som  dansade balla 

derna vid  denna t id  så m öjligheter na  t ill utbyte och  vid ar eu tvecklin g var  

begr änsade. De  dans- och  sångm öten  som  vi fick, b l.a . m ed  Mats  Nils 

son och  balladutövar e fr ån  det övr iga Nor den , var  t ill stor  inspirat ion.
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Sågskära är ju  en ”gr ävande” gr upp  som  gen om  åren försett  folkm u- 

siksver ige m ed  en hel del nyfunnet  äldre m ater ial. I m it t  eget letande efter  

någon  lokal ballad  h it tade jag , i ett  litet blåt t  häfte, en Lindor m sballad . 

Histor ien  om  den jättelika or m en  som  räddas tillbaka till sitt  rätta jag (han 

är en för t r ollad  pr ins) av den  un ga flickans kär lek och  tillt ro, tilltalade för 

stås m ig, som  vuxit  up p  m ed  m or m or s or m histor a. Och  jag var  såld!

Jag ville  arbeta  m ed  ballader  och  det  gjor de jag. Jag up p täckte  at t  de 

var  lätta att  lära sig, att  något  hände m ed  m it t  sätt  att sjunga när  jag sjöng 

och  dansade dem , at t  de var  in tr essan ta och  lockan de  för  bar n  och  u n g

dom ar , at t  balladens berättelser  in spirer at t ill b ild konst  och  film er , att  ett  

sam m an h an g, ett  r um , ett  sällskap kunde påverkas på  et t  m agiskt  sätt  av 

att  m an  sjöng en b a lla d ...

”Koden”
Efter  någr a år  av sjungande, dansande och  ber ät tande fick jag hör a fö l

jande: en vän  som  var  b ildkonstnär  och  skulle m edver ka vid  en konsthap 

p en in g i Ma lm ö , hade på  en in sp ir a t ionsdag fåt t  hör a om  hur  r iddarn a 

på  sin  t id  skolades i de höviska konster na . Ho n  ber ättade att  de var je 

m or gon  fick dansa ett  danssteg som  hade en sym bolisk in nebör d .

Steget  var : två steg fr am  och  ett  t illbaka. In nebör den  var : gå u t  i livet , 

gå tillbaka och  reflektera! Så  otr oligt  bra! De t  säger  ju  allt  om  livet!

Jag tog det ta  t ill m ig och  up p täckte  så sm ån in gom  att denn a ”kod ” är 

m ycket  m er  än så, ja g tycker  m ig se att  den  genom syr ar  balladen  på  flera 

sätt .

För sångar en s sju ngande t . ex. kräver  ju  att  m an  efter  sjungna ver srader  

vilar , häm tar  andan , m edan  om kvädessången  skickar  en  in  i nästa  vers. 

För  om kvädessångar na är  för hållan det  liknande fast  om vän t ; deras sång 

u tgör  över gången  m ellan  verser na och  är et t  vikt igt  ener giin tag för  ba l

laddan sen , de få r  i stället  sin  vilop u n kt  när  för sångar en  bär  dem  gen om  

versen .

Växelsångens m agi b lir  här  tyd lig. Uta n  en  bra  om kväd essån g b lir  b a l

lad en  t r ögd r agen  för  för sån gar en , och  u tan  en  bra  o ch  ener gisk för sång 

fö r svin n er  en er gin  ur  b a llad en . Båda behövs! De  ger  ener gi åt var an d r a , 

m en  b ju d er  också  var an d r a  på  d e t  vikt iga  vilom om e n te t  ”det  lilla  steget
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t illbaka”! Nä r  m an  som  för sångar e och  om kvädessångar e  kan  vila  i och  

ta  em ot  var andr as ener gi sam t id igt  som  m an  för  sån gen  fr am åt  -  ur  

d jup e t  av r öst  och  av h jär ta  -  då stan nar  t id en , den  u r åldr iga  balladen  

b lir  som  ny o ch  m an  kan  hålla  på  länge, lä n ge ...

”Kod en ” gäller  också för  för sångarens textm em or er in g: sjung/ m inns en 

vers -  vila  m edan  om kvädessången  b inder  ihop  och  lyfter  d ig in i nästa 

vers.

Min  egen m in n esbild  av en ballad  är som  en jä t te lång rad av ser iet id - 

n in gsr utor ; versen är b ild r u tan  och  om kvädet  r am en om kr in g. Och  kan 

jag sedan  bara kliva in  i raden av r u tor  och  hålla m ig kvar  till slu tet -  så 

ordnar  sig det andr a av sig själv -  balladen  har  ju  funn its  där  m ycket 

länge än jag och  vill gär na låta sig sjungas!

Visst  är det m är kligt  att  det ta  steg, som  oftast  inte  alla stäm m er  m ed 

den m usik det används till, har  följt  oss m änn iskor  från m edelt iden  ända 

in  i foxtrotten!

Kanske ligger  det när m ar e oss m änn iskor  än vi anar? Vi använder  oss 

av begr eppet  ”pu ls” när  vi talar  om  m usik och  när  vi förhåller  oss rörel

sem ässigt till m usik, t .ex. ”gå på pu lsen” ”Pu ls” är det m est  basala r yt 

m iska begr eppet , det vi m åste ha för  att sedan  definiera takt , tem p o och  

rytm er . Me n  ”puls” är ju  också ett  ord för  hur  vår t  b lod flöde pum pas 

runt  i vår  kr opp så länge vi lever . At t  puls handlar  om  ett flöde är vikt igt  

att kom m a ihåg både när  m an  sysslar  m ed  m usik och  dans. Flödet  i bal

laddansen  är oer hör t  vikt ig. Och  vad  säger hjär ta t när  det får  vår t  b lod  

att  flöda runt?

”Du n k , d un k, vila,

d un k, d un k, vila”

Textminne
”Kod en ” -  om  m an  tar  till sig den  -  ger  balladen  en struktur . Ett t ryggt  

gr undbygge tillåter  oss att ta  u t  svängar na, dansa och  leka och  gå på  nyt t 

äventyr  i balladen  var je gång den sjungs och  dansas. Me n  det gör  också 

det blir  lättare att  upp täcka st rukturera de m ängder  av m önster  och  de

taljer  som  hjälper  vår t  m inn e och  gör  det så lä tt  att  lära sig en ballad . I 

balladern a finns ju  något  för  alla oavsett  ”kogn it iv st il” (vilken sor ts m in -
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nessystem  m an  har  i sin  hjärna): bilder , r im , starka känslor , m elodier , r yt 

mer , poet iska  for m uler ingar , existen t iella fr ågor  och  tal (siffror).

Exem pel på det  senar e är att  m an  ganska ofta  kan hit ta  ta len  två eller  

tre som  gen om gåen de  i en ballad .

En  typ isk 2-ba llad  är Liten  Kar in  efter  St in a  i Stensö, Vikbolan d et  

(upp t. Wiede) . Allt in g fin n s i par  och  m otsatser ; Ka r in  - Ku n ge n , ond  

-g o d , svar t  -  vit , fr åga -  svar. Me lo d in  har  et t  r e la t ivt  s tor t  om få n g och  

består  av två  fraser , en  h ög -  en låg. Alla  ver ser na r im m ar  u tom  en , och  

i den  ver sen  h it ta r  vi e t t  ”m otsa t s r im ”: de tog den  lilla  Kar in  ur  Sp ike- 

tu n n a n  op p  o ch  b lod e t  b ö r ja '  r in n a  i s t r id a  s t r öm m ar  ner .

Ett  exem pel på  en  3-ba llad  är Syster m or det  fr ån  Asm u n d tor p , u p p 

teckn ad  av Eva Wigst r öm  (”De n  under bar a har pan”). De n  oat tr akt iva 

äldre systern  som  ej får  någr a fr iare agerar  tre gånger  m ot  sin  syster : 

h on  ber  hen ne gå m ed  t ill st r anden , h on  vill at t  de ska tvätta sig i sam m a 

vatten för  att  hon  ska bli lika ljus och  fin  som  lillasyster  och  h on  knuffar  

sin  syster  i vat tn et . Systern  ber  tre  gånger  om  hjälp , hon  får  tre svar, hon  

skickar  tre  hälsn in gar  (till far , m or  och  fästm an), hennes lik flyter  i land  

vid  en st r and . Sp e lm an n en  tar  där  tre delar  fr ån  hennes kr opp  (bröst, 

fingrar , hår ) och  bygger  en  har pa. Vid  syster ns br öllop  spelar  han  tre slag 

på  har pan , syster m or det  avslöjas och  äldsta systern  faller  d öd  ner .

At t  h it ta  sina egna  ”m inn es - kr okar ” i balladern a är  r oligt  och  et t  br a 

sätt  att  få grepp  om  texter na . Sam t id igt  är  jag över tygad om  att det u t 

vecklar  och  m edvetandegör  sångarens eget  m in nessystem . Jag har  själv 

sett  resultat på  det ta  när  jag har  haft  textm em or er in gskur ser  m ed  bal

lader  som  u tgån gspun kt .

Sången
I dagens folkm usiksver ige är vi in te så m ån ga  som  använder  balladern a 

fu llt  u t , dvs. m ed  både sång och  dans. Tar  m an  bor t  dansaspekten  finns 

ändå m ån ga  kvaliteter  kvar  som  gör  balladern a fan tast iska både till t .ex. 

arbete, vaggvisor , in sp ir at ion  för  andr a konstar ter  -  som  t .ex. b ildkonst  

och  film  -  sam t som  under bar a m usikstycken  fr ån  scen.

Ballader na har , liksom  fo lksagor n a, var it  en källa till gem enskap  och  

sam varo. In om  t .ex. svensk-r om sk r esandekultu r  ("tattarna” som  m an

32



sade förr ) har  ballader  och  andr a ber ät tande visor  vårdats och  bevarats 

för  sin  vikt iga roll i fam iljegem enskapen .

Ja, balladern a har  följt  m änn iskor  i olika sam m anhan g i alla tider!

Vad  m an  bör  tänka på , om  m an  är in tr esser ad  av ju s t  balladdans, är 

att  både sångsät t  och  fr aser in g, och  ib lan d  även takta r t , b lir  en an n an  

om  m an  s junger  balladen  u tan  dans. Hör  m an  en tr ad it ionsbär ar e  

som  b livit  in spelad  h em m a i sitt  kök är  det  in te  alls säker t  at t  balladen  

som  sjungs alls passar  at t  dansa t ill -  eller , för  den  delen , n ågon sin  har  

dansats!

Och  hör  m an  en ballad  fr ån  scen  eller  på skiva så kan  m an  kallt  räkna 

m ed  att det  finns fler  verser  eller  om kväden  än de m an  får  hör a. En  

dansande balladsångar e vill n äm ligen  ha fler  verser  än en sittande lyssna

re orkar  m ed , där för  kom pr im er as ofta  balladern a in för  fr am trädanden  

på  scen  eller  i m edia .

Ballader na spelar  olika roller  i olika sam m anhan g och  för ändras där ef

ter. Vill vi ta dem  fr ån  et t  ”st illasit tande” sam m anhan g t ill dansgolvet , 

m åste vi kanske också gör a en eller  annan  -  lyhör d  och  r espektfu ll m en  

d ock - kor r iger ing!

3 mot 4 eller 3 mot 3?
Jag vill avrunda m ed  att berätta om  ett par  sm å iakttagelser  som  kan 

förgylla en balladdansares vardag och  där m ed  r ikta uppm är ksam heten  

tillbaka på just  steget.

De t ta  avsn it t  innehåller  en hel del r ytm iska begr epp  och  kräver  n og en 

del or ien ter in g i m usikteor et isk ter m in ologi.

De t  van liga när  m an  dansar  ballader  är att  själva sången  går  i 4 -takt  el

ler  2 -takt , m edan  steget  -  2+1 eller  4+2  om  m an  så vill -  b ildar  en slags 

3 -takt . De t ta  skapar  en läcker  spän n in g m ellan  sång och  dans.

När  jag bör jade  ar beta  m ed  ballader  hör de jag visser ligen  ta las om  att 

d e t  skulle  finnas sådana vars fr aser in g stäm de m ed  steget , m en  jag 

fan n  sjä lv a ld r ig någr a  sådana.

Nu  händer  det ju  ib land  att  det dyker  upp någon  ballad  som  går  i 3-takt . 

Hur  gör  m an  då m ed  dansen? Jo det m est  självklara är oftast  att  använda 

det van liga steget, m en  istället för  att låta  var je tr am p gå på  en fjärdedels-
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pu ls , så låter  m an  var tann at  steg gå på  ha lvn ot , var tannat  på  en fjärdedel. 

Ma n  t r am par  helt  enkelt  1 -  3 i tretakten !

De t ta  gick fin t  tyckte jag tills ja g stöt te på  en tr etaktsballad  som  det 

bara  inte funger ade på: Tor nbaggavisan , en ”b r om sen  och  flugan”-var i- 

an t  fr ån  Sm ålan d . Jag pr ovade då (inkörd  som  jag är på  den  sydostsven 

ska slängpolskan) att  i stället  t r am pa u t  alla 3 -taktens pu lsslag, dvs. gå en 

fjär dedelspu ls. De t  funger ade! Och  p löts ligt , i denna åt tondelsbaser ade 

m elod i m ed  fraser  byggda på två t re takter  = 6 pu lsslag -  så stäm m er  m e 

lod in s fr aser in g m ed  steget . Jag hade h it ta t  m in  första  ballad  där  steg och  

fr aser in g stäm de överens! En  liten , fin , lätt lärd  och  lä t tå tkom lig ballad!

Jag b lev natur ligtvis nyfiken  på  om  det fanns fler  ballader  av denn a sor t 

och  d r og m ig till m inn es at t  jag redan  un der  t id igt  80-tal tyckt  m ig höra 

en dylik fr aser in g i Ven d la  Johanssons in s ju n gn in g av Magdalenavisan . 

Jag var  d ock osäker  då Ven d la  sjöng m ed  fer m ater  och  då denna ballad  ju  

in te  för kn ip p as m ed  dans. Jag lyssnade n u  åter  och  stärktes i m in  hypotes, 

dessu tom  kollade jag m ed  andr a up p teckn in gar  och  fan n  att  flera va r ian 

ter  var  up p teckn ade  i 3 -takt  och  m ed  2-taktfr aser . Så  Ven d la  Johanssons 

Magdalen avisa  ligger  fin t  på stegfr asen  och  går  u tm är kt  att  dansa! De t  

kändes m ycket  h ögt id ligt  och  lite sakralt  när  Magd a len a  p löts ligt  b jöd  

upp till d a n s ...

Till sist
Låt  oss for tsät ta  dansen  och  sången , h it ta  nya gu llkor n  i balladernas 

vär ld , hålla  kon takten  m ed  var ann  m en  in te glöm m a att b ju da in  alla 

dem  som  änn u  inte få t t  upp leva balladens m agi. At t  alltför  m ånga inte 

har  en an in g om  vad  balladdans är för  n ågot  b lev tyd ligt  i Ös tgö ta  Cor r e - 

sponden tens r app or ter in g fr ån  w or kshopen  i balladdans vid  Linköp in gs 

fo lkm u sikfest iva l 2007:

Fyra steg åt vänster , et t  åt höger . ...e t t  stor t  gän g entusiaster  passar  på att  

lära sig m edelt id a balladdans. Lär ar inn an  Ulr ika  Gu n n ar sson  sköter  in 

s tr uktioner na, ...och  leder  dessu tom  n ågon  sor ts a llsån g...

Ifröjden eder alla dagar!

34



Balladens texter då och nu, 
i sång och i dans

Sven-Bert il Jansson

Dans och text
t t  tala  om  texter  på ett  sym posium  som  fr äm st  skall handla  om  dans

är vanskligt , för  att  inte  säga dum dr is t igt . För  m ig inställer  det sig 

genast  fr ågor  som : har  dansen  någon  fastställbar  inverkan på texten? 

eller  har  texten  någon  fastställbar  inverkan på dansens u tför ande? kan 

m an  säga att  dansen  individualiseras ber oende på texten s innehåll? går  

det över  huvud  taget  att  faststä lla något  närm ar e sam band  m ellan  en viss 

balladtext  och  den  t illhör ande dansen?

Och  vidare: om  m an  ser  balladen i ett histor iskt perspektiv, finns det då 

an ledning att tro att  förhållandet  m ellan  text och  dans under  tidernas lopp 

alltid har  var it  likar tat? För  övr igt: vad vet  vi om  dansen och  dess utförande 

i äldre tider  och  vad  vet vi om  texternas var iation genom  seklerna?

Min  u tgångspunkt  för  det här  föredr aget  är textforskarens. Fram för  

allt  det faktum  att jag under  et t  par  decenn ier  har  sysslat m ed  u tgivn in 

gen  av textm ater ialet  till Sver iges Mede lt id a  Ballader . I anslu tn in g till det 

arbetet gav jag också u t  en bok om  den  svenska text tr ad it ionen  som  jag 

gav t iteln Den levande balladen (1999).

Avsikten  m ed  den boken  var  något  som  för  balladforskare i allm änhet  

var it  ganska fr äm m an de, näm ligen  att  försöka följa  på  vilka sätt  ballader 

nas texter  har  kunnat  hålla  sig levande fr ån  år hundr ade till århundr ade. 

Jag ville  belysa hu r  m ånga ballader  d jup t  har  engagerat de m änn iskor  

som  en gång hör t  dem  så att  de själva länge velat bära dem  m ed  sig in om 

bor ds. Sån gar na har  m ed  t iden  kunnat  anpassa de texter  de en gång lär t 

så att innehållet  b livit  t illäm pligt  på p r oblem  och  situationer  som  gällde 

dem  själva. De t  är alltså fråga om  den  pr ocess som  b lir  tydlig i texter nas 

var iat ioner  in om  en balladtyp och  som  har  garan ter at  att  vissa ballader  

har  levt  vidare i så stor  u tst r äckn in g som  de bevisligen  har.
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Min  avsikt  var  alltså långt  ifrån  att  skr iva balladgenr ens h is tor ia  som  

helhet . Och  jag är in te kom peten t  att  ytt ra  m ig m er  än m ycket  am atör 

m ässigt  om  balladens m elod ie r  och  tyvär r  in te  heller  om  dansen s for m er  

och  h is tor ia . De t  här  för ed r aget  håller  jag m ycket  för  att  själv för söka 

förs tå  texter nas roll i för hållan de t ill balladen  i dans. Jag hoppas alltså att  

en d iskussion  skall kunn a  kasta  lite ljus över  den  saken.

Nu  är  det  in gen  tvekan  om  att dansen  ver kligen  har  b id r agit  t ill att  

hålla  balladen  vid  liv på  Fär öar na. Och  det  är ju  bar a där  på  de ballad 

parad isiska och  vin dom susade öar na i At lan ten  som  balladdansen  lever  

idag. En  gr upp  fr ån  Svenskt  visarkiv tog sig för  att  vid  et t  besök där  1988 

m ed  egna ögon  över tyga sig om  att så fakt iskt  är  fa lle t . Vi hade också 

m öjligh e t  at t  efter  bästa  för m åga  stapp la r un t  i dansen  vid  ett  par  t illfä l

len . Vi kom  glada hem  där ifr ån  and ligen  ber ikade, kr oppsligen  ganska 

ber usade och  lä tt  up pskr äm da av lu ftgr op ar n a  kr in g flygplatsen.

De n  tr een ighet  som  består  av text , m usik och  dans var  en gån g en  a ll

m änn ar e  ver klighet  i Nor d en  än  nu , kan  m an  an ta . Även  om  långt  ifrån 

alla ballader  m åste  för m od as ha  var it  dansade. Er ik Da l skr iver  i et t  kap i

tel om  Fär öar na i sin  for skn in gsöver sikt  över  nor d isk folkevisefor skn in g 

att  av de tre balladelem en ten  är  det  m usiken  som  har  haft  m in s t  be ty

delse för  fä r ingar na . At t  texten  upp tar  dem  m ycket , ja  är ”hele  faerodan

sens kaerne” är där em ot  en given  sak; det ser  m an  av det engagem ang 

m ed  vilket  de dansande följer  han d lin gen  m ed  m in er  och  åtbörder , m ed  

allvar ligt  släpande eller  m un ter t  t r am pande  av de fasta dansstegen . De t  

fr am går  också  av ivern  at t  t illägn a sig visa  på  visa, fastän  m elod is toffet  är 

begr änsat  och  dansen  täm ligen  d en sam m a ober oende av textstoffe t .

Om  det ta  är  r ikt igt  tycks det  betyda att  texten  är ett  väsen tligt  e lem en t  

i ballad fr am för andet , och  att  det alltid  bör  ha var it  så, där  det  över  huvud  

taget  dansats. Ma n  tycks ha fö ljt  m ed  i texten  så att  det lätt  ku nde iakt 

tagas.

Jag skulle gär n a vilja  veta  vilket  sor ts en gagem an g det ta  tyder  på . Er ik 

Da l skr iver  också om  försångarens roll och  om  at t  försångarskapet  för r  

i vär lden  var  et t  aktat  p r ivilegiu m . Om  n ågon  kunde en visa  som  andr a 

bara m indes om kvädet  t ill, så såg han  till att  föredr a den  så sällan att 

ingen  ann an  fick t illfälle att  lära sig den . Reper toar en  skall också  ha var it
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så stor  att  det bara var  få visor  som  brukade sjungas m er  än en gång om  

året, tr ots att dansen  odlades regelbundet  vin ter n  igen om  som  t id sför 

driv. Nu m er a  är det väl lite ann or lun da. Reper toar en  är m in dr e, å tm in s

tone en ligt  Da l, och  et t  m edvetet  intresse för  det gam la  och  tillgången  

t ill folku tgåvor  av visor na gör  att  m ånga dansande nu  kan sjunga m ed  i 

texter na.

Me n  hur  det än är m ed  den  saken, m åste m an  fråga sig vilken  betydelse 

texten  har  haft  (och har ) i det kollektiva fr am för andet  av ballader  i dans. 

Kan  den  betydelsen  jäm för as m ed  den  vikt  som  m an  m åste t illägga tex

ten i de ind ividuella  fr am för anden  som  det  bevarade dokum entat ions- 

m ater ialet  består  av?

Nyare balladforskning
For skn ingen  om  balladern a har  i stor  u tst r äckn in g hand la t  om  deras 

äldsta  stad ium , det vill säga det som  m an  vet m in st  om . De t  är  begr ip ligt  

att  int resset är stor t  för  hu r  en sådan fascin er ande genr e har  uppstått  

och  sp r itt  sig, att  m an  velat under söka sam bandet  m ed  den  forn nord iska 

d iktn in gen , att  m an  har  över vägt  för hållandet  m ellan  fr äm st  Dan m ar k 

och  Tyskland  och  fr am för  allt  att  m an  har  försökt  förstå hu r  dansen , m u 

siken och  texten  står  i r elation  till den  fr anska höviska st r öm n in gen  från 

1100- och  1200-talen . De t  är ju  t ill sist det m äktiga fr anska in flytandet  

som  förklarar  balladens invandr in g och  u tveckling i Nor den .

På senaste tiden  har  forskn ingen  i h ög grad handla t  om  att  studera 

balladens sätt  att  ber ätta , om  olika sätt  att  se på  det m an  brukar  kalla 

”for m ler ” om  sätten att bygga upp en balladtext  m ed  h jälp  av m er  eller  

m in dr e  sinnr ika paralleller  och  strukturella m önster . Stud ie t  av de så kal

lade ”episka for m ler na” har  i sin  längst  d r ivna for m  t ill och  m ed  lett  t ill 

att  m an  har  velat hävda att  det egen tligen  in te finns någon t in g som  en 

speciell ballad . De t  är tvär tom  så att det hänger  på hu r  en text är form ad, 

m ed  ju st  ep iska form ler , om  m an  kan kalla den  för  ballad . De t  kan  alltså 

vara så att  en textvar ian t  av en balladtyp kan vara en exem plar isk ballad , 

m edan  en ann an  var ian t  av sam m a typ  inte kan  anses duga som  ballad . 

De t  betyder  också  att texter  som  ur spr ungligen  var  av helt  annat  slag, till 

exem pel visor  om  m or d  eller  andr a förskr äckliga händelser , under  tra-
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derandets gån g kan  för van d las t ill ballader  gen om  att skickliga sångare 

gör  b r uk av episka for m ler  och  m önster .

Ballader utan dans
Allt  det  här  är otvivelakt igt  in tr essan t. Me n  m an  kan  också  se det som  

att et t  sådan t  s tud ium  av ett  ovisst  för flu te t  och  av tekn iska fr ågor  för  

bor t  ifrån det som  är  det fakt iskt  existerande för r ådet  av ballader  i olika 

versioner  och  var ianter . De t  var  där för  som  jag i Den levande balladen 

fan n  det n öd vän d igt  och  givande att  se när m ar e på  det  verkligt  bevarade 

dokum en ta t ion sm ater ia le t  i dess eget  värde. Utan  att  låsa m ig vid  kravet 

på att  texten  skall ha vissa bestäm da egenskaper  för  att  kom m a i fråga 

som  en var ian t  av en ballad typ .

Nu  är  jag in te i stånd  t ill att  över blicka hela  den  nord iska ballad tr ad i

t ion en  och  dess hela  bevarade m ater ia l. Jag håller  m ig i stället  t ill Sver ige 

m en  vågar  an ta at t  det  finns got t  om  paralleller  också  i de andra ländern a. 

För u tsä t tn in gen  är nu  att  det  stora bevarade m ater ia let  är up p teckn ingar  

(och fr ån  senar e t id  också in speln ingar ) efter  enskilda personer . De t  är 

alltså fr åga om  visor  som  in d ivid er  har  t illägnat  sig gen om  att  lära  sig 

dem  fr ån  andr a, oftast  kanske efter  äldre släkt ingar . In gen t in g h in dr ar  

at t  visor na har  sjungit s i olika for m er  av gem enskap  på  går dar na, i arbete 

eller  vid  t illfä llen  för  fest och  avkopp lin g. Me n  det är  tyd ligt  att  de en 

skilda sångar na har  bu r it  m ed  sig visor na och  på  olika sätt  gjor t  dem  t ill 

sin  egen d om . Och  det  finns å tm instone  för  Sver iges del in te m ycket  som  

talar  för  at t  de skulle  ha fr am för ts  i sam ban d  m ed  dans.

De t  kan  vara givande att  u tgå fr ån  en  så till synes yt lig för eteelse som  

texter nas längd . Ma n  läser  överallt  att  de fär öiska visor na som  dansas 

gär na om fat tar  ett  t r esiffr igt  st r ofan tal, i var je fall att  de är  m ycket  långa, 

och  at t  det ta  faktum  har  m ed  ju st  dansen  att  gör a. Hu r  m an  skall förstå 

det är jag in te  r ikt igt  klar  över , annat  än att  det givetvis inte är  någon  

stör r e vit s att  bör ja  en  dans om  den  tar  slu t snabbt , t ill exem pel efter  

bara  1 0 -1 2  strofer . De t  är  väl så att  den  in levelse som  sn ar t  b lir  fa llet när  

m an  bör ja t  dansa kräver  att  få bestå  ett  or den t ligt  tag, om  m an  inte skall 

upp leva et t  obehagligt  snabbt  up pvaknande. Me n  jag undrar  ändå vilken  

betydelse texten  har  i det  här  sam m an han get .
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Som  en sidoparallell skall jag ta  upp et t  fall i den  svenska ballad trad i

t ion en  som  jag använ t  m ig av vid  ett  t id igare  tillfälle. De t  är  en  jäm före lse 

m ellan  olika u tfor m n ingar  av balladen  SMB 15 Redebold och Guldborg. 

Bland  dem  som  sjöng denna ballad  fanns två av den svenska tr ad it ionens 

fr äm sta sångerskor . Den  ena var  bon dhustr un  In gier d  Gun nar sdot te r  

från Väster götland  som  var  född  alldeles i bör jan  av 1600-talet och  är 

den äldsta  t ill n am n et  kända balladsånger skan  i Sver ige. De n  andr a var  

m am sell Beata Me m sen , en ogift  äldre kvin na som  var  född  1742 och  

b land  annat  levde en  t id  i den bekante sam laren L. F. Rääfs hem  i Öste r 

göt land.

De t  in tr essan ta är den stora skillnaden  i om fån g m ellan  de två kvin n 

ornas fr am för anden . Ingierd  ber ättar  sin h istor ia  m ed  17 strofer , Beata 

där em ot behöver  inte m indr e än 57 strofer , alltså m er  än t r edubbelt  så 

m ånga . Än d å  kan  m an  u tan  vidar e säga att  de ber ättar  sam m a skeende. 

Kär n an  i denna ballad  är följande: Redebold  över talar  Gu ld b or g att  r ym 

m a m ed  hon om . De  ger  sig iväg, kom m er  till en rosen lu nd  där  de vilar . 

Repr esen tan ter  för  Gu ld b or gs  släkt  för följer  dem . När  det är uppenbar t  

att  det kom m er  att  b li en våldsam  konfr on ta t ion  ber  Redebold  Gu ld b or g 

att  inte  näm n a hans n am n . Me n  i str iden går  Redebold  så hår t  åt hennes 

när m aste att  hon  ber  h on om  att lugna sig, och  då råkar  hon  näm n a hans 

nam n . Då  såras han  allvar ligt . De  kan ändå ta sig till Redebolds hem , där 

de båda dör .

In gierds kor ta ver sion  berättar  m ycket  effektivt  och  u tan  u tbroder in - 

gar  den tragiska h is tor ien . At t  Beata behöver  40 strofer  m er  än Ingierd  

förklaras av att  h on  lägger  in  scener  som  saknas hos föregångar en  och  

fr am för  allt  av att  h on  visar  en på taglig lust att  för länga vissa delar  av 

skeen det , och  det är ju st  det som  gör  hennes version så intressant.

Hos  In gier d  kom m er  de två t ill rosen lu nden  r edan i str. 4. Beata för 

länger  p r eludier na på  olika sätt  och , vilket  är det vikt igaste , t illfogar  två 

scener  som  saknas hos Ingierd . För st kom m er  de t ill borgareled  och  vem  

står  där  och  hänger  om  inte Gu ld b or gs  far , i sam m anhan get  en synner li

gen betydelsefu ll person . Han  frågar  Redebold  var  han  har  tagit  sin  lilla 

sm ådr äng, varav m an  förstår  att Gu ld b or g är förklädd  till m an . De t  tar  

hela sju strofer  för  att  Redebold  skall kunna förklara att  hans följeslagare
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in te är  m an n en s dotter  vilket  denn e m isstänker ; Redebold  får  också  lova 

att  inte fara illa  m ed  sm ådr ängen .

Me n  in te heller  efter  denn a scen  kom m er  de två till rosen lu nden  d it  

In gie r d  nådde r edan i str. 4. Ne j, sam m a scen  upprepas m en  då är det 

Gu ld b or gs  fem  br öder  som  dyker  upp och  ställer  sam m a fr åga t ill Red e 

bold  var på denn e kom m er  m ed  sam m a för klar in g i likn ande, m en  inte 

id en t iska , for m u ler ingar  som  de citer ade. De  kom m er  alltså u n d an  igen , 

m en  när  de nu  ver kligen  når  fr am  t ill rosen lu nden  är  vi r edan  fr am m e 

vid  str . 27 och  då var  In gierds text  för  länge sedan  slut!

At t  Beatas text  b lir  så m ycket  som  40 st rofer  längr e än In gierds ber or  

också  på  andr a om ständ igheter , m en  jag ska inte för d jupa m ig i flera de 

taljer . De t  vikt igaste  kan  redan  ses av det  här  exem plet . Ma n  ser  att  m a m 

sell Beata har  en  fan tast isk för m åga  att  ta fr am  vad  m an  kan  kalla typ iska 

balladeska for m uler in gar . På et t  sätt  kunde m an  säga att  hennes version  

är en  u t tu n n ad  var ian t  av In gie r d s, efter som  In gie r d  är  så m ycket  mera 

koncen tr er ad  och  or dknapp  sam tid igt  som  h on  får  m ed  allt  väsen tligt . 

Me n  -  m enar  jag -  Beatas m etod  är in gen  för fallsföreteelse. För hon  är 

inga lunda  god tycklig när  h on  väljer  sätt  att  tän ja  u t  sin  berättelse.

De t  hon  gör  är i stället  att  stryka under  den  tankem ässiga gr u n d  som  

visan  bygger  på . Redebold och Guldborg hör  t ill de ballader  som  behand 

lar  konflikten  m ellan  ind ividens begär  eller  känslans anspråk gen tem ot 

sam hällets, det vill säga släktens krav på  den  enskilda m ed lem m en  att 

in gå äktenskap  och  ta ansvar . Gu ld b or g är  den  giftasm ogn a  kvin nan  (man 

kan gott  tänka sig att hon  r edan är bor tlovad  t ill en m an) som  ändå låter  

sig över ta las att  fly un dan  släktens band  för  att  förena sig m ed  en annan . 

Vad  som  händer  då är att fam iljen  m obiliserar  för  att  åter föra hen ne på 

rätt  väg och  se till att  för föraren  undanr öjs. Och  m an  ser  nu  att  Beatas 

för län gn in g av ber ät telsen  sätter  in  just  på den  cen trala punkten . Hon  

skickar  u t  fadern  för  att  kon tr ollera  om  Redebold  har  ren t m jöl i påsen. 

När  fader n  inte d irekt  kan avslöja Redebold  ber  han  h on om  i alla fall att 

ta  vä l hand  om  sm ådr ängen , ifall det verkligen skulle vara dot tern . Där p å  

skickar  hon  ut  hennes fem  bröder  i sam m a syfte -  m ed  sam m a resultat.

Nä r  släkten  inte lyckas stoppa u tb r ytn in gen  for tsät ter  för följan det  t ill 

rosen lu nden . Nu  är släktuppbådet  stor t , m en  ändå klarar  sig Redebold
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bra . Och  det  uppstår  en känslig situation . Gu ld b or g ser  att  hennes fam ilj, 

ja  hennes egen far, är  hotad  m ed  under gång gen om  den  tappre Redebold . 

Hon  försöker  då få denne att  besinna sig. Hon  protester ar  m ot  Rede- 

bolds beteende fastän  hon  också står  på hans sida. Ge n o m  att n äm n an 

det  av hans n am n  m agiskt  avgör  hans öde slipper  hon  u t tr yckligen  ta det 

defin it iva beslu tet  att  desavouera den ena par ten.

Me n  i och  m ed  det b lir  t ragiken  fu llständ ig. Släkten  har  lid it  ett  svår t 

neder lag, m en  Gu ld b or g följer  ändå den  sårade gär n ingsm an nen  Rede 

bold  hem . Båda dör , det kan  inte slu ta på annat  sätt . De n  sam hälleliga 

ha r m on in  är förstörd .

Vad  Beata Mem sen s version  visar  är att sångerskan har  för ståt t  den 

under liggande m en ingen  m ed  denna ballad . Hen n es u tvid gn in gar  sätter  

in  på rätt  p lats. Up p en bar t  är att  hon  bär  på et t  ansen ligt  för r åd  av bal

lad typiska scener , for m ler  och  andra for m uler in gar  som  hon  kan ta ur  

när  det behövs. Ma n  ser  till exem pel att  hon  kan  t illäm pa vad  vi brukar  

kalla incremental repetition, det vill säga up prepa exem pelvis hela strofer  

m ed  en liten var ia t ion  i radslu ten.

Vad  jag först och  fr äm st  vill ha sagt m ed  den här  analysen  av Redebold 

och Gullborg är att  visan  bygger  på  en konflikt  som  starkt har  ber ör t dem  

som  sjungit  den . Och  att  visans längd  i Beatas fall kan  förklaras m ed 

att  hon  person ligen  har  engagerat sig starkt i den tragiska h is tor ien . På 

sam m a sätt m enar  jag at t  det faktum  att vi har  ett  så stor t antal bevarade 

versioner  av olika ballader  förklaras av att de har  om huldats av enskilda 

m änn iskor  och  att  på det sättet två förhållanden  gäller : För det första 

har  ett  redan ålder st iget m önster  bevarats , för  det andra har  det gam la  

fåt t  en ann an  u t for m n in g som  har  anpassat  berätte lsen till nya sam häll- 

som ständ igheter .

Dansballadens texter
Om  m an  ser  t ill hela  det bevarade dokum entat ionsm ater ia let  t ill en viss 

ballad typ , så finner  m an  flera ganska olika u tfor m n ingar  av sam m a h is to 

r ia . Skilln ader na m ellan  de olika var ian ter na har  up p kom m it  gen om  att 

enskilda sångare har  haft  för m ågan  att  återge m en  sam tid igt  om gestalta 

det de lär t  sig. Nu  fr ågar  jag m ig: Had e  sam m a sak kunnat  ske om  bal-
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ladens liv var it  ber oende av at t  den  fr am för des i kollekt iv dans? De t  är 

här  m in  t id igare  fr åga kom m er  in: Vilke t  slags engagem ang är  det som  

lever  i dansen ? Jag ska nu  våga fr am för a  någr a hypoteser  för  danskun - 

n iga  deltagare  i sym posie t  att  d iskutera  eller , om  n i tycker , sm ula  sönder  

och  för d öm a.

De t  m an  läser  om  de dansandes in levelse i balladens han d lin g (med 

m iner , å tbörder  och  olika sätt  att  t r am pa och  röra sig) ger  m ig in tr ycket  

att  gälla  det ytt re skeendet , alltså spän n in gen  och  d r am atiken  i det som  

yt ligt  händer . De t  är  också  för ståeligt , det är n ågon t in g som  alla i ett  visst 

ögon b lick kan  vara  en iga  om ; m an  kan  vara  ense om  att ta stä lln in g i en 

figh t , at t  hålla  på h jälten , att  få  h jär tat  i halsgr open  när  det  ser  kr it iskt 

u t  för  den  gode, att  andas lättar e när  det  rätta segrar  och  så vidar e. De t  

är alltså en in levelse i et t  äventyr . Me n  när  alla som  har  sam lats till att 

fr am för a  en ballad  och  alla har  sina egna  för u tsä t tn in gar  och  person liga 

upplevelser  bakom  sig, kan  inte gär na vars och  ens r elation  till det bal

laden  ber ät tar  kom m a t ill iakt tagbar t  u t t r yck. Balladens text , om  den  ens 

är avlyssn ingsbar  i dansan det , kan  där för  in te gär na ge u t t r yck för  en in 

t im ar e  för t r ogen het  m ed  det  som  den  för m ed lar . En  för van d lan de kr aft  

kan  in te sätta in  som  det  har  gjor t  i m am sell Me m sen s  fall.

Frågan  är då vad  det ta  betyder  för  balladen  i stor t . Måste  det inte vara 

så att  själva dansen  in nebär  att  en  viss var ian t  av en  ballads text  fryses och  

in om  en viss r egion  för h in dr ar  att  andr a var ian ter  gör  sig gällande? Och  

m edför  in te  det ta  at t  det är ju st  en  yt lig u t for m n in g av texten  som  ko m 

m er  t ill u t t r yck? Betyder  det  i sin  tu r  in te att  dansen  i p r aktiken kom m er  

at t  för h in dr a  att  balladern a kom m er  at t  leva ett  star kt , om for m an d e  liv 

in om  engagerade m änn iskor  som  ver kligen  har  gjor t  er farenheter  vilka 

de kan  up p fa t ta  som  analoga m ed  det  som  vissa ballader , gr undade på 

för hållan den  i en fjär ran t id , ber ät tar  om ?

Nä r  har  ja g har  kom m it  så här  långt  i m it t  filosofer ande om  b allad d an 

sens texter  m åste  ja g er känna att  jag bör ja r  skäm m as lite. Jag kom m er  

att  tänka på  en fär öisk forskar e som  Svenskt  visarkiv kände väl, n äm li

gen Mor ta n  Nolsoe . I ar t ikeln  ”The Her oic Ballad  in  Faroese Tr ad it ion” 

(1987) näm n er  han  att  den  kände norske forskar en  Kn u t  Liestol u t t r yckt  

åsikten  att  dan sfun kt ion en  har  ha ft  ”a det r im en tal in fluence on  the texts
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o f the ballads” Efter som  m an  har  haft  en förkär lek för  att  dansa har  m an  

för längt  texter na gen om  att  b ruka parallella och  stereotypa strofer . På 

det sät tet har  m ånga  fär öballader  b livit  långt  u td r agna och  ur vattnade. 

Där igen om  har  texter na för lorat i poet iskt  värde och  det ind ividuellt  vä- 

sendiga i ett  äm ne har  under t r yckts. Till en viss del låter  det här  ju  allt för  

likt  det jag själv talade om  nyss.

Mor ta n  näm n er  sedan  att  den  inte m in dr e  kände Jan  de Vr ies beteck

nade den färöiske balladd iktaren  som  en ”vissm ed” snarare än en d iktare. 

De t  gjor de han  i en tid skr ift  vars redaktör  gick em ot  påståendet  och  an 

förde någr a yt t r anden  fr ån  kända u tm ärkta färöiska ledare av balladdans. 

Av dessa fr am går  att  dansande och  även person er  som  bevit tnat  dans 

hade upp levt  ögonb lick av något  som  de ren t av kallade helighet; exem 

pel gavs b land  annat  fr ån  en danssituat ion  i anslu tn in g till en gr indvals- 

jakt . Ett  annat  exem pel beskr ivs fr ån  en åttaår ings perspekiv (han skulle 

senare bli en balladsångar e själv): han  iakt tog gam la  stor vuxn a vit skäg

giga  m än  som  han  var  rädd att  gå när a, inte  u tan  orsak. De  tr am pade hår t 

i golvet , ib land  for  deras händer  upp över  huvudena, de hoppade nästan  

upp till taket , ögon en  lågade, det  var  som  om  de skickade ut  gnistor . Efter  

dansen  satt  de och  häm tade andan  och  var  lugna och  vän liga och  d isku

terade hand lingen  i den  ballad  de just dansat.

Hu r  skulle jag kunna påstå något  annat än att det ta tyder  på ett  enga

gem ang i texterna som  har  förstärkts i dansen  och  är högst  levande. De t  

som  ändå blir  kvar  i m ig som  en fråga är: Kan  m an  for tfarande yt tra  sig på 

sam m a sätt om  balladen i dans? Eller  är det ett  passerat stad ium , i så fall 

saligt i åm innelse? Och  är det någon  avgörande skillnad m ellan  balladen 

i kollekt iv dans och  balladen i individuell sång? För vem s engagem ang 

är det som  uttr ycks i en danssituat ion där  m änn iskor  m ed  olika er faren 

heter  m öts? Måste  vi kanske tala om  två sor ters ballader  som  inte r iktigt 

är sam m a visor? Åsikten  att  dansen har  var it  skadlig för  texten anser  jag 

därem ot vara nonsens. De n  är grundad  på  en föru tfa ttad  m en in g om  vad 

en ballad är, näm ligen  en förstelnad  konstruktion . In te en levande angelä

genhet  för  m änn iskor  som  har  intresserat sig och  intresserar  sig för  den.

Till sist vill jag t illägga att  m in a ord  här  inte skall ses som  ett in lägg i 

debat ten om  Thor kild  Kn udsen s syn på  balladen . I Sumlen 1979 invände
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Eyöun  An dr eassen  m ot  Kn ud sen s up p fa t tn in g att  det  i Dan m ar k och  

på  Fär öar na har  existerat två parallella for m er  av ballader , en sjungen  i 

ked jedan s, en an n an  sjungen  som  under hå lln in g vid  arbete -  båda m ed  

sina specie lla  kar akter istika. Jag är  -  tr ots m in  fr åga ovan  -  en ig m ed  

An dr eassen  om  att det  in te  finns n ågon  an led n in g att  räkna m ed  två i 

gr u n d en  olika form er . Mit t  int resse ligger  på  vad  som  sker m ed  texter na 

under  skilda for m er  av fr am för anden ; olikheter na  där vid lag har  m ed  

m änn iskor s er farenheter  at t  gör a och  har  som  en  för u tsä t tn in g att  ba l

laden  ändå gen r em ässigt  är enhet lig.
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Ballader i Sverige på 2000-talet

Ma t s  Nilsson

Materialet

B
allad kan  ses om  en kom bin at ion  av vis text , sång/ m usik och  dans.

Om  vi ser  på ballader  på det ta  sätt , som  dans ackom panjer ad  av sång, 

blir  fr ågan  om  alla de fyr a följande exem pel kan räknas som  ballad .1

* Dan s  fr ån  Nam ib ia  på en  scen  i Par is ca  1995. En  kvin n a dan sar  m ed  

m arker ade steg och  fo tstam p , en  an n an  ackom pan jer ar  på t r u m m a och  

en  tr ed je  sjunger / ar tikuler ar  ljud  o ch  visslar  till.

* Ett  avsn it t  u r  Bachs ”Gr osse  Me sse” på SVT , in spelat på oper an  i Le ip zig 

2007. Dan sar n as rörelser  fö lje r  m usiken  fr ån  orkestern  och  sången  fr ån  

kör en  på olika  sätt . Nä r  det exem pelvis  dansas  et t  solo sjungs det också  

et t  solo.

* Dan ser  efter  In ez Mallan d er , in spelade i Gö teb o r g 1989. Till sången  fr ån  

en  gam m al film m elod i, ”Nu  sm äller  det i seglen ...” dansas  en  koreografi 

av Mallan d er .

* En  gr u p p  fr ån  Färöarn a dansar  en  ballad  un der  Nor d lek 1992 i Lin köp in g.

I en  slu ten  r ing dansas b r an lesteg och  i om kväd e t  görs  en  kor t  dans run t 

på stä llet  m ed  egen  danspar tner .

De  flesta utövar e idag ser  inte alla dessa sång- och  danskom binat ioner  

som  ballad . De t  sista exem plet  är det de flesta räknar  som  en ”äkta ballad” 

det vill säga den  klassiska och  kanon iserade versionen . Nedanstående 

figu r  är et t  sätt  att  se på balladens och  andra sång- och  danskom binat io- 

ners huvuddelar . ____ ___ _____________________________________
B ALLAD

Vis a Mu s ik / så n g Da n s

Me d iu m text ljud rörelse

Tr a n s k r ip t skrift noter notation

Fu n k t io n "flow"

1 Under  konferensen i Stockholm  visades kor ta videosekvenser  med dessa fyra 
exempel.
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Balladen  består  a lltså av de tre delar na vistext , sång/ m usik och  dans- 

rörelser . I d e t  idealtyp iska fa lle t  ska dansar na sjunga  och  dansa sam t i

d igt . Dessu tom  ska det vara  en för sångar e som  sjunger  verser na m en  alla 

dansar e ska sjunga  m ed  i om kväd e t , re fr ängen . För u tom  dessa tre delar  

ser  jag dessu tom  ”ballad ” som  en fu n kt ion , n ågot  som  har  m ed  m en in gen  

och  betydelsen  för  de som  m edver kar  att  gör a , där  nöje  och  um gänge  

b lir  kod or d . At t  kän na "flow ” blir  det  högsta  m ålet  att  up pnå  m ed  kom 

b in a t ion en  sång o ch  dans. Kor t fa t ta t  kan  vi säga att  flow  up p kom m er  

när  de dansan de slu tar  tän ka  och  he lhe ten  bar a ”hän d er ” dansan det  och  

s ju n gan d et  pågår  av sig själv.

Parallella kunskaper
Själva balladens m ater ia l består  som  ja g ser  det  alltså av tre  delar , text , 

ljud  och  rörelser . Av dessa har  fr am för  allt  texten  tr aderats i sång- och  

kör sam m an h an g o ch  texter na har  u t for skats som  en for m  av egen ar te- 

fakt  eller  kon stp r od u kt . Me n  kunskapen  om  hu r  hela  m ater ia let , dvs alla 

tre  delar na t illsam m an s, b r ukas och  ”gör s” som  något  in tegr er at  och  inte 

som  text , sån g och  dans för  sig, är en egen  kunskap . De n n a  ”gör an d ets” 

kunskap  är  parallell m ed , m en  som  kunskap  skild  fr ån , kunskapen  om  

själva m ater ia let  i sig. At t  sjunga o ch  dansa  en ballad  är in te  det  sam m a 

som  att ku n n a  texter na , m elod ier n a  o ch  dansstegen  var  för  sig, u tan  

sn arare at t  ku n n a  få  dessa tre att  fu n ger a  t illsam m an s. Ku n skap en  att 

ku n n a  göra något av m ater ia let  är  en  an n an  ku nskap  än  att kunna m a 

ter ialet.

Nä r  s ju n gan d et  och  dansan det  noter a ts , dokum en ter a ts  och  ”ar te- 

fakter a ts” fr igör s det  fr ån  själva an vän d an det  av m ater ia let , i det ta  fall 

ballad d an san d et . Sån gen  skr ivs ned  som  text  och  fr igör as fr ån  m usiken , 

sam t id igt  som  både text  o ch  m usik fr igör s fr ån  dansen . Vi får  tre delar  

som  står  b r edvid  varandr a; texten , sången / m usiken  och  dansen . Fr ågan 

är  egen t ligen  om  ballad  som  helhet  finns i dessa delar  när  de in te görs 

t illsam m an s. Åtm in s ton e  om  vi defin ier ar  ballad  som  et t  slags sångdans, 

dansade sång, där  dansar na själva deltar  i s jungandet .
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Balladdans idag?
Sjungs ballader  idag? Ja, och  ordet  finns också  in om  andr a m usikgenr er  

som  exem pelvis  ”r ockballad” Spelas ballader  idag? Nja , jag vet  inte. M u 

siken har  som  det  verkar  ald r ig var it  bär ande vad  gäller  ballader . Dansas 

det ballader  idag? Nja , det  verkar  in te så. Åtm in s ton e  är det svår t , för  att 

inte säga om öjligt  att  hit ta  dansar na.

Nja , också  där för  att  jag inte, änn u  inte är  det bäst  att  t illägga, upp levt  

lyftet , flow, i en balladdans på  m ån ga  år. Un d er  slu tet  av 1970-talet  och  

bör jan  av 1980-talet hände det att det dansades ballad  så att  taket lyfte. 

Bland  annat  i Tör shavn  Olavsvakan  1979. Någo t  liknande upplevde jag 

också un der  denn a t id  när  n ågon  i m it t  kam r atgäng fyllde år eller  gifte 

sig. Då  gjor de vi nya per son liga texter , travestier  på  av oss kända bal

lader  som  vi dansade och  sjöng m ed  festfolket . Tyvär r  b lev det ta  ballad 

dansan de inte dokum en ter a t , m en  m öjligen  finns texter na kvar  i någons 

byr ålåda. Här  ku nde for skn in gen  kr in g ballader  kanske gör a en insats 

och  sam la in  och  analysera dessa texter  och  det ta  sätt  att  använda bal

lader na.

De t  finns in gen  revivalr örelse som  sysslar  m ed  balladdansandet  i lik

het  m ed  vad  som  är  fa lle t  m ed  polskedansandet. Möjlige n  fanns det ett  

em br yo på  1970-talet, m en  det b lev ald r ig någon  for tsä t tn in g av detta 

så vit t  jag vet . I så fall sker det  i andr a slu tna grupper , som  jag och  de 

flesta inte känner  till. De t  finns heller  in ge t  (m öjligen  ett  m arginellt)  

balladdansande in om  folkdansröre lsen  eller  danshusrörelsen. Och  om  

det  finns i dessa för en in gsm iljöer  är t r oligen  själva per for m ansen , fr am 

för andet , fokuserad  m er  på  uppvisn in g för  åskådare än på  de m edver - 

kandes eget  flow. Även  här  skulle dagens ballad for skn in g kunna in tr es

sera sig för  fr ågan  om , hu r  och  var  balladdansadet  finns. De n  är  värd  en 

em pir isk un der sökn ing.

Enkelt men svårt
Dan s kräver  relativt  m ånga  m änn iskor , en kr it isk m assa, för  att  det ska 

bli et t  dansan det . Om  det är  för  få personer  som  ska dansa och  sam 

t id igt  sjunga, b lir  det  inget  ”t r yck” igen  volym  i sången  och  ingen  lång, 

böljande kedja av dansen . Även  om  det finns en  kr it isk m assa, en större
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m än gd  m änn iskor  som  fyller  lokalen , b lir  det oftast  ändå in gen  dans av 

ballad sjungandet  om  in te de enkla  delar na sm älts ihop . För  trots att  bal

laddans i gr u n d en  är något  enkelt , fodras det för  att  dansandet  ska fu n 

gera  att  dansar na är överens om  ju s t  de enkla  gr u n d er n a  och  hur  de kan/  

bör  u tför as.

* Om  för  m ån ga  in te  kan  balladens ”id é” b lir  det bar a gåen de till sång.

* O m  för  m ån ga  in te  kan , in ter na liser a t , r öre lsen  b lir  d an san d e t  for t  ”stelt

o ch  t r åkigt ’!

* Om  för  m ån ga  in te  kan  om kväd e t  lyfte r  d an san d e t  in te .

En  vikt ig del av balladdansandet , alltså sången  och  dansen  t illsam m an s, 

är  ”över lappn in gen” m ellan  vers och  om kväde , det  som  ger  en speciell 

suggest ion . Här  skapas i kom bin a t ion  m ed  leken av det enkla  danssteget  

skilln aden  m ellan  t r åkig och  m ed ita t iv dans. Sån gen  dr ivs av repet ivi- 

te t  och  över lappn in g, dansen  av m on oton i, t illsam m an s skapar  det ta  en 

specie ll suggest ion  och  flow. De t  vill säga om  alla eller  de allra flesta 

m edver kande är m ed  på noter na .

Ballad  dansas i stor  se tt  allt id  i en stor  r in g, eller  snarare ked ja, där  de 

dansande står  sida vid  sida vända m ot  r ingens m it t . Danssteget  i b a l

laddansen  är  som  sagt enkelt , det så kallade enkel bran le verkar  d om i

ner a. Kor t  kan  m an  beskr iv det  som  ”två steg på  vänster  och  et t  på  höger  

fo t” sid leds åt vänster . De t ta  kan  röre lsem ässigt  kännas som , ses som  en 

sid leds foxtr ot . Dä r m e d  har  jag inte påståt t  att det  finns ett  h is tor iskt  

sam ban d  m ellan  balladdansandet  och  foxtr ot  (m ig veter ligen  är det inte 

un der sökt , hypotesen  bör  gå  at t  testa) -  annat  än m öjligen  i danskänslan , 

som  alltså kan  ses som  något  gem en sam t för  både ballad  och  foxtr ot . 

Balladdans m ed  flyt  i och  att  flyta  om kr in g i en foxtr ot  är  kän slom äs

siga, in t im a upplevelser  t illsam m an s m ed  andr a m änn iskor  i rörelser  till 

m usik.

Dansas ballader idag?
Jag vet  inte säker t  svaret  på  denn a fr åga, m en  det är svår t att  idag hit ta t  

balladen  dansad  i sin  klassiska for m : ked jedans, br an lesteg, lång flerepisk 

sång m ed  växels jungan de, r epet it iv och  i viss m en in g m on oton t , sug

gererande dansande. Jag för m od ar  att  den  finns och  u tövas någonstans,
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m en för  att  svara på  var  och  av vem  krävs m er  arbete och  ytter ligare 

for skn in g. På m edelt id sfest ivaler  finns åtm in stone långdans i bran le- 

for m , kanske också  m ed  sång till, n ågot  som  det vore  intr essan t att  t it ta 

när m ar e på  i det ta  sam m anhan g.

Där em ot  vill jag påstå, att om  vi vidgar  betydelsen av sång och  dans 

fr ån  att  enbar t  gälla den  klassiska balladen , kan  vi idag defin it ivt  uppleva 

sam m a flow  och  finna liknande dansidéer  i andr a dansform er . Dä r  jag 

senast själv upp levt  sam m a känsla, sam m a inlevelse och  idé i m odernare  

u t for m n in g var  på  Scand inavium  i Göteb or g, närm ar e bestäm t  fr edagen 

den  2 novem ber  2007. Tillsam m ans m ed  cir ka 7000 andra väst- och  syd 

svenskar ! Till m usiken  och  sången  dansades ”två på  vänster , en på  höger ” 

-  foxtr ot . Min s t  hälften  av alla när var ande dansande till Benny An der sson  

Or keste r  och  sjöng m ed  i Tom m y Körbergs version av ”Ga m le  Svar ten”

Jag har  heller  inte särskilt  svår t se ett  disco/ klubb-dansgolv fr am för  m ig 

m ed  hoppande dansande un gdom ar , som  sjunger  m ed  i sina favoritlåtar . 

Eller  för  den  delen hel- och  ha lvgam la ”u n gd om ar ” som  på olika sätt  rör  

sig och  sjunger  m ed  när  Bruce Spr in gsteen  fram tr äder  på Glob e n  eller  

Ullevi. Me n  är det balladdans? Nja , knappast  i en snävare m en in g, m en  

det är ju  faktiskt m öjligt  att m an  sjunger  m ed  och  rör  sig till en rockig 

ballad . Även  om  det verkar  långt  från den klassiska balladen , handlar  fak

tiskt både fär öisk ballad  och  dansen  på Scand inavium  och  om  m änn iskor  

som  m ed  in levelse sjunger  och  dansar  sam tid igt  i själva aktiviteten . Och  

det är  väl det det bör  handla  om , eller  hur?
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Kaededans i Danmark

Lene Halsk ov Hansen

Et udvalg af kilder og optegnelser der kan 
belyse den danske kaededanstradition

S
om  en  del a f et igangvaerende ballade- og kaededansprojekt på  Dansk 

Folkem in desam lin g i Koben havn  genn em går  jeg kilder  der  kan  bely

se den  danske kaededanstr adition til såvel in st r um en talm usik som  sang. 

Pr ojektet tager  udgan gspun kt  i 1800-1900-tallets balladesangere og kae- 

dedan ser e  og folger  der fra  både t r åde t ilbage i t id en  og fr em .

Baggr unden  for  at tage em net  ”kaededans i Dan m ar k” op er at det ikke 

er a lm indeligt  kend t  at også vi — ligesom  faeringerne og andre folk rundt  

om  i ver den  i dag — har  danset  kaededans for  bare hundr ede år siden. 

Kaededans i Dan m ar k naevnes i för bindelse m ed  ballader  og i m eget  ge- 

nerelle vendinger . Om  end  ikke alle forskere er enige, er det en udbredt 

opfattelse at ”m an  sang ballader  til kaededans i m iddelalderen”. I fag- og 

under visn in gslit ter atu r  citeres typ isk et par  uden landske kilder  om  dans, 

e t  par  balladevers om  dans, og der henvises til dansefr isen  i Ör s lev kirke 

fra o. 1325 og til den  faeroske kvaddans i dag. Ikke til den hjem lige kaede

danstr ad it ion . De  danske kilder  er ganske r igt igt  få og flere a f dem  uprae- 

cise, m en  de kan  t ilsam m en  give os et  indblik i en dansetr adit ion  der  

b land t  andet  om fat ter  balladesang til kaededans. Vi skal tilbage til 1917 

for  at finde en  for holdsvis  sam let  praesentation a f et relevant kildem a- 

ter iale1. De t te  kildem ater iale traenger både til en opdater in g, en kr itisk 

gen n em gan g og til at blive gjor t  lettilgaengeligt. Jeg skal i det folgende 

praesentere nogle a f disse beskr ivelser  og ber etn inger  om  kaededans(e) 

i Dan m ar k.

Trendansen på Mando
Der  er ét sted  i Dan m ar k hvor  vi m ed  sikkerhed ved  at der  b lev danset  

kaededans til skaemteviser . De t  drejer  sig om  den lille vadehavsa Man d o
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der  ligger  ud  for  den  sonder jyske vestkyst .

Dan sen  er  for ste  gan g beskr evet  i 1916 a f folk 

fra nabooen  Fano som  for talte  til arkivar  Gr iin e r - 

Nie lsen  at  de havde set m an d oboer n e  danse en 

kr edsdans hvor  det så ud  som  om  ”her rern e m ed  

knaeet spar kede dam er ne  i enden”2. Gr iin e r - 

Nielsen  besogte siden  hen  oen  to gange m ed  en 

un g studer ende, J. Egedal.

Trendansen -  eller  tripdansen som  de unge 

kald te  den  -  danses i slu t te t  r in g og har  fem  

t r in . Hver  danser  holder  sin  hoj re hån d  bag på 

sin  laend og venst r e hån d  i den  for andansendes 

hojr e  hån d . De  begynder  m ed  venstr e ben  og 

danser  fire gan gt r in  lid t  skråt m od  venst r e og 

hop p er  derefter  fra hojre  ben  ind  m od  m id ten  

m ed  höften  skudt  god t  fr em . Venst r e  ben  stotter  

m od  gu lvet  når  de lander  igen  på  hojr e  ben 3.

Ma n d ob oer n e  sang to sksemteviser  til dansen  

”De  otte  bejler e” og "Kat ten  i saekken” Selv de 

gam le  på  oen  kunn e  ikke huske at der  var  blevet 

sunget  andr e end  de to viser  til dansen . Begge vi

ser  kendes fra  andr e kilder  t ilbage til 1700-ta lle t4.

1 1953 besogte  en gr uppe  folkedanser e Ma n d o , 

og de op tegn ede også  trendansen. De t  lyder  

til at dansen  på  det te t id spunkt  var  gået  ud  a f 

b r ug, m en  beboer ne dansede for  folkedanser - 

ne , som  også  selv fik laert den . Dan sen  er  nu  lid t  

ander ledes. De n  består  stad ig av fem  t r in , m en  

der  danses nu  ku n  tre gan gt r in  for  de tager  et 

t r in  ind  m od  m id ten  og dernaest hopper  -  i ste- 

det  for  at sp r in ge in d  m od  m id ten  på  det  sidste 

t r in 5.

Den  beromte dansefr ise fra 0 r s lev 
kirke på Sydsjcelland, ca 1325.



I 1978 besogte en gr uppe folkem usikin teresserede Ma n d 0 , hvor  de 

m od te  et  par  a f de gam le  som  ku nne huske at der  engan g b lev danset  

trendans. De  viste  dansen  for  de intreresserede besogende, m en  på en 

tredje m åde. I stedet for  at bevaege sig in d  m od  m id ten , svingede de ven 

stre ben  ind  for an  hojre  ben  og gav et hop6. Måske  en praktisk var iations- 

m ulighed  hvis m an  er blevet  for  gam m el til at hoppe ind  m od  m id ten?

Ved  var iat ioner  i m elod i-, tekst- og danseoptegnelser  rejser  sporgs- 

m ålet  sig ofte om  for skellene skyldes op tegner en  eller  udoverne. I dette 

tilfaelde an tager  jeg at det er dansen  der  har  skiftet  var ig eller  m id ler t id ig 

karakter, m en  jeg skal ikke kom m e naermere ind  på pr oblem atikken  her.

Tospring
Vi har  et lid t  stor re m ater iale om  den kaededans der  for  det m este kaldes 

tospring, og som  i sine gr und tr in  svarer  til b l.a . den faeroske kvaddans.

Jeg har  i skr ivende stund  kendskab til om kr in g 25 beskr ivelser  a f to 

sp r in g sam t 4 m elod iop tegnelser  som  refererer  t il per ioden  om kr in g 

1850’erne t il hen  im od  1900. Den  blev danset  til in str um en talm usik ofte 

m ed  et dansevers , og altså ikke til skasmteviser eller  andre typer  balla 

der.

De  fleste op tegnelser  fortasller  at tosp r in g blev br ugt  ved  bryllupper , 

gerne på  andendagen  hvor  m usikken  spillede op  og sam lede hele bryl- 

lupsselskabet i en lang åben  kaede m ed  m usikken  i sp idsen . Kaeden dan- 

sede så hen  til en eller  flere nabogår de hvor  m an  f.eks. dansede ud  og ind  

a f alle r u m m en e in den  m an  for tsat te vider e til naeste gård eller  tilbage til 

b ryllupsgår den .

Under ve js i dansen , eller  som  en pause, kunne der  blive skaenket braen- 

devin  og serveret småkager . De r  var  også gerne ar r angeret forskellige 

for m er  for  lojer  og op tr in . F.eks. kunne der ankom m e en m and  udklaedt 

som  adm ir al, r idende baglaens på  en ko hvis hor n  var  udsm ykkede m ed 

alt m u ligt  t in geltangel. Ad m ir a len  udkaempede da et slag m od  nogle 

maend og fa ld t  til sidst a f koen  og b lev efter ladt på  “slagm arken” De t  var  

gerne spillem aendene der  stod  bag lojerne, og der b lev senere indsam let  

penge t il d em . Nå r  danser ne efter  nogle t im er  nåede tilbage t il br yllups-
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går den , var  bor den e daskkede op  og der  var  klar  t il sp isn in g.

Der  er både beskr ivelser  a f at tospring bevaegede sig m od  hoj re og m od  

venstr e. Den  beskr ives generelt  som  en ret livlig, hoppende  og sp r in gende 

dans. En  op tegn er  (Palle Floe) skr iver  at det er  ”en ganske e jen d om m elig 

dans, hvis m an  ellers kan  kalde den  en dans” Han  tilfojer  dog sener e at ”a f 

de aeldre udfor es dansen  m eget  alvor ligt  og ilcke uden  yn d e”8.

En kilde der naesten er for god til at vaere sand
I 1870 sendte en fr u  Katr in e  Hoe g-Hoye r  (fodt  1817) et  par  ballade- 

tekster  t il Svend  Gr u n d tvig og t ilfo jede at hu n  havde ”t r åd t  dansen” efter  

viser ne i sit  b ar ndom sh jem . Ved  en anden  lejlighed  oplyste hun  at hen - 

des far  ”dansede efter  kaem peviserne h jem m e i Ugilt  praestegård”9 -  og 

så er vi tilbage t il engan g i slu tn in gen  a f 1700-tallet.

Sp or gsm åle t  er  om  der  er tale  om  en t r ad it ionel skik, eller  om  faren der 

var  praest og ud  a f den  adelige slaegt Hoe g, en ten  har  ladet  sig inspirere a f 

faeroske danser e eller  a f for est illin gen  om  den  fine adel der  i m id dela lde- 

ren  dansede kaededans? De t  ved  vi ikke. Vi har  im id le r t id  en beskr ivelse 

a f beboer ne på  den  lille o Fur, sydvest  for  Vendsyssel hvor  fam ilien  Hoe g 

kom  fra.

Fur
1 1768 skrev Er ik Pon topp idan  i Den Danske Atlas om  beboer ne på  oen  

Fur :

Ved  deres Bryllupper  og Sam qu em  finder  m an  d em  anstaendig lystige, de 

bruge in gen  in st r um en ta lm usik, m en  for n aje  sig m ed  at  danse efter  Sang, 

da både Kvinde- og Man d skon n e t  synge m ed  alle vel, og er indr e deres For- 

fasdres Bedr ifte r  ved  gam le  Kaem pe- og andre Viser  ’°.

De t  kunn e  lyde som  om  fu r boer n e  har  sunget  ballader  til kaededans, 

m en  ordet  kaededans, r in gdans eller  ru nddans naevnes ikke. Desu den  har  

m an  også sunget  t il flere andr e typer  danse end  kaededans. Eksem pelvis 

skiftedes danser ne til at stille sig op  og synge til dans ved  ballern e, hvis de 

ikke havde råd t il en sp illem and .
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Herberg-skrep eller toespring
De t  sidste kildem ater iale jeg vil kom m e ind  på , er hen te t  fra en ordbog 

over  det danske folkem ål som  aldr ig b lev udgivet , m en  som  findes i 

hån dskr ift  på det  kongelige b ib liotek. Or d en e  blev sam let  ind  fra forskel- 

lige om r åder  a f landet  i per ioden  1697-1 700".

Et a f ordene i or dbogen  er Herberg-skrep -  en ”runde-dan s” der  b l.a . 

også benaevnes toespring. Der  kan således i gr und tr in ene vaere tale om  

den sam m e tospring som  jeg tidligere har beskrevet i denne ar tikel, og 

som  der  findes en  del op tegnelser  a f i nogen lunde sam m e om r åde som  

der  her  er tale  om . Herberg-skrep, eller  toespring, b lev danset  m ange 

steder  i landet , m en  isaer i sognene Sönder - og Nor r e  Bork i det syd- 

lige Vest jylland . Disse folk kan både ”traede en Dans og lofte en Kvaj; 

th i denne Dan s  traedes efter  adskillige Gam m en skvaj m ed  sine Bikvaj, 

Om kva j og Gje n kva j” Jeg for m oder  at gjenkvaj betyder  gentagelser . Og  

at gam m enskvaj er sksemteviser.

Dansetr in en e beskr ives ikke, m en  allerede i 1626 naevnes harboskrep. 

Her  over sat fra la tin  a f Gr iin e r -Nie lsen : ”Danser  harboskrep udi en lang 

rad og haver  et håndklaede (en vante) im ellem  sig12.

De aeldste kilder
De  aeldre kilder  bliver  her efter  endnu  m ere uklare om kr in g hvilken type 

dans og hvilke typer  viser  der  er tale om . De  er stad ig relevante at inddr a- 

ge i belysn in gen  a f kaededans i Dan m ar k, m en  jeg vil her  b lot  citere den 

aeldste danske skr ift lige kilde om  dans som  stäm m er  fra  abbed Vilhe lm  

der om kr in g 1175 beretter  om  de ustyr lige m unke på Eskilso i Roskilde 

fjord:

På de år lige hojt ider  kom  talr ige laegfolk a f m un ken es slaegt ifolge m ed  kvin- 

der  på besog i kloster et for  at fejre hojt ider ne i för en ing m ed  dem . I refekto- 

r iet hold t  de så gilde, maend og kvinder  sam m en , drak sig fu lde og opfor te 

r u nddan s, hvor t il de sa n g13.

Hvad  de sang, ved  vi ikke, m en  det er for  balladens tid.
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Nogle personlige betragtninger om at  hente 
kcededansen fra  arkivet  og ud på  dansegulvet  

Lidt historie
I för b in delse  m ed  fo lkem usikbolgen  i 1970’ern e b lev danske ballader  og 

kaededanse hen te t  fra  arkiver ne og ud  på  gu lve t . Udsp ille t  kom  i forste 

om gån g fra  ”Folkem usikhu se t  i Hogage r " som  den gan g var  en nyopre t tet  

a fdelin g a f Dan sk Folkem in d esam lin g og sam tid ig en  selvejende in s t itu 

t ion . Folkem usikhuse t  i Hogage r  havde en ku ltu r p olit isk dagsor den  og 

agerede b l.a . som  m od ested  for  t r ad it ionelle  spillemaend, sanger e og dan- 

sere og den  nye gener a t ion  a f folkem usikin ter esser ede. Som  et eksper i- 

m en t  laerte leder en  a f Folkem usikhuse t , Thor kild  Kn u d sen , sig en dansk 

ballade og satte en kaededans i gan g for  at se om  det kunne have inter - 

esse. I lobe t  a f e t  par  år havde både id een  m ed  at  synge ballader  til kae

dedans og id een  m ed  at etablere  lokale  folkem usikhuse sp r ed t  sig ru nd t  

i landet .

De  lokale  fo lkem usikhu se  var  ikke in st itu t ioner , m en  folkem usik

in ter esserede som  or gan iser ede for skellige for m er  for  sam m enkom ster , 

kurser , ar bejdsgr upper  osv. De t  var  et  ret staerkt folkem usikm iljo  som  fra 

m id ten  a f 1970’ern e til op  i 1980 ern e havde fokus på at skabe m od este 

der  ”på gu lve t” m er e  end  på  sceneop tr aeden . Ballader  og kaededans fik en 

m ere  eller  m in d r e  selvfolgelig p lads både i og uden  for  folkem usikm iljoe t  

i d isse år.

I takt  m ed  at folkem usikbolgen  dalede i lob e t  1980’ern e, svand t  også 

udbr edelsen  og b r ugen  a f kaededans og ballader  in d , m en  findes stadig 

r u n d t  om kr in g i lan d e t  i ”b a llad egr up p er ” ved  t ilbagevendende "balla- 

detraef” kurser , eller  de indgår  i såvel for m elle  som  ufor m elle  (folkem u- 

sik-) sam m enkom ster , hvor  ikke m in d st  in ter essen  b lan d t  de un ge synes 

voksende  (tror  jeg nok). På fo lkem usiklin jen  på  De t  Fynske Mu sikkon - 

ser va tor ium  i Od e n se  er ballader  og kaededans en obligator isk del a f u n 

der visn in gen .

Trin eller dans
1 1975 slog ballader ne for  alvor  slog igen n em  som  en m usikalsk ud tr yks- 

og samvaer sform . Isaer kvin der ne tog dem  t il sig, m en  det er en histor ie
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for  sig. I begyndeisen  b lev kaededansen hold t  i live a f en um iddelbar  be- 

gejstr ing og den  ukendte op levelse  a f at danse taet sam m en  i en kaede 

og synge h in an d en  lige ind  i hovedet . Me n  efter hånden  som  den  forste 

um iddelbar e begejstr in g lagde sig, b lev det  maerkbart at der  m anglede 

dans i t r in ene  — og for taelling i balladesangen . Me n  hvad  gor  m an  når  

m an ikke har  en ”laeremester” ved  hånden?

De t  faeroske danseud tr yk lå lige for , m en  i stedet for  at forsoge at 

”adopter e” det te danseud tr yk som  er så taet kn yttet  til netop  de faeroske 

kvad, arbejdede Folkem usikhuset  i Hogager  i en årraekke m ed  at hen te 

danseud tr yk, bevaegelser  og r ytm er  fra t rad it ionelle danske dansere og 

över före dem  til kaededansen . Danseovelser ne er i r im eligt  stor t om fån g 

blevet b r ugt  ved  kurser  ru nd t  om  i landet . Man ge  dansede bare, m ens 

andre ovede sig på  dansebevaegelser  og var iat ionsm uligheder . Me n  ovel- 

ser kan som  bekend t  ligeså vel fore til et levende som  et st ift  resultat. Og  

hvis ikke udsp ille t  -  m usikken  eller  sangen  -  er levende, så har  danser ne 

ikke m ange ch an cer  for  at få dans ud  a f tr inene.

De n  gr und laeggende faelles r ytm efor n em m else , som  giver  oplevelsen 

a f at ”have et  faelles fodslag i kaeden” sam t sam m ensm eltn in gen  m ellem  

den fortaellende balladesang og danser ytm en , det har  vi generelt  ikke fat

te t  m ed  vor es kr op  i den  danske kaededans. Person ligt  har  jeg kun  op le- 

vet det  m id t  i en kaede a f faeroske, kurdiske eller  breton ske dansere som  

er vokset  op m ed  kaededans.

Måske  er  det m ed  kaededansen som  m ed  de helt  enkle balladem elo- 

dier  der består  a f bar e 4-5  toner . Ma n  skal for  alvor  ville noget  m ed  dem  

(citeret fr it  efter  At r id  Nor a  Ressem , Nor sk Visearkiv, ved  en nordisk 

konference 2007), og m an  skal både bagom  og r und t  om  de enkle t r in  og 

toner  for  der  kom m er  dans og m usik ud  a f dem . Fanger  m an  gr und laget  

og laerer at bevaege sig r und t  in den  for  r am m en , så er  der  til gengaeld r ige 

m uligheder  for  var ia t ioner  -  og dans.

Hvor når  begynder  dansen?

Jeg sad en gan g og så på  en  vid eoop tagelse a f nogle danskboende vlachere 

(et osteuropaeisk folkeslag) som  hold t  en stor  fest i en idraetshal14. En  a f 

gaesterne rejste sig fra  bor det  for  at gå ud  i kaededansen der  var  god t  i



gan g. Da  han  rejste sig, så det  ud  som  om  at hans kr op  aller ede var  gået  

i gan g m ed  at danse -  ikke at han  tog dansetr in  eller  gyngede syn ligt  i 

kr opp en , m en  der  var  en for m  for  para thed  i hans ud tr yk. Hvor n år  be 

gynder  dansen ? Begynder  den  allerede når  m an  taenker, at nu  vil je g ud 

at danse? Betyder  det  at kr oppen  ”spaender sig op ” er  parat, på  en anden  

m åde end  når  m an  går  hen  og hen ter  en kop  kaffe?

Fylde, spaending og spaendstighed
En  un g ser bisk kvin de var  på  besog i Dan m ar k. Hu n  deltog i en ballade- 

w eekend  hvor  hu n  også dansede for  i en  kaededans der  svarer  til vores 

tosp r in g. Nå r  hu n  satte fodder ne i gu lvet , var  det som  om  tr in n e t  var  

et sp lit  sekund  for sin ket  i for hold  til slaget ; det  var  som  om  der  var  en 

m od stan d  m ellem  gu lvet  og hendes fod , en m od stan d  som  skubbede 

hen de op igen  og h old t  dansen  igång. Hen d es spaendstige, gyngende op- 

ned-bevaegelse så ud  til at kom m e a f en spaending i hele hendes kr op  og 

ikke ud  a f en gyn gen  op  og ned  i knaeene.

I de seneste  år  har  je g b r ugt  ”Fylde, Spaending og Spaendstighed” som  

et slags ar bejdsredskab når  je g skal laere folk at danse kaededans. Kr op 

pen  skal vaere para t , den  skal vaere spaendt op  uden  at vaere anspaendt, og 

m an  skal have en for n em m else  a f at fylde  m ere  end  m an  gor  -  hele vejen  

r u n d t  om  kr oppen , også over  hovedet  og un der  fodder ne. Min  er far ing 

er at danser ne ranker  sig og m obiliser er  en grund laeggende spaending/  

spaendst ighed i dansen  — in d t il balladen  går  i gan g og de skal synge for  

eller  synge omkvsed, så for du fter  ”fylde , spaending og spsendstigheden” 

hu r t igt  igen .

Kur der nes danseud tr yk er  naesten d iam etr a lt  m odsat  faer ingernes. De - 

res bevaegelser  er  sm å, m en  p ludselig eksp loderer  de i rysten m ed  sku l

drene og stor r e sp r in g, og falder  så igen  en t id  ned  på  et  lavere ener gi- 

n iveau, m en  et  n iveau som  holdes i gan g a f en d is t in kt  spaending i kr op 

pen.

Dan ser  m an  på en  spaendst ighed kan  m an  skrue op  og ned  for  ener gien  

uden  at blive (så hur tigt)  traet. Slapper  m an  af, fa lder  m an  sam m en .

Uan se t  dansekvalite ten  i kaededansen i Dan m ar k i dag, så er der  stadig 

en danse- og balladeglaede at bygge vider e på.
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Fra balladedans til h r in g b r o t  og 
svaerddans

Adalheidur Guöm undsdöt t ir

e fleste regner  m ed  at der  har  eksisteret en for m  for  dans i Nor d en

fra den  aeldste t id  som  der  har  andre steder . De r  findes im id ler t id  

um ådelig få kilder  om  danse i gam m el t id , og langt  de fleste er såkaldte 

”tavse kilder ” billeder  på m eta lgenstande eller  sten.

Den  aeldste isländske kilde der  fortaeller om  en for m  for  dans, er et 

skjaldevers fra ca . 1000 der  fortaeller  om  en enke der  siges at vaere hopp- 

fögr, de t  vil sige sm uk i dansen . Der udover  giver  verset ingen  op lysn in - 

ger  om  dansen , bor tse t  fra  at det naevnes at enken  er öldrukkin, ber uset  

(Holtsm ar k 1950:255).

Hvis  m an  kan  stole på kilder  der  fortaeller om  dans som  en del a f folke- 

lig m or skab i Is land , har  m an  dyrket den  tem m elig t id ligt , senest fra 

110 0 -ta lle t . I sagaen  ”bor gils saga og Hafliöa” i Sturlunga saga fortaelles 

det at danse har  vaeret en del a f un der holdn in gen  til e t  bryllup  i Reykja- 

hölar  i 1119,1 og i sagaen  ”Stu r lu  saga” i Sturlunga saga naevnes det at 

der  i 1171 er hold t  hringleikr, r in gdans hos Stur la  i Hvam m u r  (Sturlunga 

saga 1 1988:22 og7 6 ) .

Flere kilder  om taler  fester  m ed  dans i 1200- og 1300-tallet som  det 

fr em går  a f oversigtsskr ifter  om  isländsk d igtn in g (bor kelsson 1888:189 

og Sam sonar son  1 9 6 4 :xii-xix, jf. Ordbog 2000:1205-1207). Professor  

Vésteinn  Öla son , der  skrev doktor d isputats om  nordiske ballader , m ener  

at de er vid nesbyr d  om  at fester  m ed  dans har  vaeret a lm indelige i Island  

i 1100- og 1200-tallet  og at m an  fra  et h istor isk synspunkt  kan haevde at 

de har  vaeret a lm in delige  siden  kor t  efter  1170, selv om  det er taenkeligt 

at der  er blevet  danset  for  den  t id  (Ölason  1982:36-37).

1 Sagaens trovaerdighed som  kilde er  betvivlet, for den er tidligst skrevet ca. 1200
eller i begyndeisen a f 1200-tallet.
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Me n  kilderne fortaeller ikke b lo t  at der er blevet danset i Island helt fra 

1000/ 1100-tallet, m en også at  disse forsog på at danse har vaeret ilde set i 

Is lan d . Det  ser  ud  til at m od stan d en  m od  dans begynder  at kom m e frem 

aller ede i 1100-tallet da Jön  Ögm u n d sson  der  blev biskop i Hölar  i 1106 

(d. 1121), kaempede m od  og lod  forbyde den leg der  var  alm indelig, at 

maend og kvin der  m or ede sig m ed  at kvaede upassende vers skiftevis til 

h in an d en  (Biskupa sögur I 2003:211). Det te  fremgår  a f sagaen om  ham , 

Jöns saga helga, og i B-ver sionen  a f sagaen frem går  det at den leikr der  

naevnes, må vaere dans (jf. Sam sonar son  1964:x).2

Af kilder  fra 1100- og 1200-tallet  ses at:

♦ der  er a fh old t  dansesam m enkom ster ,

♦ dansen  b lev kvsedet , d vs. der  b lev sunget  kvad til den,

• m an  dansede r in gdanse  (jf. hringleikr),

• og at der  var  en dans h vor  m and  og kvin de sang til hinanden , 

for m en t lig en såkald t  vikivaki.

Kir ken  var  det  m este a f t id en  im od  dansen , og der  var  flere biskopper der 

fu lgte  i Jön Ögm u n d sson s  fodspor . Min d s t  fem  katolske biskopper har 

klage t  over dansesam m enkom ster  eller  forbudt  dem, og efter refor ma

t ion en  for tsat te de luther ske b iskopper  i sam m e spor, med det resultat at 

d an sen  i Island fuldstaendig ophor er  sandsynligvis i den senere halvdel af 

1700-tallet  (Gu öm u n d sd öt t ir  2005:25-29).

Dans i litteraere tekster
Selv om  den gam le  isländske dansetr ad it ion  er uddod i 1700-tallet, må 

m an  ikke glem m e at isländske kilder  om taler  og fortaeller om dans i hele 

syv århundr eder , fra 1000/ 1100-tallet til 1700-tallet. Det  drejer sig mest 

om  histor iske sagaer  og officie lle  dokum enter  om  afholdelse a f danse

sam m enkom ster , m od stan d  og for bud  m od  dans. Helt  tilbage til 1600-tal- 

le t  har  vi desuden ber etn in ger  om  selve dansesam m enkom sterne. Selv

2 Begrebet leikr har  ifolge disse aeldste kilder  bl.a. vaeret brugt om dans, men 
desuden har man brugt ord som  hringleikr, dans og dansleikr. Ordet leikr kan 
im id ler t id  forstås på mange m åder  og indebaere flere typer lege. Man har således 
brugt  det både i en snaever betydning og en bredere hvor det omfatter dans og de 
dans-lege der fulgte med den (Samsonarson 1964:xvii og Gunnell 1995:24-36).
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om  ber etn in ger ne kan  give  os en ide om  hvilke slags danse m an  dyrkede 

i Island og u n d e r t id en  in d eh old er  beskr ivelser , er  d e t  så som  så m ed  noj- 

agt igheden , isaer ved r a r en d e  selve t r in n en e, for  de b liver  ikke beskrevet 

nogen steder.

Beskr ivelserne a f d an se  s täm m er  alle fra  efter  r e for m at ion en , og det er 

usikker t i hvilke t  o m få n g de  genspejler  danset r ad it ioner  i m iddelalderen , 

selv om  det sku lle  stå  n ogen lu n d e  sikker t  at der  er  ta le  om  en kon t in u 

erlig t r ad it ion . M e n  fo r u d en  de m id dela lder lige  kilder  om  dans der  er 

naevnt ovenfor , kan  m a n  henvise  til nogle  m iddela lder lige  for taellinger  

der  m edtager  en  slags beskr ivelser  a f danse. Selv om  de pågaeldende be- 

retn inger  for st  o g fr e m m e st  er  skaemtefor tasllinger  og ikke påber åber  sig 

trovaerdighed, er  det  ikke  u sandsyn ligt  at deres beskr ivelser  a f dans har  

en vis m od svar igh ed  t il skikke på  den  t id  hvor  de er  skrevet , i 1300- og 

1400-tallet. Beskr ive lsen  a f dansen  i o ld t id ssagaen  B ösa saga og Herrauds 

fra 1300-tallet ha r  m a n  laenge anset  for  in te r essan t .3 Til gild et  der be- 

skrives i sagaen , dan ser  fo lk  for skellige slags dans t il har pesp il (Blöndal 

1933:164). De t  naevnes d og ikke at folk danser  r in gdans.

I Dmus saga dram blåta fr a  1300-tallet fortaelles der  om  en kongsdat ter  

og hendes p ige r  som  tager  h in an d en  i haenderne og ”sia j h r in gle ik m eör  

dansm ynd” (1960:38) og i Sagan afEigli einhenda ogÅsm undi berserkja- 

bana fra det  sam m e å r h u n d r ed e  fortaelles der  om  t r olde  der  holder  dans 

til en br yllu psfest  ved  ju le t id  (Fornaldarsögur Nordrlanda 1830:400). Der  

fortaelles yder liger e o m  d ansen de  tr olde i Jarlm anns saga og Hermanns 

fra forste ha lvd el a f 1400-ta lle t  hvor  der  naevnes en bor björ g digra, en 

halvsoster  t il kon g Ja r lm a n n , der  a fh old er  en fest  for  t r olde og andr e vae- 

sener i vaetternes bygd . Til festen  bedr iver  m an  forskellige lege og danse 

a f tem m elig gr ov kar akter . Se lv er  bor b jör g for sanger  ved  en  dans, og 

andre synger  m e d , m en  d esud en  deltager  hu n  i hringbrot  hvor  det  er en 

jaette der  er for san ger  (1963:51 -5 4 ) .4

Dansen  der  beskr ives i de  m id dela lder lige  ber etn inger , er  t ilsyneladen - 

de mere vild  en d  den  dans vi for stiller  os folk har  dyrket  i a lm in delighed , 

men den för egår  også  i vaetternes og tr oldenes bygd , eller  m ed  andre ord

3 Sagaen er bevaret  i håndskrifter fra 1400-tallet og senere.

4 Om flere exempler fra sagaliteraturen, se Ordbog 2000:1205-1207.



i for taellerens fan tasi. Lad  os der for  se naermere på  den  dans der  faktisk 

b lev b r ugt  og som  vi regner  m ed  har  vaeret kendt  i Island såvel som  andre 

steder  i Eur opa.

Forskellige danse
Som  aller ede naevnt har  der  t ilsyneladen de vaeret to slags dans i 1100- og 

1200-tallet, kaededans og pardans. Kaededansen må enten have vaeret en 

raekkedans eller  en r in gdans. I Island tales om  at der kvaedes dans, og det 

angiver  fr em fore lsen  a f de kvad der  blev kvaedet til dansen . Men  hvilke 

dansekvad  har  m an  kvaedet til dans? — Og  hvornår  dukker  balladerne 

op? De t  har  vaeret påpeget  at m an  i begyndeisen  har  danset til lyriske 

d igte  der  har  vaeret kor tere end  balladerne (jf. Sam sonar son  1964.xx og 

xxiv); det  sker der for  noget  senere at m an  begynder  at danse til de sa 

ka ld te  ballader . An ta lle t  a f bevarede ballader  i Island tyder  på at ballade 

d ansen  har  vaeret yderst populaer, m en  desuden skal m an  under t iden  

have danset  t il rimur.

Ifolge kilder  fra  efter  r efor m ationen  har  m an kvaedet til dans på tre 

for skellige måder :

♦ en  forsanger , un d er t id en  under stot tet  a f to til tre  der  synger  
m ed ,

♦ en for sanger  og desuden  deltager ne i dansen  der  synger  m ed på 
om kvaedet,

♦ de d ansen de  synger  skiftevis.

De  aeldre beskr ivelser  a f dans er m eget  forskelligar tede, og viser  sig at 

vaere t em m elig m odstr id ende indbyrdes. De  fleste kilder  skelner  dog 

m ellem  to slags danse, den  såkaldte ”dans” og vikivaki. Ma n  kan m uligvis 

definer e disse typer  på  folgende måde:

1. Dans. I ”dansen" skal forsangeren  have taget  sig a f sangen , enten alene 

eller  m ed  hjaelp fra nogle  medkvaedere der  ikke deltog i dansen . Det te  

har  vaeret tilfaeldet ved  kaededans og/ eller  en dans hvor  m an  valgte  

sig et  b estem t  sted  to og to. De  dansende skal så have deltaget  på to 

forskellige m åder , for  en ten  deltog de ikke i sangen , og i så tilfaelde var  

dan sen  praeget a f liv og la r m  selv om  de dansen de faktisk ikke ror te 

s ig a f p le t ten . Eller  også  sang de dansende m ed. For sangeren sang



for  og de andr e sang m ed  på omkvaedet m ens kaeden a f dansende 

bevaegede sig lan gsom t  a f sted .

2. Vikivaki. I en vikivaki skal deltagerne i dansen have sunget skiftevis. 

Derunder  er der  blevet danset, og det er gået efter  tur indtil alle var  

faerdige med deres kvad . Der  er blevet  danset til såkaldte vikivakikvad  

hvor  manden og kvinden skiftevis kvaeder til hinanden. Ifolge  en 

afh and lin g skrevet i 1600- eller  1700-tallet a f en ukendt for fatter med 

titlen Niöurraöan og undirvisan hvurninn gledi og dansleikir voru 

tidkaöir og um händ haföir i fyrri tid (Anordn ing og Underretning 

om hvor ledes Festsam menkom ster  (gleöi) og Danslege gik for  sig og 

b lev fremfor te i aeldre Tid ; Sigfu s  Blöndal 1933:169-176) skal der 

have vaeret saerlige mands- og kvindevikivakier . Der  nasvnes en anden 

var ia tion  a f vikivaki i Egger t  Ölafsson s og Bjam i Pålssons rejsebog 

om deres rejse til Island i 1752-1757, hvor  manden og kvinden tager 

hinanden i haendeme og kvaeder til hinanden mens de bevaeger sig lidt 

frem og t ilbage uden at ro re sig a f stedet. Ifolge  det som der fortaelles, 

er  den ”gam le  dans” den samme der senere b liver  kaldt vikivaki 

(Ölafsson  1974:204-205). Vikivaki er således i grunden en dans 

der indebserer et sam spil m ellem  en mand og en kvinde. Det  er ikke 

usandsynligt  at det her drejer  s ig om samme slags dans som biskop Jon  

Ögm undsson  kr itiserede, hvor  mand og kvinde kvad  upassende vers 

skiftevis  til h in anden .5

Hringbrot
En  a f de danse der  var  kend t  i Island , kaldes hringbrot. Dan sen  om tales 

forste gang i Jarlmanns saga og Hermanns som  ovenfor  naevnt, og der - 

naest i Ar n gr im u r  Jonsson  den lserdes Crymogcea (udgivet 1609) hvor  

den  om tales b lan d t  danse der  enten kunne betegnes ”dans eller  vikivaki” 

(Ar n gr im ur  Jönsson  1985:149). Hringbrot beskr ives d og forst orden tligt  i 

a fhand lingen  Anordning og Underretning fra  1600- eller  1700-tallet. Ola f- 

ur  Daviösson  der  skrev om  vikivaki og vikivaki-kvad  i 1894, naevner at 

der  findes m ange beskr ivelser  a f hringbrot og taler  i den förbindelse om

5 Sveinn Einarsson gor  opmaerksom på at der  faktisk er tale om  tre slags danse 
afhaengig a f hvordan der  kvaedes på tre måder  (1991:110).



”h r in gb r ot -for vir r in g” der  ikke er  til at få or den  i. Ifolge  Öla fu r  — og 

andr e der  beskr iver  hringbrot — har  der  vaeret en for sanger  til dansen , 

og andr e har  sunget  m ed  på omkvaedet til hvad  der  vel m å vaere ballader . 

Öla fu r  vaelger folgende beskr ivelse som  eksem pel:

... m an  tager  h inanden  i hån den  i en  r ing, m an d  og kvinde, og går  så fr em - 

ad , hu r t igt  eller  lan gsom t, efter  m elod iens takt og for soger  så når  der  er 

le jlighed  til det, at b ryde r ingen  ved  at kom m e vaek fr a d em  der  er  naermest 

og så tage i haenderne på en an d en  i r ingen , en ten lige bagved  eller  foran. 

De t  b lev kald t at b ryde ud  eller  in d  a f r ingen  eller  på tvaers. (Daviösson 

1894:132)

Ifolge en  beskr ivelse fra 1700-tallet skal de dansende have hold t  haen

dern e h o jt  oppe, og flere beskr ivelser  naevner såkald te  ”ar m p or te” som  

m an  går  igen n em  under  ledelse a f for danser en  (Daviösson  1894:133). I 

beskr ivelsen  i Anordning og Underretning skal seks par  deltage i dansen  

og b r uge bån d  som  holdes m ellem  de enkelte  (Jön  Sam son ar son  1964:lii 

og clxvii) . An ven de lse  a f bånd  i hringbrot naevnes også  i en beskr ivelse fra 

ca . 1800 hvor  der  står  at der  har  vaeret bån d  m ellem  hver  enkelt  (Daviös

son  1894:132). De t  er  svaert at sige om  hringbrot har  vaeret hen for t  til 

dans eller  vikivaki eller  m åske begge grupper , som  Ar n gr im u r  den  laerde 

mener .

Hringbrot  har  vaeret ken d t  fler e steder  end  i Is land , og fakt isk m in - 

der  det noget  på den  europaeiske kaededans farandole, som  har  eksis- 

teret tilbage til m id dela lder en . Lign en d e  dans er i hver t  fa ld  ken d t  på  

Faeroerne, for  islaendingen Jön  Öla fsson  In d lafar i der  op h old t  sig kor t  tid  

der  i 1616, fortaeller  om  et  gilde han  overvaerede, hvor  der  for egik "dans 

og h r ingbr ot  m ed  sang og kvad” (Öla fsson  1992:97). På Faeroerne dans- 

ede m an  desuden  en  såkald t  bandadansur i hver t  fa ld  t ilbage til sidste 

halvdel a f 1600-tallet. I dansen  br uger  m an  bån d  som  der  danses under  

(Tar novius 1950:76-77). De t te  m in d er  om  isländske beskr ivelser  a f 

hringbrot hvor  m an  br ugte  bån d  i dansen .

Svaerddans
Gr o ft  taget  kan  m an  sige at svaerddansen (isl. sverddans) findes i to ud - 

gaver , dels en solodans hvor  en  eller  flere danser e a) danser  om kr in g et
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svaerd eller  b) efter ligner  en kam p, og dels en gr uppedans hvor  danserne 

dann er  en r in g eller  kaede ved  hjaelp a f svaerd. Når  der  tales om  svaerd- 

dans i dag er det  i fleste tilfaelde i den  sidste betydn in g.

Svaerddansen som  gr uppedans skal vaere udbr ed t  m ange steder  i Eur o

pa , og Öla fu r  Daviösson  m ener  at den  efter  al sandsynlighed  har  ”vaeret 

udbr ed t  i hele Nor d en  i o ld t iden” (1894:94). Det te  er alle ikke en ige med 

h am  i. I nord iske kilder  naevnes svaerddans forste gang hos Olau s  Ma g

nus i hans Nor den sh is tor ie , Historia de gentibus septentrionalibus, der  

b lev tr ykt  i 1555. Ola u s  Ma gn u s  synes at dansen  er ”skön  och  täckelig” og 

kor t  for ta lt  siger  han  at dansen  föregår  ved  at m an  m archerer  m ed  sine 

svaerd i skeden  haevet, dernaest forer  dem  ned  og traekker dem  ud  a f ske

den  og så igen  lofter  dem . Der efter  holder  m an  på sit  eget  og h in andens 

svaerd, flyt ter  sig og dann er  m ed  dem  en sekskan tet  ”rose”. Igen  löftes 

svaerdene op , og der  dannes en  anden  rose over  hovedet  på  deltagerne. 

Un d er  det te vokser  dansen  konstan t  i styrke, og til sidst slås svaerdene 

sam m en  un der  et  h o jt  råb (Olaus Ma gn u s  1976:150-151). Sandsynligvis 

beskr iver  Ola u s  Ma gn u s  en skik som  han  har  kend t  siden  han  var  bar n , 

dvs. fra  begyndeisen  a f det  16. år hundr ede, m en  han  boede for  det  meste 

a f sit  liv i Ita lien  (Cor r s in  1997:62). Ola u s  Ma gn u s’ beskr ivelse er led- 

saget  a f et b illede a f svaerddansen der  im id le r t id  har  begraenset vaerdi 

som  kilde til ud for elsen  a f dansen  i Sver ige, for  kunstneren  var  r im eligvis 

en ita liener  der  sandsynligvis  ikke har  haft  kendskab til for holdene og 

livet  i Nor d e n , bor tse t  fra  hvad  han  har  kunn et  laere a f bogens for fatter . 

Billedet  viser  b l.a . nogle  maend m ed  haevede svaerd i hojre  hån d  m ens 

den  venstr e  stotter  m od  siden.

Ud  over  Ola u s  Ma gn u s’ beskr ivelser  er der  bevar et  tre svenske beskr iv- 

elser  a f svaerddans i kilder  fra  1600-tallet. Tobias Nor lin d  der  skrev om  

svaerddansen i 1911, har  udgivet  disse beskr ivelser , og de er betydelig 

m ere  n ojagt ige  end  Ola u s  Ma gn u s’ hundr ede år aeldre. Nor lin d  m ente 

at  disse beskr ivelser  a f danse var  kom m et  til Sver ige fra Tyskland  og vid - 

nede m ere om  en  laerd end  en folkelig t r ad it ion , b l. a. for  de var  m est  på 

la t in . Af disse beskr ivelser  fr em går  det  b l.a . at m an  efter  at have dann et  

den  såkald te rose m ed  sine svaerd, tager  h in an d en  i hån den , danser  ru nd t  

og rokker  fr em  og tilbage.
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Ma n  tr or  at svaerddansen har  vaeret m est  kend t  i de tyskspr ogede 

lande, eftersom  den er naevnt i m ange kilder  tilbage til 1466. De  fleste 

kilder  er fra m id ten  a f det  16. år hundr ede, m en  desuden  er  b illed- 

m ater iale  bevaret fra det 16. år hundr ede og helt  op  til det 18. å r h u n d 

rede. Svaerddansen har  dog vaeret danset  i flere lande, f.eks. i Span ien , 

m en  desuden i Dan m ar k (aeldste kilde fra  1554, jf. Smedesvendenes Skraa 

1874:304-305), den  svensktalende del a f Fin land , Nor d en glan d  (i hver t  

fald fra 1700-tallet) og oen  Papa Stour  b lan d t  Shet lan dsoer ne (i hver t  fa ld  

fra 17 -1800-ta lle t) , (jf. Nor lin d  1911:746-748  og Cor r s in  1997:31-41 og 

42). Me d  tiden  udvikler  svaerddansen sig og der  opstår  for skellige var ia 

t ioner  m ed  for skellige antal deltager e. De t  har  vaeret m est  a lm indeligt  at 

danse svaerddansen ved  ju le t id  eller  om  forår et . Op r in d e lig har  danser ne 

kun  vaeret maend selv om  svaerddans nu  til dags dyrkes a f begge kon .

Svaerddansen er  ikke en isoleret dansefor m ; den  er  beslaegtet m ed  andre 

våbendanse , fx buedansen  som  Olau s  Ma gn u s  også beskr iver  og anser  for  

at ligne svaerddansen m eget  selv om  der  er andre rekvisit ter  (1976:151). 

Endvider e m ener  m an  at den finske buedans ligner  den  engelske, tyske 

og svejtsiske svaerddans overorden tlig m eget  (Nor lin d  1911:750). Disse 

våbendanse  skal have vaeret r in gdanse der  var  kar akter istiske ved  at r in g

en brydes a f de dansende der  vender  kaeden på  vr angen , så r in gen  en - 

ten vender  udad  eller  in dad . Nor lin d  har  påpeget  slaegtskabet m ellem  

disse karakter istika ved  våbendansene og den  faeroske bån ddan s der  b lev 

danset  til ballader  og kvad . Han  m ener  at den  faeroske bån ddan s har  

udviklet  sig som  en var ia t ion  til bue- og svaerddansen og er naermest 

beslaegtet m ed  den  finske buedan s. Hvis  m an  så går  endn u  laengere og 

udelader  båndet, kan  m an  finde ligheder  m ed  en nor sk dans der  går  ud  

på en r in g a f dansen de som  vender  r in gen  på  vr angen  ved  at  gå under  de 

loftede arm e på to a f de dansende (1911:750-751). Svein n  Ein ar sson  har  

påpeget  ligheder  m ellem  den  isländske hringbrot og den  finske buedans 

(1991:97) — og m an  m å heller  ikke glem m e at islaendinge i nogle  tilfaelde 

har  b r ugt  bånd  i hringbrot t ilbage i 1600-tallet.

Selv om  Nor lin d s kom parative under sogelse er  begraenset, får  han  

påvist en faelles basis for  våbendansene, og ud  fra  slaegtskabet m ellem  

danse fra  forskellige lande, m å det  virke ind lysende at ker nen  i svaerd-
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dansen  er den  sam m e som  i den  isländske hringbrot således som  den er 

beskr evet  ovenfor .

Ålder og oprindelse
Som  det  er fr em gået , er der  ikke en ighed  om  svaerddansens alder  og 

opr in delse. Kar l He ld m an n  der  skrev om  folkelige lege i 1908, siger  at 

ikke findes belaeg for  svaerddans i m iddela lder lige kilder , og at den for 

ste gan g naevnes i 1487 hvor  m an  forbyder  dans m ed  svaerd og bue i 

Koin . Fra 1500-tallet findes der  im id ler t id  en raekke kilder  (jf. Nor lin d  

1911:753-754). Ud  fra egne undersogelser  kom m er  Nor lin d  til den kon 

klusion  at svaerddansen er opstået  i Tyskland  i 1400-tallet m ed  de gr und- 

laeggende traek at der  dannes en r in gdans a f en kaede der  skiftevis vender  

sig udad  og in dad  ved  hjaelp a f bånd , stave eller  svaerd. För rest i lcaeden 

går  n ogle  leder e der  går  m ed  den  under  en haevet for m  for  bue. I sit  for - 

lob  b liver  dansen  m ere  og mere livlig og kr aft ig, og den  ender  m ed  stoj 

og/ eller  våbengny. Da  svaerddansen isaer b lev danset  om  forår et, er det 

san dsyn ligt  at en del a f den  er sm eltet  sam m en  m ed  aeldre skikke, lege 

kn ytte t  til forår ets kom m e (Nor lin d  1911:755-756).

Fler e er a f den  opfattelse at den  nord iske svaerddans er en im por tere t  

skik, for  den  kn ytter  sig til organiser ede begivenheder  og opvisn inger . I 

denne sam m enhaeng er  det  dog også a f betydn in g at den  egen tlige svaerd

dans t ilsyneladende ikke har  vaeret ken d t  i Nor ge , Island  og på Faeroerne 

(jf. Gu n n e ll 1995:132 og Cor r s in  1997:61). Der  er i hver t fald ikke dukket 

kilder  op  der  tyder  på  det.

An d r e  m ener  at  svaerddansen er aeldre, for  der  kan  ikke vaere tvivl om  

at den  ber or  på gam le  skikke, se b l.a . h istor ikeren  Tacitus’ (d. 120) skr ift  

Germania. I skr iftet  beskr iver  Tacitus den  opvisn in g der  var  alm indelig 

b lan d t  ger m aner ne når  de m od tes, hvor  un ge maend steg nogne fr em  og 

m or ede sig m ed  at kaste sig m ellem  svaerd og spyd . Han  siger  at  maende- 

ne var  så traenet i denn e kunst  at det var  en  förn öje lse at se på  (Cor neliu s 

Tacitus 1929:179).

Ud  fra  Tacitus m å det  stå klar t  at der  har  eksisteret en svaerddans i 

en  eller  anden  for m  i old t iden , i hver t  fa ld  som  solodans. De r  er im id 

ler t id  uen ighed  om  hvor vid t  den  gam le  svaerddans som  den beskr ives
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hos Tacitus , har  levet  vider e. I noter  til Germ ania fra 1551 nsevnes at 

den  gam le  dans kendes stadigvaek som  ”svaerddansen” (Cor r s in  1997:35), 

som  viser  at  m an  i det  16. å r hundr ede tr oede at her  var  tale  om  den  sam 

m e dans. I denn e sam m enhaeng har  m an  un der t id en  også naevnt en  vå- 

ben dans, den  såkald te  goter dans, der  b lev danset  ved  en ju lefest  ca . 953 

ved  kejser  Kon s tan t in  VIIs  h o f i Kon stan t in op el. Til denn e fest dansede 

maend klaedt som  gotiske kr igere  to forskellige r in gdanse , og desuden  

slog de stokke m od  deres skjolde. Nogle  har  anset  det for  sandsyn ligt  

at danser ne har  vaeret skand in aviske (Blöndal 1954:290-291  og Gu n - 

nell 1995:74). Me n  goter dansen  er  fakt isk ikke n ogen  svaerddans, i snae- 

ver  b etyd n in g, og der for  giver  det  m åske bed r e resultat at se på  b illed - 

m ater ia le  til at soge efter  flere tegn  på  den  gam le  svaerddans. Billeder  på  

nogle  genstande fra  old t id en  tyder  på at en slags svaerddans har  vaeret 

udbr ed t  i laengere t id  selv om  de natur ligvis ber or  på en to lkn in g, og det 

er m u ligt  at m an  kan  laese m ere  ud  a f dem  end  en gam m el svaerddans. 

De t  d rejer  sig om  folgende b illeder :6

• Ca. 1000f.Kr.: En  h e lle r is tn in g fr a  Fossum , Tan u m  i Boh u s län , 
Sver ige: På b illed e t  ses m u ligvis  en svaerd- eller  kolled an s hvor  

n ogle  maend d an ser  r u n d t  om  et  bål. Ma n  skal bemaerke at 

danser ne  h o ld er  våb n e t  i hoj re h ån d  og stot ter  venst r e  hån d  i 

s iden  (h t tp :/ / w w w .vit lyckem useum .se , Raä-n r . 255).

• 6. årh.f.Kr.: En  illu st r e r e t  ligbår e  fr a  et  kelt isk gr avsted  i 

Ho ch d o r f i Tysklan d  (h t tp :/ / w w w .kelten m useum .de).

• 200-tallet: To solvbaegre fr a  en  gr av i Him lin go je  i 0 st sjae llan d , 
Dan m ar k (Br ondsted  1966:204).

• 300-600-tallet : En  d ansk gu ld b r aktea t . Da n sen d e  maend m ed  

spyd , svaerd og okse  (Br ondsted  1966:317).

• Ca. 400: Gu ld h o r n e n e  fr a  Ga lle h u s  i Slesvig, n u  tab te , m en  
b illed er n e  er  a ft egn e t  i 1734 (Br ondsted  1966:324 og Gu n n e ll 
1995:52).

6 Foruden billederne der vises her, kan naevnes folgende billeder : 1) På Vilhelm sberg 
i Simr is i Skåne findes en r istning a f en dansende mand med  et svaerd der  
rager ud (jf. fx Gun n ell 1995:42). 2) På en  guldbrakteat fra Au lu m  i Midt jylland 
(300-600-tallet) er  der  et billede a f en dansende m an d, måske Od in , m ed  en okse 
(Pedersen 2006:35-11). 3) På et baeltespaende a f guld fra Finglesham i Ostken t i 
England (600-tallet) og en hjelmplade fra Torslunda på 01and er  der  billeder  a f en 
dansende mand med et spyd (jf. fx Gun n ell 1995:65 og 68).

http://www.vitlyckemuseum.se
http://www.keltenmuseum.de


♦ Ca. 617-25: En  skive fra  en h je lm  fra  Su t ton  Hoo-fu n d e t ,

Su ffo lk , En glan d . Billedet  viser  kr iger e , troldmaend eller  

danser e  m ed  spyd  og svaerd. De  dansen de er iklsedt kor te 

kapper  og har  desuden  baelte og hovedbeklaedn in g (Gu n n e ll 
1995:65).

Disse gam le  b illeder  består  a f personer  (en eller  to maend) der  baerer 

svaerd, for uden  at deres positur er  m in der  om  dans. In gen  a f disse b illed- 

lige kilder  refererer  m ed  andr e ord til en gr uppedans i lighed  m ed  svaerd- 

dans fra nyere t id . Hvis disse billeder  tolkes som  en gam m el svaerddans i 

lighed  m ed  Tacitu s’ beskr ivelse, ville  deres faelles vidnesbyr d  vaere noget  

i r e tn in g a f at der  har  eksisteret en eller  anden  for m  for  svaerddans i tysk- 

sp r ogede lande og d og saerlig i det  ostnord iske spr ogom råde fra ca . 1000 

f.Kr . til ca . 400 eller  en d og 600-talle t  hvis vidnesbyr det  fra vikingegr aven 

fra  Su ffolk i 0 s t e n gla n d  tages m ed .

Som  det  er  fr em gået , dyrkede m an  en  svaerddans på  oen  Papa Stour  

b lan d t  Shet lan dsoer ne. De t  drejede sig om  en str uktureret og dram atisk 

dans for  t ilskuere , i hver t  fa ld  ifolge beskr ivelser  fra  1800-tallet. Tilsyne- 

ladende har  teksten  der  b lev fr em for t  t il dansen , eksisteret i et håndskr ift  

fra  1788 (Joh n ston  1912:13). Beskr ivelsen a f dans-en  fra Papa Stour  er en 

a f de m ere ber om te beskr ivelser  a f svaerddans, og den  er fakt isk inter es- 

san t a f m ange  for skellige gr unde . Fx er  den  t ilsyneladen de en b lan d ing a f 

enkeltdans og r in gdans: For st kom m er  dans-er ne in d  enkeltvis, og deref- 

ter  danser  de syv sam m en . Svaerddansen var  også udbr ed t  i Nor d en g- 

land , isaer i landom r åder  hvor  der havde vaeret nord iske bosaettelser i 

vikin get iden . De t  har  givet  an ledn in g til at konkludere  at  svaerddansen er 

kom m et  t il in dbygger ne på  Shet lan dsoer ne og Nor den glan d  m ed  nord - 

boer e i vikin get id en . E.K. Ch am b e r s , for fat ter  t il bogen  The Medieval 

Stage, er  ikke en ig i det te  og tr or  ikke at dansen  på  Shet landsoer ne er 

en  t r ad it ion  fra  m id delalder en , m en  i stedet at den  tydeligt  viser  renaes- 

sancens idéver den . På sam m e m åde finder  han  det usandsyn ligt  at den 

engelske svaerddans op r in delig er nord isk og peger  på ligheder  m ed  den 

såkald te  m or r isdan s som  var  populaer i En glan d  — isaer i det  sydlige En g

land  — tilbage til det  16. og 17. år hundr ede. I m or r isdans br ugte m an  

torklaeder , m en  på nogle  steder  i England  brugtes ofte svaerd og stave 

(Cham ber sl9 67 :1 9 5 , 200 og 202).
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Folks forest illinger  om  svaerddansens nord iske opr in delse er på  ingen  

m åde skudsikre. Som  Terry Gu n n e ll b l.a . har  påpeget , tyder  Olau s  Ma g

nus’ beskr ivelse a f en svensk svaerddans på  at det drejer  sig om  en str uktur - 

eret og ligefr em  hofpraeget opforelse hvilket  gor  det m ere sandsynligt  at 

svaerddansen er en im por tere t  skik. Desu d en  gor  han  opm aerksom  på 

at teksten der  blev fr em for t  til svaerddansen på Papa Stour , tyder  på  en 

engelsk opr indelse, ikke en nord isk. Gu n n e ll m ener  der for  m an  — selv 

om  m an  har  m en t  at finde rester  a f gam le  lege m ed  t ilkn ytn in g til år s- 

t iderne i visse om r åder  i Nor d en  — bor  vaere fors igt ig m ed  at placere 

den dr am atiske svaerddans i den  gr uppe, for  det er der  in tet  belaeg for  

(1995:133). Stephen  D. Cor r s in , for fat ter  til bogen  Sword Dancing in 

Europé: A History, anser  at den skand inaviske svaerddans har  sit  ophav i 

det 16. århundr ede og at den har  udvikles under  påvir kn ing fra cen tr a l- 

europaeiske nat ioner  (1997:61).

Svaerddans i Island?
Som  naevnt er der kilder  der omtaler  at islaendinge har  danset r ingdans 

allerede i 1100-tallet. I en r iddersaga fra 1400-tallet omtales hringbrot så 

for  forste gang, m en den beskr ives forst ordent ligt  i 1600- eller  1700-tallet, 

og så anvendes der bånd  i dansen. De  yngre beskr ivelser  naevner slet ikke 

bånd, og i stedet danner  de dansende en por t  m ed  arm ene. Öla fu r  DaviSs- 

son regner  m ed at der  har  eksisteret en dans m ed  dette navn , m en  også en 

leg; sådan var  situationen  i hver t fald i 1800-tallet. Ma n  kan  uden  r isiko 

fastslå at de vigtigste traek ved  den isländske hringbrot er beslaegtet m ed  

r ingdanse i andre lande hvor  m an har  brugt våben  eller  bånd  til at udfylde 

afstanden til naeste m and . Sådanne danse m inder  så igen om  svasrddanse 

hos andre folkeslag således som  de er beskrevet helt  t ilbage til 1500-tallet.

Me n  uanset  hvad  m an  kan sige om  för b in delsen  m ellem  disse danse, 

er det et faktum  at den isländske hringbrot, således som  den  beskr ives 

i yngre tid, ikke er nogen  svaerddans i snaever for stand . O g  som  naevnt 

findes der ingen kilder  der  kan afgore om  der  over hovedet  fand tes n o 

gen svaerddans i Island eller  ej. Jeg vil der for  ger ne gor e opm aerksom  på 

billeder  fra tre isländske håndskr ifter  fra  1300-tallet  og den  såkald te Is 

ländske Tegnebog fra 1400-tallet.

72



De n  Isländske Tegn ebog, AM  673a III 4to, indeholder  to billeder  der  

for t jener  en vis opm aer ksom hed. De t  forste, nr. xxviii, viser  nogle  msend 

der  udfor er  forskellige kunststykker , og b l.a . en m and  der  ser ud  til at 

jongler e m ed  en okse, og det  kan vaere et sporgsm ål om  der  ikke her 

vises en  for m  for  våbendan s. På det naeste b illede, nr. xxix, ses en kentaur  

(en lovekr op  m ed  en m enneskeoverkrop)  der  jonglerer  m ed  tre svaerd 

i en såkald t  handsaxaleikr (se Björ n  Th . Björ nsson  1954:121 og 122).7 

Handsaxaleikr er  et  gam m elt  faenomen og om tales m ange steder  i saga

lit ter atur en , b l.a . i Snor res Edda. De n  består  i at m an  jongler er  m ed  knive 

som  m an  kaster  op  i lu ften  og gr iber  således at der  alt id er én kn iv i 

lu ften .

Gk s  1005 fol., Fla tobogen , fra slu tn in gen  a f 1300-tallet er det storste 

isländske skin dhån dskr ift . I håndskr ifte t  der indeholder  sagaer, isaer nor 

ske kongesagaer , findes der  forskellige billeder , og m an  kan  b l.a . finde et 

billede a f en nar  og to gogler e på  fol. 5v. De n  ene gogler  jongler er  m ed 

et  spyd . Ha n  har  hat  på  og ser  ud  til at vaere klaedt i et skor t  der  kroller  

sam m en  under  hans jon gler en .8 Som  ku r iosum  kan naevnes at der  m ange 

steder  i beskr ivelser  a f svaerddans i yngr e t id  er en nar  der har  ledsaget 

danser ne (Cham ber s  1967:192).

I håndskr iftet DG 11 fra ca. 1300-1325 findes der nogle billeder  a f folk 

der danser. Billedem e er tegnet i marginen eller  på tomme steder efter 

teksten og för ekomm er  at vaere noget yngre end det egentlige håndskr ift , 

selv om det ikke nodvendigvis behover  at vaere tilfaeldet (Thorell 19 7 7 :xviii- 

xix) . Et  forsigt igt skon daterer dem til perioden fra efter  at håndskr iftet er 

skrevet til 1639, hvor  biskop Bryn jölfur  Sveinsson foraerede det til sin ven, 

bogsamleren Stephanus Johann is Stephanius (Grape 1962:9 og 16). Hånd 

skriftet befinder sig nu i Uppsala  Universitets bibliotek (Codex De  la  Gardie 

11). Blandt billedem e i DG 11 er der et billede der viser  en mand der holder  

et svaerd op med venstre hånd og har sat sin hoj re hånd på höften som de

7 Tegnebogen bliver  inden laenge udgivet a f Guöbjör g Kr istjånsdöttir  hos Stofnun 
År n a  Magnussonar . Jeg siger Guöbjör g tak for  nyttige henvisninger, og ligeledes 
mine kolleger, Sverrir  Tömasson, Mar tein n  Sigurösson og Terry Gunnell.

8 Nederst på fol. 9v er der  to  masnd der  jonglerer  med  spyd. Den  ene er nogen og 
holder  et horn , og den anden lober rundt og vinker med sit  spyd. Man  kan også 
naevne et billede a f en kamp mellem seks bevaebnede maend på fol. 145r der  mere 
ligner  en våbenleg end en kamp på liv og dod (Flateyjarbök 1930:5v, 9v og 145r).



gam le dansere på heller istningen i Tanum. Det  g0r for  övr igt  også danserne 

på det billede der ledsager  beskr ivelsen hos Olaus Magnus. Manden ser ud 

til at danse på taseme og vaere i en dragt der måske passer  til dansen, et kort 

skort med baslte og en hat der hasnger ned til hojre (fig. I) .9 Et andet billede 

på samme side viser  en mand med en krogstav, et lasngere svaerd eller  et 

bånd, og opstillingen tyder  på at det også her drejer sig om en dans.

Foto efter Snorre St ur lassons Edda  1962:47. 

Fotograf Hugo Andersson.

De t  fjerde og sidste hån dskr ift  er  e t  lovhån dskr ift , AM  347 fol. (Belgs- 

dalsbog), skrevet i tre om gan ge i per ioden  ca . 1350 -70 . Hån dskr ifte t  

er  sm ukt illum in er et , og desuden  indeholder  det en del kr adser ier  og

9 Det  kan vaere svaert at datere billederne, men man mener  at figursyede, knappede 
vamse er kom met på mode i sidste halvdel a f 1500-tallet (/ Esa Sigur jönsdöttir  
1985:26). Klaededragten i Island for 1500-tallet er  ikke udforsket.
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tegn in ger  i m ar gin er ne, b l.a . maend m ed  våben  (hellebard og bue) fol. 

4r, 7v, 8r, 91 v, 94v og 95r. I sidste del a f bogen  der er dateret t il ca . 1370, 

findes der  på  fol. 94v et  billede der  viser  en m and  m ed  et  svaerd der stik- 

ker  ud  til hoj re m ens hans hojre  hånd  hviler  på  siden  a f ham . Man d e n  ser  

ud  til at vaere i bevaegelse som  i en dans, og hans klaededragt m inder  om  

svaerddanserens klaededragt i DG 11, et kor t  skor t og en hat der haen- 

ger  ned  til hojr e  (fig. 2). En  anden  m indr e og utydeligere figur  ved  siden 

a f den  dansende stotter  begge haender på höften  og ser  også ud  til at 

danse. De t  lille b illede  er tegnet  m ed  lysere blaek som  også flere billeder  

på  sam m e og naeste side.

AM  347 fol. 94v. Foto Jöhanna Ölafsdött ir .

An d r e  b illeder  viser  maend i forskellige positur er  der  jonglerer  m ed  vå 

ben , og m an  kan  b l.a . se et  b illede der  svarer  til det  ovenfor  beskr evne, et 

a f en  m and  der  stotter  begge haender på hofter ne og to andre a f maend 

der ligger  på alle fire på en hellebard . Alt  tyder  på at der  er tale om  en 

for m  for  dans. De r  findes flere billeder , lige så u tydelige, på  fol. 92v a f tre 

maend og en  h u n d  i dr am atiske stillinger .
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Sandsynligvis er billedem e i marginen på AM  347 fol. noget yngre 

end selve håndskr iftet, og de er hojst sandsynligt tegnet i 1500-tallet.10 

Masrkvaerdigt er at danserens klasdedragt minder  om tyske danseres kke- 

dedragter , men de har korte skorter og har store fjer  i sine hatte (Meschke 

1931:7). Den  m ulighed findes at billedet er tegnet efter beskr ivelser  a f ud- 

enlandske skikke, og da kan man naevne lovm anden Egger t  Hannesson i 

Bser på Rauöasandur  (c. 1515-1583), som var  i Ham bur g for  en tid. Hans 

kone, Steinunn Jönsdottir  (d. 1564), har netop vaeret i besiddelse a f hånd- 

skr ifte tAM 347 fol. ifolgep å tegn e lse r p åb l. 13 r og65v (Katalog 1889:283). 

Det  eneste sikre som kan siges om håndskr iftets marginalillustrationer  er at 

de er tegnet en gang m ellem  forste halvdel a f 1300-tallet og 1685-86 da 

håndskr iftet indgik i År n i Magnussons sam ling (Katalog 1889:283).

A f de illust r at ioner  der  n u  er  fr em lagt  som  indlseg i debat ten om  svaerd- 

dans i Is land  — og for  övr igt  i stor r e sam m enhaeng, i Nor d en  — kan  der 

ikke vaere tvivl om  at to a f kildern e viser  en for m  for  sveerddans m ens 

andr e b illeder  viser  leg eller  dans m ed  andr e for m er  for  våben . Disse 

billed lige kilder  vid ner  om  at islaendinge har  kend t  til lege m ed  våben  i 

1300-tallet  og til svaerddans noget  senere, m åske i 1400- og 1500-tallet. 

Billeder ne er na tur ligvis ret begraensede, og det er ud  fra  dem  svaert at 

konkludere  om  hvor vid t  det drejer  sig om  en im por ter e t  skik eller  om  

svaerddansen har  vaeret kend t  i Is land  aller ede i senm id delald er en  eller  

en d og for . De t  er således tvivlsom t om  de kan afgore uen igheden  b landt  

forskere om  hvor vid t  svaerddansen har  vaeret en nord isk skik der  har  

vaeret kend t  fra den  aeldste t id  t il sen t og er bragt  til Shet lan dsoer ne og 

Nor d en glan d  m ed  nordboer e.
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Ballader og balladetradit ioner på
Faeroerne — dansetr ad it ioner  og for m id lin g a f

ballad er ne på det for industr ie lle  
Faeroerne

Sölfinn  Hansen

Indledning

B
allader ne har  i den  laengste del a f den faeroske h istor ie  vaeret faer- 

osk litter aturs flagskib, og der  var  hoj social status för bundet  m ed 

at m est re  ballader . I det  agr ikultur elle  sam fund  var  der  en raekke års- 

tidsm aessigt forankr ede tr adit ioner , der praegede sam fundet  i så hoj en 

grad , at der  kan  tales om  en  enhedskultu r  m ed  m un d t lig litteratur  som  

om dr ejn in gsp un kt .

Ar t ik len  soger  at belyse balladetr ad it ioner ne i agrar sam fundet  og re- 

degor e for  de udfor dr inger , denne m undt lige  lit ter atur form  har  under - 

gået  gen n em  tider ne, sam t  at d rage paralleller  til for m id lingen  a f ballader  

og ba lladetr ad it ioner  i dagens sam fund . De n  kom m er  således natu r ligt  at 

fa lde i to dele, hvor  der  efter  en kor tfat te t  ind ledn in g om  den  histor iske 

udviklin g forst skal gor es rede for  laering a f balladern e, hvordan  de er 

b levet  for m id lede og hvor dan  de yngr e generat ioner  er blevet  oplaert, og 

derefter  skal der  redegor es for  den  samfundsmaessige del, dvs. hvordan  

den  m un d t lige  ku ltu r  fungerede i sam fundet  fra t id en  for  indust r ialise 

r in gen . Afslu tn in gsvis  b liver  der  helt  kor t  kom m et  ind  på  situationen  i 

det  21. år hundr ede.

Historisk rids af balladedansens udvikling
For  det faeroske sp r ogom r ådes vedkom m en d e  er balladern e den  aeldste 

kend te  lit ter a tu r for m , der  stadig eksisterer . De t  aeldste m ater iale  m enes 

stam m e fra  om kr in g år hundr edskiftet  m ellem  det 13. og 14. århundr ede. 

De t  er det  såkald te Mar gr e tu  kvaeöi ( CCF 77) eller  ”balladen  om  Mar - 

gr ethe” og hand ier  om  den  så kendte Ma id  o f Nor w ay (1283-1290), kong 

Er ik Ma gn u sson  a f Nor ges datter , som  skulle t il Skot land  for  at blive gift  

m ed  t r on ar vin gen  Edward .
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De t  er uvis t , hvor dan  balladern e er  kom m et  til Fasroerne at  begyn d e  m ed . I 

det  14., 15. og 16. å r hundede findes der  ingen  kilder  til det te . De n  forste kil- 

de er fra  1616, da Jön  Öla fson  In d ia far i, en globetrotter , forklarer , at h an  i en 

bygd  på 0 s t e r o  havde fået  le jlighed  t il at obser ver e det  som  han  beskr iver : 

”t>ar var  gleöi hö fö å m ar gan  håt t  m eö hljööfaer um  m args konar  og upp  å 

faereyska visu  dans og h r in gb r ot  m eö sön g og kvaeåum ” Det te  ind ikerer , 

at t r ad it ionen  er  gam m el og har  fået  r igt igt  fodfaeste på  Faeroerne, og har  

endda udvikle t  saerfaerosk praeg.

De r  er nogle  få fr agm en ter ede op lysn in ger  om  ballader  i 1600-tallets 

Faeroerne. For  eksem pel har  vi fra  1669 denn e kor te  beskr ivelse fr a  Th o 

m as Tar noviu s, en  u n g m an d , der  er  bosat  på  Faeroerne i et kor ter e t id s 

rum:

[fasr inger har ] adsch illige  dan tse, hu or  den  ene holder  i haanden  paa den  

an den , saa at  paa en  t id  kan d  der  vel dan tse 12 eller  14 ud i en  r ing d og udi 

et lid  aabet: saa siu nger  en  a f d em  Quaeder , oc saa dan tse de efter  ligesom  

Quseder ne gaae til, un der t id en  fast , oc under tiden  lan gsom , under tiden  

m ed  stam pen  i gu lfvet , un der tiden  m ed  ben en is  hoyt  op lofted e .1

Fra et  an t r opologisk synspunkt  er det te  in ter essan t  a f flere gr unde . For 

det  for ste  siger  han , at der  kun  deltager  12-14 i en  danser in g. Nå r  vi kom 

m er  laengere fr em  i t id en , er ta lle t  ofte  ti gange hojere . For  det  andet  

laeser vi, at der  er  ”ud i et  lid  aabet”. Det te  ind iker er  m åske, at der  ikke var  

tale  om  lukket  danser ing, som  i dag, m en  åben  danser in g.

Me n  vi m å helt  fr em  til det tid spunkt , hvor  renaessancen og op lysn in gs- 

tiden  florerede i resten a f Eur opa, for  vi får  kom plet te  kilder  til balladerne. 

De t  er den  senere så kendte Jens Ch r is t ian  Svabo, som  var  noget  a f en 

polyhistor . Selv om  han  var  natu r vid enskabsm and  og okon om , så er det 

hans filologiske arbejde, som  efter t iden  har  husket  ham  bedst  for. Han  

lavede b land t  andet  et  m anuskr ip t  til en faerosk-dansk-latinsk or dbog.

Praecis hvilken  status ballader ne har  havt  i det agr ikultur elle  sam fund , 

er  tvivlsom t . Svabo siger  ind ir ekte , at balladern e aller ede i sin  egen  sam 

t id  m å opfa t tes som  for t id slevn . De t  er  også pr im asr t a f an t ikvar isk inter - 

esse, at han  vaelger at in dsam le ballader ; han  har  et ret  pessim is t isk syn

1 Tarnovius 1950:76.
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på balladekultu r en  og ikke m in dst  på  det faeraske sp r og. Or d r e t  opfor - 

drer  han  t il, at det  faeraske sp r og enten bliver  for t  t ilbage til sin  op r in de- 

lige for m , til hvilket  balladern e er de naermeste kilder , eller  også at m an 

övergår  til at tale  dansk. Svabo regner  det faeraske sp r og i sin sam tid  som  

aldeles fordaervet og balladern e som  at ”ligge, form edelst  hukom m elsens 

Utr oeskab  i sidste Aandedraet”.2 Efter t id en  har  sat sporgsm ålstegn  ved 

r igt igheden  i disse udsagn . På t rods a f Svabos litteraere og filologiske pes- 

sim ism e synes balladekultu r en  i hans sam tid  at nyde en hoj status i de 

sm å loka lsam fun d . At  blive en god  sanger  a f ballader  var  en efter t ragtet  

posit ion  i sam fu n d et , og de unge maend synes vaere begaerlige efter  at til- 

egne sig og laere balladetekster  udenad . Patr icia  Con r oy, som  i 1974 skrev 

en d ispu tats  om  den  faeraske balladekultu r  ved  Berkeley-un iversite te t  i 

San  Fr ancisco, påviste , at der  i en typisk dansesituat ion  i bon desam fun 

det b lev p åbegynd t  fler e ballader  sam tid ig. De r  kunne vaere tale om  at 

flere sanger e ved  dansen s begyndelse påbegynd te hver  sin ballade i den 

sam m e danser ing, og derefter  b lev de ved , ind t il det  var  klar t , hvilken  a f 

dem  havde fået  den  storste del a f resten a f dansefolket  til at synge ”sin” 

ballade. De n  som  så at sige ”van d t”, var  så forsanger  resten a f aftenen .3

På en m åde er det  m u ligt  at d rage en parallel m ellem  de faeraske bal- 

ladesangere og m iddelalderens tr oubadour er . For sangeren  har  stor t  set 

den  sam m e lyr iske rolle som  tr oubadour en , d og at det ikke var  saedvane 

m ed  om r ejsende forsangere. For sangerens opgave er  at gore h is tor ien  i 

balladen  så levende som  m uligt , og dette  m in der  i flere tilfaelde om  ren- 

dyrkede skuesp il eller  dram atiser inger , hvor  forsangeren kan  sam m en- 

lignes m ed  nar r ator ’ i et  teater stykke. De t  påhviler  forsangeren at saette 

tem p oe t , at  d r am atisere  de steder  i balladen , som  er intense for  han d 

lin gen , og at slaekke far ten , når  h is tor ien  går  langsom m er e. For  at ku nne 

gor e det te  er  ikke nok m ed  at have en god  stem m e og tone, m en  det er 

ligeledes n od ven d igt  at beher ske sine gebaerder og miner . For sangeren  

star ter  alle vers, og i p r in cip p et  kan  siges, at han  skal kunne balladen  

udenad . Et  kvalita t ivt  m ål for  forsangerens egnethed  kunne d og obser ve

ras ved  at iagt tage, hvor dan  han  klar ede at kapere en situation , hvor  han

2 Chesnu tt  & Larsen 1996:16.
3 Con r oy 1974:34f.



glem te en str ofe. En  m åde kunn e  vaere bar e at  gen tage det föregående 

vers og der m ed  opnå ”dobbelt  betaenkningst id” En  anden  kunn e  sim pelt - 

hen  vaere at kom pon er e  et  nyt  vers. På Faeroerne er  der  et  or d sp r og, som  

siger : Taö er  e in gin  göd  ur  skipar i, sum  ikki kan n  yrkja u p p f’ (De t  er  in gen  

god  for sanger , som  ikke kan  (”yrkja up p f” dvs.) im pr oviser e på  stedet).4

Tilegnelse af balladerne
På tr ods a f at det  i p r in cip p et  bag mesterlaeren -  learning by doing -  

skulle vaere den  m est  effekt ive m åde at laere ballader  på  ved  at deltage i 

dansen , så var  r ealite ten en anden . De t  havde sine begraensninger  i for m  

af, at det  ikke var  a lm indeligt  at fr em for e  den  sam m e ballade to gange i 

sam m e danset id . Dansetiden var  t id en  m ellem  ju l og fastelavn . Ma n  b e 

gynd te  at danse 2. ju led ag (26. decem ber ) , så b lev der  danset  nytårsaften  

(31. decem ber ) , helligt r ekonger  (6. januar ) , "t jugun dakvold” (13. januar ) , 

kyndelsm isse  (2. februar ) og fastelavnsm andag, sam t når  der  b lev lagt  

gilder  og andre fester , for  eksem pel bryllupper , i denne per iode.

I den  relativt  kor te  t id , som  der  er m ellem  ju l og fastelavn , var  der  bare 

t id  til at p er for m er e  et  begraenset antal ballader . De t  er sikker t  gr unden  

til regien  om , at sam m e ballade ikke b lev sunget  m ere  end  én gang i sam 

m e danseper iode, og at der  der m ed  var  m indst  et år  im ellem  hver  gang, 

sam m e ballade var  at hore . Me n  der  var  også en anden  gr u n d . Fam iliern e 

var  ofte  m eget  aerekaere og stolte a f deres fam ilie trad it ioner . O g  der  er 

flere eksem pler  på  at ballader  har  vaeret betr agtede som  ”fam ilieejen - 

d om ” Patr icia  Co n r oy siger  således:

Singer s were jea lous o f their  reper toires an d  tr ied  to p reven t other  sin - 

gers fr om  lear n ing an y o f their  ballads. The on ly w ay to  steal a ballad fr om  

anoth er  singer  was to  listen to  it  as it  was sung in the dance. Accor d in gly, the 

on ly w ay to p reven t som eon e  fr om  stealing a ballad  was to  p er for m  it  very 

in fr equen tly in  p u b lic.5

Der for  har  det  helt  klar t  vaeret svaert for  n ogen  at laere en ballade i fu ld  

udstraekning ved  at hore  den  sunget  i en dansesituat ion . De n  m est  fr em - 

traedende for m  for  t ilegnelse a f ballader  har  u tvivlsom t vaeret kvoldsetan ,

4 Conr oy 1974:35,52.
5 Conr oy 1974:35.
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det  vil sige de lange vinteraftener , hvor  der  b lev gjor t  indendor sar bejde.6 

De t  var  n or m alt  m ed  tre generat ioner  under  sam m e tag, og alle deltog på 

sin vis i indendor sar bejdet . For at skabe afveksling i det ellers så m on o

tone ar bejde, b lev der  der for  sunget  ballader , og der  har  de opvoksen de 

gener at ioner  således haft  deres primaere laering a f balladeteksterne. Der  

var  ikke nogen  regler  om  fr ekvens i kvoldseta-situat ionen ; den sam m e 

ballade kunne sagtens synges igen  og igen.

Folkeviseundervisning på Faeroerne i det 20. og 21. 
århundrede
Dan seun d er visn in g og un der visn in g i balladern e har  ikke fu n d et  sted for  

m ed  dansefor en in ger ne (den forste etableret i 1952). De t  er  för ekom m et, 

at folkeskolelaerere har  ladet  eleverne danse r in gdans i t im er ne, m en 

det te har  kun  vaeret sporad isk. Lserestoffet i folkeskolen har  indehold t  

ballader  i laesebogerne, m en  de b lev ofte  forb igået . Nå r  balladerne und- 

tagelsesvis b lev genn em gået  i t im er ne, skete det te oftest  også kun  som  

oplaesning, dvs. at eleverne på skift  laeste et par  vers hojt  op .

Dansefor en in ger ne tog sig i begyndeisen  heller  ikke a f undervisn in g a f 

de yngr e, m en  m ed  tid en  blev mere og mere traening ind for t . Dansefor en - 

inger  har  for  eksem pel m ed  skolernes hjaelp organiseret udenlandsrejser  

m ed  skoleklasser , der  optråd te m ed  den  faeroske dans. For at kunn e gore 

dette, var  nodven d igt  m ed  en basisundervisn ing i dansen , for  m an  rejste 

a f sted , og det te b lev ofte gjor t  som  t ilbagevendende sem inarer  i dans.

Ge n n em b r u d d e t  kom  i 1997 m ed  den  nye lov om  folkeskoler , der  gor  

klar t  i sin  §8, at balladekultur, balladesyngning/ fcemsk dans skal vaere 

en del a f un der visn in gen  på  passende klassetr in, sam m en  m ed  trafik-, 

uddannelses- og er hver vsin for m ation  og sundheds- og seksualoplys- 

n in g. De n  långvar ige religiöse t ilbageholden hed  ses igen i stk. 3 i den 

sam m e paragr af. Der i står  der, at eleverne skal, når  forseldrene för länger  

det , slippe for  at deltage i faerosk dans og balladeunder visn in g. De t  er 

prsecis det sam m e for behold , som  gor  sig gaeldende ved  r eligionsunder 

visn ingen , og som  specificer er , at når  foraeldrene onsker  det , skal deres 

b or n  vaere fr itaget  for  un der visn in g i den  lu ther sk-evangeliske kr isten-

6 Ham m er sha im b op .cit .



d om su n d er visn in g, som  ellers er  obligator isk på  alle klassetr in  i folke- 

skolen . De t te  betyder , at balladeun der visn in g og un d er visn in g i r in gdans 

in d en for  folkeskolen  har  sam m e sta tus som  r e ligionsunder visn ing. Do g 

kraeves elevens sam tykke, hvis eleven  er  15 år  eller  aeldre, hvis denn e skal 

fr itages for  un d er visn in g i kr istendom .

De t te  gor  sig ikke gaeldende m ed  balladeunder visn in g; der  kan  for - 

aeldrene suveraent fr itage bar net  for  un der visn in g hele  folkeskolet id en . 

Så  der  er fakt isk flere restr ikt ioner , der  gor  sig gaeldende m ed  hen syn  til 

b alladeun der visn in g end  m ed  r e ligionsunder visn ingen  på  Faeroerne. På 

tr ods a f det te  synes der  ikke vaere den  store m od stan d  a f folkeviselaer ing 

b lan d t  folkeskoler ne. I en a f de stor re skoler  er det fast , at  hver  klasse til 

fastelavn  påtager  sig at danse én folkevise, og én  elev i hver  klasse påtager  

sig at vaere for sanger .

Enhedskulturen i agrarsamfundet
I lan d b r ugssam fu n d et  var  der  en  enhedsku ltu r  og en  un iver salite t . I det 

n it tende å r hundr ede var  der  få laesekyndige faeringer, og de få , som  trods 

alt  kunn e  laese, havde naesten ku n  b ibelen  at laese i. De r  var  in gen  faerosk 

litter atur  over hovedet  -  alle skr ifter  var  på dansk eller  la t in . De t te  gjor de, 

at den  m un d t lige  lit ter atur  sp illede en så m eget  stor re rolle, når  det  gjald t  

at un der holde faer ingerne.

De n  faeroske kaededans er dans til ballader . Teksterne er de velkend te 

m iddelalderballader , både danske og faeroske. De  korpusser , der  findes, 

giver  m åske ikke et  retfaerdigt billede a f dette , idet  de har  fokusere t  på 

det faeroske sp r og, m en  det er ret sandsynligt  at der  har  vaeret et  om tr en t  

50-50 for hold  m ellem  danske og faeroske ballader . De t te  er  selvfolgelig 

svaert at sige noget  m ed  sikkerhed om . Selve dansen  föregår  på  den  m åde, 

at m an  stiller  sig op  i r undkreds og tager  to skr id t til venstr e og et  til hojre. 

For sangeren  synger  så balladern es strofer . Ballader ne kan  så vaere kaem- 

peviser , r idderviser , faeroske nidviser , naturm ytiske viser , politiske viser  

eller  nyere, lettere viser. De r  fortaelles en dram atisk histor ie  i ord , toner  og 

rytm er . For sangeren , som  er hovedfor taeller , in tr oducerer  visern e og saet- 

ter  sit  person lige praeg på for taellingen. En  raekke an tr opologer  beskr iver  

dansesituat ionen  som  en for m  for  et  m en talt  skuespil, hvor  danser ingen
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udg0r en scene, hvorpå deltagerne projicerer  hand lingen  i den ballade, 

der  bliver  sunget . Mor ta n  Nolsoe , professor  og m edvir kende til The Ty- 

pes o f the  Scand in avian  Med ieva l Ballad, ud tr ykker  det således:

Så leven de kun n e vise in nholdet gjen n om  en god  for sanger  tre fr em  for  ilcke 

bare de dansende, m en  også de gam le som  ikke orket lenger  å delta i dansen  

og der for  m åt te  sitte langs veggen e eller  ved  ildstedet , at disse kun n e gi syn 

lige bevis  på sin  innlevelse ved  å r ive steinene laus på gr uva eller  ldaerne sine 

istykker  ved  kam pskildr in ger  eller  å la tårene ren ne i skjegget ved  tragiske 

begivenheder  i visa. De t  er  m an ge ting som  m å klaffe for  at den  faeroyske 

folkevisedansen  når  i pub likum s og de dansendes bevissth et  opp  det op t i

m ale n ivå, hvor  den  av disse opleves så elever t at den fakt isk karakter iseres 

som  andakt.7

Rin gens cen t r um  udgor  kosm os, og udenfor , der  hvor  dansefolket  ven - 

der  sin  ryg til, er  kaos. Alle  deltager e, eller  de fleste, kender  in dholdet  i 

balladen  og er der for  i stand  til at deltage i de dr am atiske ojeblikke m ed  

m in er  og gebaerder, også selvom  de ikke kender  hele teksten . Alle  synger  

d og m ed  på om kvaedet , uden  forsangeren , som  da hviler  stem m en  og 

förbereder  naeste vers.

De  faeroske folkeviser  udmaerker  sig ved  at vaere m eget  lange. De  er  ofte 

op  t il 400 og 600 vers eller  strofer  lange, og disse skal synges ud  i é t  uden 

n ogen  fo r m  for  afb rydelse eller  pause. En  gr und  til laengden er  det  d r am a

tiske e lem en t . Hvis  he lten  i en kaempevise skal do, så kan  det ikke gå hur 

t igt . En  t i-tyve vers skal der  til at skildre doden . Selve dansen  er kendt  fra 

m iddelalderens Eur opa. Saerlig er det de franske m iddelalderdanse carole 

og branle, og m uligvis  espringale, som  har  t jen t  som  for lobere til den  faer- 

oske dans. Hvor d an  dansen  er kom m et  t il Faeroerne, er uvist . Mu ligvis  er 

det  sket sam m en  m ed  de forste ballader , der  ankom  til landet  om tr en t  år 

1300. De r  er to konkur rerende hypoteser  om  dette; en ten  er den  kom m et  

fra  Ber gen , eller  også fra det engelsk-skotske om r åde, hvor t il der  også var  

m egen  förb indelse i m iddelalderen .

Dan sen  og de forskellige dansetr ad it ioner  var  staerkt forankr ede i de 

lokalm iljoer , de udvikledes i. De t te  kan  bevises ved , at de lokalm iljoer , 

der  för b lev agrar e også  efter  at industr ia liser ingen  havde vun det  indpas,

7 Nolsoe u/år:20.



sam tid ig var  dem , hvor  d ansen  og folkevisem ilj0et  havde det bedst. Da n 

sen  var  en socia l katalysator . Folk, som  kend te  h in an d en  fra dagligdagen , 

og som  kom  h in an d en  ved , var  de sam m e, som  m od tes  i dansestuern e 

efter  arbejde. Ma n  om gikkes de sam m e m ennesker  hver  dag og hele året 

r u n d t . For  at ku n n e  deltage i dans, var  d e t  en for udsaetn ing, at m an  ikke 

bar e kunn e  gr u n d t r in n en e  og dan sem åd en , m en  også  for m en s vir kem id - 

ler  og var ia t ion sm uligheder . Gest iku la t ion , m im ik og for m id lin g a f folel- 

ser, sam t  in d levelse i h an d lin gsgan gen , har  givetvis sp ille t  en stor  rolle.

I det  for in dustr ie lle  Faeroerne gik m an  efter  kosm isk tid , hvor  udgan gs- 

p u n kt  var  tage t  i året. År e t  dan n ed e  basis  for  a lt in g, og a lt in g var  år ligt 

t ilbageven dende . De r  ta les om  en  raekke arbejdsafslu tn in gsfester . Efter  

at flere a f de store og vigt ige  ar bejder  var  kom m et  fra  hån d en , var  det 

saedvane og skik og b r ug at  der  b lev in viter et  til fest bagefter . Nogle  a f 

disse fester  var  ku n  for  d em , der  havde deltaget  i ar bejdet , andr e var  for  

hele  bygden . Disse  kald tes bonarmansgildi, neytakonugildi og båtsgildi. 

Til d isse tre b lev der  ikke in viter et  uden bys, dvs. de var  kun  for  lokal

sam fu n d e t . Bon ar m an d sgild i er  en fest , som  bon der n e  a fh older  en gang 

om  året for  den  ekstr a ar bejdskr aft , som  de havde haft  b r ug for  i lobet  a f 

år et , saerdeles til hojsaesonarbejde såsom  får  og avling. Alt så  ar bejdskr aft , 

som  b lev le jet  udover  de fastansat te  kar le og piger . De t  er  det, som  kaldes 

daglejer på  dansk. Båtsgildi er  en fest , som  ejeren  a f en fiskebåd  afhold t , 

også en  gan g om  året, for  m andskabet . I de gam le  dage var  det  altid  b on 

der ne, der  ejede båden e, og der for  var  d e t  d em , som  var  vaerter for  disse 

fester . Neytakonugildi er  a f en helt  an d en  ar t . Me n s  båtsgild i og bon ar 

m ansgild i er  fester  m ed  vaert og gaester, så var  neytakonugild i en fest, 

som  m alkep iger ne  a fh old t  for  sig selv, og selv tog in it ia t iv t il. At  m alke 

koer  b lev ikke r egn et  som  et  saerskilt ar bejde, m en  som  en del a f pigernes 

ovr ige ar bejde. De r  var  der for  ikke n ogen  förständer som  sådan , m en  

bar e kollegaer , som  h old t  en fest  sam m en . De n  var  i ud gan gspun ktet  kun  

for  kvin der ne , m en  m sendene ville  se lvfolgelig også  deltage. Den n e  for m  

for  fest ophor er  om kr in g år  1930. De n  b lev ikke som  ved  båtsgild i og 

bon ar m an sgild i r egn et  m ed  i a flon n in gen  a f arbejdskr aften .

Der t il kom  der  fire andre fester , som  kald tes stovugildi og doktaragildi, 

barnsol og ervi. Doktar agild i eller  doktor fest  var, når  lsege var  blevet til-
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kald t til bygden  og måtte  sejles der til, så var  det en  ”saedvanepligt” at orga- 

nisere en fest for  laegen. De , som  havde tilkald t laegen, skulle traditionelt  

stå for  aftholde festen, og det te kunne vaere en tung byrde for  de m en- 

nesker, som  ikke havde så m ange penge i forvejen . Me n  der var  ingen  vej 

udenom ; de skulle afholde en fest, hvis de ikke ville m iste al respekt i lokal

sam fundet . Stovugildi var  for loberen  for  det, vi nu  kalder  rejsegilde. Den  

blev a fhold t  den sam m e aften , som  tag b lev lagt på huset. Huse b lev da i 

t iden bygget  efter  et nabohjaelpspr incip , hvor  m an stillede op for  naboen  

og hjalp  ham  at bygge huset , og til gengaeld kunne m an  forvente, at m an  

selv fik h ja lp  sener e. Selve festen er mere at betr agte som  erkendtlighed 

end  som  lon . Barnsöl var  en fest der  b lev a fh old t  efter  en lykkeligt  afslut- 

tet födsel, og ervi eftr  begravelse. Ervi er den eneste a f disse, som  stadig 

eksisterer, m en  selve det  festlige m om en t  er  bor te; der  bliver  ikke laengere 

danset  til ervi, der  trakteres m ed  m ad  og dr ikke. Så har  vi grindadans, 

som  er, som  ordet  siger, en fest efter  at en hvalfangst  har  vaeret. I det for - 

industr ielle sam fund  var  hvalfangst  naermest nodvend ig for  over levelsen, 

og det b lev betr agte t  som  en stor  velsignelse, når  hvaler  b lev set og drevet 

til lands. Det te  blev så også fejret m ed  dans om  aftenen .

Ar bejd safs lu tn in gsfester ne  har  givetvis fu nger et  som  en for m  for  af- 

lon n in g. Noge t  det sam m e gjor de sig gaeldende m ed  de årstidsbetingede 

fester . Da  var  der  tale  om  et  recip r ocitetssystem  eller  genydelsessystem .

I gam m el t id  var  de faeroske bygder  för bun det  i forskellige faellesska- 

ber . De t  kunn e  vaere, ford i de havde fam iliebånd  m ellem  h in anden , eller  

også at de deltes om  andre faelles anliggender , havde m uligvis  kirke og 

kir kegår d  til faelles, h jalp  h in anden  m ed  fiskefangst  eller  lignende. Der  

kunn e  også  vaere tale om  faelles adm in istr ative bånd . De t  sam m e gjorde 

sig gaeldende i dansesituat ionen . Dansetr ad it ion er ne afspejler  på  flere 

m åder  det  sam fu n d , de eksisterede under . De  sam m e m ennesker , der 

h jalp  h in an d en  og kom  h in anden  ved  i det daglige, m od tes igen  i danse

situat ionen . Der  var  som  regel én person , der  slog ton en  an , og det  var  

der  også i sam fu n d et . I kir ken  var  det praesten, i det  daglige arbejde var  

det b on d en  og i dansen  var  det forsangeren . De  tilbagevendende hojt ider  

i danset id en  b lev a fhold t  i bestem te bygder . De t  er ret usikker t , hvordan  

system et m ed  r ecip r ocite t  er  opstået , m en  i p r incip pet  er der  tale om
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en for m  for  ”genydelsessystem ”. Ma n  talte om  ju le landsby (-bygd), nyt- 

årslandsby, he lligt r ekonger lan dsby og kyndelsm isse landsby. Et par  byg

der, der  havde de naevnte bån d , deltog t r ad it ionelt  i h in andens fejr inger . 

Rollen  som  ju le landsby eller  ju lebygd  fa ld t  natu r ligt  til en landsby, som  

havde kir ke. De t te  betod  endvider e, at he lligt r ekonger  og kyndelsm isse  

b lev fejr et  i landsbyer , som  ikke havde kir ke, for  at  d isse på  den  m åde 

kunn e  ”give igen” altso at yde n oget  til gengaeld for  det , som  ju le lands- 

byen  havde givet  dem . Dan sen  gik således t r ad it ionelt  på  skift  m ellem  de 

forskellige bygder . Rober t  Joen sen  skr iver  således, at  han  har  fejr et  ju l på 

Svinoy, nytår  på  Viöar eiöi, kyndelsm isse  i Mu la  (og et andet  år i Har ald s- 

sund), sam t  at Är n a fjo r öu r  var  t r ad it ionel helligt r ekonger sbygd .8

At  d ansen  har  vaeret h old t  ved  lige i et sådan t  r ecip r ocite tssystem , har 

u tvivlsom t også  b id r aget  til dens over levelse.
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Kulturbaerere i skolen på 
Faeroerne og Island

Eva Fock

Fceroerne

Faerosk dans - et personligt mode

I
januar  1983 befand t  jeg m ig, som  un g m usikstuder ende, en m or k og 

blaesende aften  i Velbastaöur , sydvest for  Tör shavn  på Faeroerne. Det  

var  m id t  i d anseper ioden  (som straekker sig fra 2. ju ledag til fastelavns 

m andag) og der  var  dans i det lokale dansehus. De t  var  m it  forste m ode 

m ed  den  r igt ige’ faero-dans, og jeg skal love for  at det var  ander ledes end 

de kvin deballader  jeg flere år tid liger e havde träsket ru nd t  til på Sydsjael- 

land . Kor t  efter  m in  ankom st  b lev jeg t r ukket  ind  i dansen  a f to store 

maend, hvor af den  ene var  forsangeren , og b lev forst  sluppet  ud a f kaeden 

lang t id  efter .

Der  var  tale om  en totalop levelse hvor  jeg på naermest m agisk vis blev 

suget ind  i dansens m onotone og afvekslende m onstr e, baseret på de enkle 

tr in: to tr in  til venstre, et t il hojre. Kaeden bevaegede sig langsom t mens 

den  sn oede sig in d  og ud , så m an  på intet  tidspunkt  var  langt  fra personen 

överfor . Taetheden, var m en , den saerlige tyngde i bevaegelsen1, arm enes 

vuggen  op  og ned  og fra side til side i takt  m ed  fortaellingens intensitet, det 

repetitive i hele form en , skabte en staerk kropslig og m ental oplevelse som 

blev yder ligere styrket a f fasllessangen som  var  dybt  lejret i kr oppen . Den  

vedvarende vekslen (antifonal) m ellem  forsangerens kr aft fu lde og person 

lige stil (kvaedning i m odsaetn ing til sang2) og hele gruppens faellessang (et 

heterofon t  ’kor ’ som  for  nogles vedkom m ende saetter ind  kun  få ord efter 

forsangeren, for  andres vedkom m ende forst  saetter in d  ved  selve omkvae- 

det3) var  yder ligere m ed  til at styrke denne saerlige faellesskabsfolelse.

1 Lene Halskov fremhaever begreberne fylde, spaending og spaendstighed.
2 Clausen  s. 296.
3 Sigurd  Kvaerndrup omtaler  fen om en e t  som 'kordans’ i sin disputats: 'Den
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Lokalet  var  for hold svis  m 0rkt, lille og lavloftet4. De t  er typ isk for  dansen  

at den  helst  skal fylde  et  r u m  ud , så m an  vil oftest  vaelge det  m indste  lo 

kale som  kan  r u m m e alle. Dan ses der  i e t  stor r e r u m  er der  en tendens til 

at danser ne klu m p er  sam m en  i et h jor ne.

For taellingen ved  den  konkr ete  le jlighed  i 1983 var  en  a f de m ange  danske 

folkeviser  som  har  vaeret m eget  populaere i det  faeroske danser eper toir e 

ved  siden  a f de faeroske kvad  og skaem teviserne. Vi har  at  gor e m ed  et 

tekst r eper toir e  som  er udviklet  fra m id dela lder en  og fr em  til i d ag, bes- 

laegtet m ed  europaeiske ballader  og heltekvad . Kvadene, m ed  deres ber et- 

n in ger  om  det  övern atur lige, om  kaemper og helte, havde deres gu ldålder  

i 13-1400-tallet, m eden s skaem teviserne, som  hand ier  om  alm in delige  

m ennesker , er  skrevet  efter  r e for m at ion en  og i enkelte  tilfaelde fr em  til i 

d ag. De  danske kaem peviser  kom  til Faeroerne i 1600-tallet  m ed  forskel- 

lige viseboger 5. Se lvom  jeg ikke for stod  teksten  den gan g var  je g ald r ig i 

tvivl om  gr u n d stem n in gen , for  den  b lev for m id le t  gen n em  m eget  andet 

end  ord . I lobe t  a f de m ange vers kom  m an  som  deltager  naermest til at 

genn em leve  de m ange  forskellige folelser  som  ber etn ingen  r u m m ed e.

Den  r ytm iske oplevelse om fat tede flere lag. I bun d en  kor te en fast  puls 

som  b lev un der bygget  a f både dansens t r in  og sangens lige under deling. 

Me d e n s  dansen  kor te  som  en fast  naermest ubevid st  t r e -de lt  s t r uktur  (to 

t il venst r e, et  t il hojre , som  kan  sam m en lignes m ed  en kr opsligt  ost inat  

(en gen taget  m onster )  skabte m elod ien  sin  egen  taktfor nem m else  hen- 

over  denne bun d . De  danske viser  var  over vejende syllabiske, kvadene 

m ere  m elism atiske. I n ogle  kvad  var  m elod ien  i 3/ 4 (ligesom  dansen ), 

i andr e var  den  4/ 4 eller  m ed  skiftende taktar ter . De t  vaesentlige var , at 

der  ikke var  n ogen  op levelse  a f afhaengighed m ellem  disse dansen s og 

sangens takt , kun  a f en faelles gr u n d p u ls . Ove n  på  pu ls og takt  lå m e- 

t r ikken , som  afspejlede tekstens ver sefodder  og be ton in gen  a f de betyd- 

ningsmaessigt vigt ige  ord . Sam sp ille t  m ellem  pu ls , taktar t  og m etr um  

skabte den  kar akter istiske bolgende fr em -og-t ilbage-for n em m else  som  

også sporedes i t r in nen e, kr edsens for m  og sangst ilen .

ostnordiske ballade. Or a l teor i og tekstanalyse!
4  Andreassen s. 137-39.
5 Kar l Clausen  s. 300: Bl.a. Vedels visebog fra 1591, Peder  Syvs visesamling 1695.



Melod ier n e  bevaegede sig, for  kvadenes vedkom m en d e , oftest  i sek

under  og ter tser , m en  stor r e in tervaller  (kvarter og kvinter ) kunne fore- 

kom m e. Melod ie r n e  havde en begraenset am bitu s, typisk ikke mere end 

en sekst, m en  evt . kom bin er et  m ed  oktavom laegninger . Tonaliteten  var  

oftest  praeget a f kir ketonear tern e, ikke m in dst  dor isk-aeolisk og lydisk- 

ion isk6. Her  var  verset praeget a f m elod iske kor tere form ler  knyttet  til 

en naermest recitat iv stil, m edens omkvaedet ofte var  mere m elod isk7. 

De  danske viser  der im od  var  m ere m elod iske i både vers og omkvaed, 

dom in er e t  a f tr invise bevaegelser . I begge tilfaelde var ieredes og im pr ovi- 

seredes der  un dervejs a f forsangeren .

Kort om det faeroske sangrepertoire
Teksterne falder  i tre kategor ier :

De faeroske kvad (faerosksprogede) regnes for  den aeldste folked igtn in g 

på oer ne. De  aeldste kan  for es tilbage til m iddela lderen  eller  for r efor m a

t ion en , m en  der  er også  skrevet nyere kvad . Tem aern e er fr em  for  alt  

kaempe- eller  troldeviser .

Kvadene er typ isk m eget  lange. For taellemaessigt anvendes der 

gen tagelsesstr ofer  (hvor  dele a f han d lin gen  gentages og var ieres over  

m ange vers) for  at styrke for taellingen. Desu den  anvendes billed lige o m 

skr ivn in ger  og allitter ationer . Om kvaedene er ofte lange, gerne laengere 

end  selve kvadet . De  in deholder  m eget  brede skildr inger  eller  folelsesfor - 

lob . Rytm isk er kvadene oftest  syllabiske.

De danske viser  (danskspr ogede) om fat ter  isaer r idderviser  som  kom  til 

landet  i 1600-tallet  via  danske viseboger , og bygger  der for  på  en skr ift lig 

t r ad it ion . Disse  viser  er kor tere end  kvadene, de har  kor tere omkvaed og 

de gor  b r ug a f en  helt  anden  fortaellestil. Tem poet  er roligere end  i kva

dene og st ilen  kan  vaere m ere m elism atisk.

Skaemteviser ne er satir iske viser  som  beskr iver  haendelser eller  perso

ner . De  er b l.a . b levet  b r u gt  som  polit isk agitat ion , b l.a . om  de danske 

m agthaver e. Skaemteviserne ligner  kvadene m usikalsk, m en  de om h an d -

6 Sorensen s. 77.
7 Hopkins s. 512.



ler  m er e  dagligdags em n er  og personer . Tr ad it ion en  om  skaemteviser  er 

m eget  gam m el, m en  de kend te  viser  er  alle skrevet  efter  r efor m at ionen . 

En  a f de m est  ber om te  skaemteviser  s täm m er  fr a  star ten  a f 1800-tallet.

Faerosk dans -  overlevering for og nu
Tr ad it ion e lt  b lev det te  reper toir e  a f faeroske kvad , faeroske skaemteviser  

og danske folkeviser  dels fre m  for  t (kvaedet) når  der  b lev ar bejdet  (bl.a. i 

skum r in gen  om  vin ter en  - den  såkald te kvoldseta , når  der  b lev ar bejdet  i 

h je m m e t 8), dels danset  ved  dan sesam m en kom ster  i fam ilien , bygden  og 

til fester . De t  var  en akt ivitet  hvor  alle var  deltager e, der  var  ikke noget  

egen t ligt  p u b liku m .

De t  kar akter istiske ved  tr ad it ion en , dens forskellige delelem en ter  som  i 

faellesskab skaber  det  sam lede in d t r yk, har  m edvir ket  til at flere forskere i 

deres analyser  har  frem haevet t r ad it ionens m angear tede fu nktioner , b l.a . 

rekreat ion , iden t ifika t ion , kom m u n ika t ion  og in for m at ion 9. Over lever in - 

gen  var  t r ad it ionelt  u for m el; m an  hor te  og laerte tekster ne fra  de aeldre i 

fam ilien  og m an  laerte d ansen  ved  som  lille at stå på  bedsteforaeldrenes 

fod d er  når  de dansede, ved  at  bor n en e  ovede sig m ed  dans og danselege i 

dansestuen  in d en  voksen d an sen  b egyn d te  og ved  m ed  alder en at kom m e 

m ed  ind  i kr edsen 10. Skolen  sp illede in gen  rolle i denn e over lever in g, som  

fu nger ede  helt  på  egne praemisser  i det  gam le  b on desam fun d .

I takt  m ed  at de t r ad it ionelle  fam iliest r uktu r er  m ar kan t  b lev aendret 

op  gen n em  anden  ha lvdel a f 1900-tallet, så bor n en e  ikke laengere boede 

sam m en  m ed  bedsteforaeldrene, laerte de ikke laengere så m eget  fra  de 

aeldre. Fam ilie r nes arbejdsfaellesskab for svand t  og m ange  begynd te  at 

arbejde uden  for  h jem m et . Nye  m ed ier  gjor de deres in d tog, forst  radio, 

så tv og Com puter . Her m ed  kom  skolen  til at spille en stad ig stor r e rolle 

som  traditionsbaerer .

1 1982-83 da je g besogte  lan d et  for  forste  gan g, var  dansen  i vid t  om fån g 

for bud t  i gr undskolen . De r  forelå  ganske vist  ikke n oget  ju r id isk for bud , 

m en  fler e for h old  t rak i den  r etn in g: 1) De n  situation  at skolen  var  (og er)
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8 Andreassen s. 134.
9 Andr eassen s. 139, Mats  Nilsson  taler  andetsteds om  parallelle kundskaber. 

lOAndreassen  s. 132.



indvie t  a f praesten gjor de det  uaccep tabelt  for  m ange, at der  b lev danset  

på skolen , da den  faeroske dans i vid t  om fån g betr agtes som  ukr istelig. 2) 

Fler e a f de m ange  kr istne gr upper in ger  som  tr ive(de)s på  Faeroerne, t il- 

lod  ikke faerosk dans. I takt  m ed  disse gr uppers ogede m agt  b lev den faer

oske dans pr esset ud . De t  var  dog ikke kvadene og visern e som  sådan, der 

b lev for bud t , kun  dansen , så det at laese og evt . kvaede teksterne kunn e 

for tsa t  vaere en del a f m oder sm ålsfaget  (faerosk). De t  bor  dog tilfojes at 

der  gen n em  hele  per ioden  givetvis har  vaeret enkelte skoler  m ed  saerlig 

danseglade laerere eller  et  (saerlig) dansein teresser et  lokalom r åde, hvor  

der  er blevet  danset , t r ods den  udbred te negative hold n in g. Som  ku r io 

sitet kan  det  konstateres at andr e dansefor m er , f.eks. la t inam er ikanske 

danse, uden  pr ob lem er  kunne indgå i idraet- og m usikt im er ne11.

I 1995 da jeg besogte  landet  igen , var  der  flere skoler  som  gr advist var  

begyn d t  at tage dansen  in d  i un der visn in gen . Jeg overvaerede b l.a . selv en 

faerosk-time i Tor shavn , hvor  der  b lev danset  m ed  en 4. klasse, og denne 

laerer dansede også m ed  andr e klasser . På det te t id spunkt  var  der netop 

fra cen tr alt  hold  gen n em for t  et  udr edn in gsar bejde om  dans og kvaed- 

n in g i skoler ne12. Ku ltu r m in iste r ie t  havde bed t  en raekke lokale  folk m ed  

kendskab til fe lte t  om  at udar bejde en betaenkning som  kunne indgå i 

overvejelsern e om kr in g en  ny folkeskolelov. Betaenkningen ud kom  i 1994 

og udvalget  konkluder ede at der  var  tale om  en tr ad it ion , ikke noget  som  

bare kunn e  laeres efter  faste regler. At  det ikke var  krav og laereboger som  

skulle  dr ive vaerket, m en  inter esse og indlevelse.

De t  var  således ikke m ålet  at tvin ge alle elever  t il at danse efter  krav fra 

laererne og m yn d igheder ne , m en  at få skolen  til at lade bor nene m ode 

denn e del a f deres ku ltu r  som  de tid liger e m od te  helt  spon tan t  i sam 

fu n d e t13.

Gr u n d e n  t il at  inter essen for  den  faeroske dans vågnede i 1990’erne 

skal for m od en t lig findes fler e steder : Dels kom  un ge laereruddannede 

faeringer t ilbage fra deres uddannelse  i Dan m ar k, hvor  de havde oplevet 

og m åske deltaget  i faerosk dans, og nu  undr ede sig over  at netop  denne

11 I flg. interview med laerere (1995 og 2007).
12 Foroyskur  dansur. Älit  um  dans og kvoöing 1 skulanum. Betaenkningen er siden

udkom m et  i bogform  som en kor t in troduktion til faerosk dans.
13 Foroyskur  dansur  s. 27.



dansefor m  ikke tr ivedes på  Faeraerne. Fler e unge laerere gik i denn e pe- 

r iode i kr ig m od  for budet  på  lokalt  p lan 14. De ls  fik den  alvor lige okon o- 

m iske kr ise i landet  behovet  for  en  fselles stolthed  til at vokse , og hvilken 

del a f t r ad it ion en  er  bedr e t il at styrke en  sådan  stolthed , end  netop  det 

at traede den  fasraske dans m ed  staerke heltekvad?! Endelig var  dansen s 

kr ise efter hånden  blevet  syn lig, an tallet  a f akt ivt  dansende (nu i de lokale 

dansefor en in ger ) og ikke m in d st  deres hoj c alder , nodven d iggjor de  t iltag 

for  at tiltraekke yngr e  gen er a t ion er 15.

Kulturm in ister iets betaenkning for te til at kvadene b lev naevnt direkte 

i den  nye folkeskolelov fra 1997, og dansen  også -  naesten, for  nok blev 

obligator isk at stifte bekend tskab  m ed  kvadtrad it ionen , m en  der  var  en så- 

kald t 'kattelem’ for  sektm edlem m er , idet  der er  en skråstreg m ellem  kvad 

og dans, så det blev m uligt  at fravaelge dansen  til fordel for  faelles laesning 

og kvaedning. Som  krav t il folkeskolens un der visn in g "i passende fag og på 

passende alderstr in: 1) Kvaede-kundskab og kvaedning/ faerosk dans.”16

Sid en  1997 har  faerosk dans således vaeret lovp ligt igt  iflg. bekend tgo- 

relsen, m en  på det  over or dnede p lan . De r  b lev udar bejdet  en laereplan 

for  om r ådet  og anbefa lin ger  til hvilke kvad  der  m ed  fordel kunn e  ind - 

drages på  hvilke klassetr in , m en  der  stod  in tet  om  i hvilke fag det skulle 

gor es. De t te  skyld tes på den  ene side at udvalget  ikke kunn e  enes om  

den  faglige  p lace r in g17, på  den  anden  side afspejlede det  en  m ere  generel 

h old n in g om  at ku ltu r ar v ikke skal laeres, m en  skal kom m e ind  m ed  m o- 

dermaelken. Der for  var  det  vigt igste  i den  nye bekend tgor else, at bor nene 

nu  skulle  st ifte bekend tskab  m ed  dansen , fr em  for  at de skulle  laere om  

den  i saerlige fag.

Da  jeg i 2007 besogte  landet  igen  havde loven  funger et  i ca . 10 år, og 

inddr agelsen  a f dansen  var  i vid t  om fån g blevet  im p lem en ter e t . De  fleste 

steder  b lev der  danset  i den  tr ad it ionelle  danseper iode, m en  ellers ikke. 

Dan sen  b lev typ isk var etaget  a f en ten  en danse-en tusiast  på  skolen  el

ler  a f den  lokale  d ansefor en in g, m en  den  var  ikke kn ytte t  til e t  bestem t

14 Iflg. interview m ed  Regin Debess (2007).
15 Om kr in g dette tidspunkt  kom  der gang i flere bor ne-dansegrupper  i t ilknytning 

til de forskellige lokale danseforeninger , fr ivillig dans for  born  uden  for  skolen.
16 Folkeskoleloven a f 1997, §8.
17 Iflg. interview m ed  Eyöun Andreassen , medlem a f udvalget (2007).
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fag. Som  faellesaktivitet lå dansen  typisk uden for  skem aet , som  en slags 

å r st id stem a, m en  som  op takt  her til den  b lev som  regel ovet klassevis, i 

m oder sm ålsfaget . De  fleste laerere tager  her  udgan gspun kt  i fortaellin- 

gen , dens han d lin g, de fortaeller  h is tor ien  fr it , laeser versene, over  dem  

m ed  eleverne, lader  eleverne tegne den, opfore den  som  skuespil eller  

ove den  på anden  vis . De r  forelå d og endn u  ikke noget  egen tligt  under - 

visn in gsm ater ia le  om  den  faeroske dans og den  indgik ikke som  en saerlig 

d iscip lin  på  sem inar iet: "Dans er ikke noget man snakker så meget om, 

det er bare noget man gor”, sagde fagkonsu len ten  for  m usikfaget , Pauli 

Han sen  i et in terview. De t  for hold  at aktiviteten ikke fald t under  et enkelt 

fagom r åde har  fo r m od en t lig også m edvir ket  til at in gen  m ener  de har  et 

klar t  ansvar  for  den  faglige udviklin g.

Faerosk dans i skolen
De n  faeroske dans’ sam m ensat te  for m , dens m ange fu nkt ion er  og paral- 

lelle kundskaber  gor  den  saerlig svaer at in dp lacer e i skolernes skem a, 

m ed  deres tr ad it ionelle  fagopdelin g, de faste skem aer  og klassegrupper  

og de lyse h ojlofted e  klasselokaler  fyld te  m ed  stole og bor de. Her t il kom 

m er  at skolen  i lan g t id  funger ede som  repraesentant for  og for m id ler  a f 

en fr em m ed  ku ltu r 18.

Ber etn in ger  om  dans i skolen er i m ange tilfaelde knyttet  t il fr ikvar - 

terer  og andr e le d ige ’ stunder . Flere laerere har  for talt  om , hvor dan  de 

har  danset  m ed  eleverne i fr ikvar ter et , når  der  var  kold t , eller  bare for  

hyggens skyld19. Hvis  eleverne er  gode til at danse kan  det også ske at de 

selv begynder  i m in dr e gr upper  på gängen , i skolegården eller  i et h jorn e 

et  sted . De t  er der for  b l.a . in teressan t at se naermere på , hvilke dele a f 

t r ad it ionen  der  betones og hvilke der  ned tones i övergången  fra familiaer  

dansestue/ ufor m el t il skolelokale.

I m o d e r s m å ls fa ge t

Teksterne indgår  som  en del a f det  faste pensum  i m oder sm ålsfaget  i 

8 .-9 . klasse, og inddr ages også gern e på t id liger e klassetr in . Me n  m ed

18 Fra slutningen a f 1800-tallet indfor tes heldanske skoler. Sorensen 1984: s. 7.
19 Iflg. interview med  bl.a. Ölavur  Håtu n  (1982) og Regin Debess (2007)
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p lacer in gen  i m oder sm ålsfage t  fokuseres der  på  den  litteraere, fortaelle- 

maessige og sp r oglige side. De t  er  på m ange m åder  för ståeligt , da kvade- 

ne dels har  sp ille t  en cen tr al rolle i e tab ler in gen  a f det  fe r o s k e  sp r og, dels 

ud gor  en  helt  vaesentlig del a f den  gam le  faeroske litteraere t r ad it ion . De t  

sproglige/ litteraere fokus afspejles i den  litter atur  der  findes om  em n et , i 

de d iskussioner  som  om giver  fe lte t  og i ar gum en ter ne for / im od  fe  ro sk 

dans i skolen .

Me d e n s  sp r ogfor sker e ta ler  om  sp r ogets ud viklin g, taeller vers og str o

fer , afdaekker versefodder , registr erer  r im  og analyserer  for taellemåden 

(alt sam m en  tekst lige ovelser ), ta ler  fe r e r n e  oftest  m ere  om  at eleverne 

skal kende de spaendende h is tor ie r  (for tsellingerne) og de skal forstå  hvor  

det  fe lle s  sp r og kom m er  fr a . Me d  andr e ord: ku ltu r ar v i br ed  for stand . 

Me n  i begge t ilfe ld e  m angler  kr oppen , stem n in gen  og m usikken .

I m u s ik fa ge t

I m usikfage t  er  situat ionen  helt  ander ledes, id et  den  fe r o s ke  dans slet 

ikke indgår  i fagets fe r ep lan er . Vi har  her  at gor e m ed  et naermest klas

sisk sam m en stod  m ellem  på den  ene side m usikfagets trad it ionelle  

dannelsespraegede m usiksyn , m ed  dets faglige  selvforståelse dom in er e t  

a f akkom pagner ede sange, in st r u m en talt  sam m ensp il og t r ad it ionel vest- 

lig m usikteor i, og på  den  anden  side en  u d tr yksfor m  som  på naermest 

alle om r åder  st r ider  m od  beslu t tede aestetiske n or m er  - ikke b lo t  m usik

fagets m en  også  t id ens.

De t  er i d en  sam m enhaeng ikke over r askende at  behan d lin gen  a f den  

nat ionale  ku ltu r ar v i m usikt im er ne oftest  varetages a f det  nat ional- 

r om an t iske  sangr eper toir e , m ed  dets m ange  kom p on er ed e  sange fra 

slu tn in gen  a f 1800-tallet og forste  ha lvdel a f 1900-tallet, sam t  a f sange 

fra  sam m e per iode som  b lev skrevet t il kendte  m elod ier  (hvor af nogle 

få stäm m er  fra danser eper toir et). Disse  sange b lev skrevet  efter  nord isk 

for b illede i en  europaeisk’ sangst il m ed  en  d u r -m ol praeget ton alite t  som  

egner  sig um id d elbar t  t il har m oniser in ger , så de ku n n e  blive akkom pag- 

ner et  på  klaver . De t te  n at ional-r om an t iske  reper toir e  suppleres m ed  et 

par  udvalgte  folkeviser  og en enkelt  fr iseret  kvadm elod i, i sangboger ne. 

Den n e  type sange skal synges (ikke kvaedes), og de skal helst  lyde paent.
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De n  14. sep tem ber  2007 udsendte ku lturm in isteren  Jögvan  å Lakjun i 

et  b r ev til alle landets skoler  om  at styrke sangen  i skolen, her under  også 

et  onske om  eleverne skulle laere flere sange udenad:

Bevarelsen  a f ku lturarven  er  en a f hoved opgaver ne i vores skole. I folke- 

skoleloven  står der, at skolen  i en ighed  og sam ar bejde m ed  foraeldrene skal 

hjaelpe til at  give eleverne en  kr isten og m oralsk opdragelse. De n  skal m ed  

afsaet i h jem lig kultur  styrke elever nes vid en  om  fasrosk kultur . En  del a f 

ku ltu r ar ven  er  sangskat ten . De t  er  saerlig vigtigt, at der bliver  sunge t m ed  

bor n en e i skolen, så salm er  og sange kan  laeres som  sm å. De t  er  for  m an ge 

således, at det er  i skolen , m an  laerte de born esange, faedrelandssange, sal

m er  og kvad , som  m an  kan uden ad  som  voksen .

Brevet m od te  en b lan d in g a f sym pati, undr en  og vrede fra laererside; 

sym pati, for d i alle er en ige om  at  det er god t  at synge og dejligt  at ku nne 

sange udenad . Un d r en , ford i m ange laerere m ener  de allerede synger  m e- 

get  m ed  bor nene, og ford i de ikke kan  nå m ere end  det  de allerede gor. 

Vr ed e , ford i nogle laerere op levede deres m usikfag klip pet  ned  t il at blive 

san gt im er  å la 1950 erne.

Fravaeret a f den  faeroske dans i m usikt im er ne betyder , at eleverne ikke 

b liver  bevid ste  om  dens m usikalske kvaliteter . Elevern e traenes ikke i at 

arbejde m ed  dens m usikalske ud tr yk. Den n e  situation  kan  vaere en a f 

årsager ne t il at t r ad it ionen  ren t m usikalsk spiller  en m eget  beskeden  rol- 

le  både b lan d t  de klassiske kom pon is ter  og in den  for  populaerm usikken .

Me d  sin  r epetitive stil, det  naere sam sp il m ellem  bevaegelse og m usik, 

vekselsangen , faellesskabet og de m usikalske karakter is tika (i r ytm e og 

m elod ik) , m inder  den  faeroske dans ikke m eget  om  de stilar ter  som  tradi- 

t ion e lt  dom in er er  m usikun der visn in gen . De r im od  har  den  ligheder  m ed  

nogle  a f de stilar ter  og faenomener  som  nok nyder  stor  popular it e t  ru nd t  

om kr in g (bl.a. t echn o, rave, su fim usik og foxtr ot20), m en  som  heller  ikke 

indgår  i m usikfaget . De n  ville  uden  pr oblem er  kunn e  indgå i undervis- 

n in gsfor lob  om  tr ance og faellesskab, om  skiftende taktar ter  og rytm iske 

forskydninger , om  andr e tonaliteter  og om  m usikalsk histor iefor taelling.

20 Jvf. Mats  Nilssons indlaeg.
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Ud e n fo r  fa gp la n e n

Beslu tn in gen  om  at  p lacere  den  faera ske dans uden  for  fagp lan en  har  vae- 

ret m ed  til at under str ege akt ivitetens saerlige p osit ion , så eleverne bliver  

bevid ste  om  at de laver  n oget  som  er  ander ledes. De t  at danse b liver  til 

en  fsellesakt ivitet som  er  kn ytte t  til en  saerlig t id  på året og til n oget  andet  

end  faglig laerdom (ligesom  ju len  og påsken). De n n e  p lacer in g bevarer  

för b in delsen  til den  levende tr ad it ion , hvor  ud for elsen  b liver  en in tegr e- 

ret del a f livet , sådan  som  det  a lt id  har  vaeret. Laererne taler  typ isk om  

betyd n in gen  af:

♦ at fo r m id le  op leve lse , d en  h e lt  saerlige faellesskabsfolelse som  
d e t  kan  give  at danse  sam m en

• at fo r m id le  de god e  for taellinger  t il b or n en e , ud  fra  den  
h o ld n in g at  de ha r  kr av på  at ken d e  dem

• at sikre  t r a d it ion en  i fr em t id en , at der  også  i fr em tid en  vil vaere 

fo lk som  kan  syn ge for , folk som  kan  trasde dan sen

Hvem  leder  så dansen? De t  er  ku n  m eget  sjaeldent musiklaereren som  

er  d r ivkr aften , og hvis det er  tilfaeldet, skyldes det  ikke vedkom m en d es 

uddann else , m en  d er im od  en per son lig in ter esse  eller  ku n n en . Ma n  er 

d e r im od  helt  afhaengige a f de enkelte  ildsjaele: en  god  for sanger  b land t  

laerergr uppen (uanset  faglig baggr un d ) . Hvis  der  ikke findes én på laerer- 

vaerelset m å  m an  ud  og finde én  i loka lom r åd et  eller  engagere  sig m ed  en 

dan sefor en in g i om r åd e t , t il at lede dansen . I fo r m id lin gen  a f en levende 

t r ad it ion  som  den n e  er  m an  helt  afhaengig a f det  saerligt kyndige in d ivid . 

De t  betyder , at  så laenge der  er nok akt ive kulturbaerere i sam fu n d et  vil 

der  vaere m u ligh ed  for  at gen n em for e  d ansen  m ed  et vist  skaer a f trovaer- 

d ighed . Me n  hvis de ikke laengere er til stede vil der  opstå  p r oblem er , for  

uden  en  god  forsanger  kan dansen  ikke leve.

Me n  der  flere p r ob lem er  end  kr avet  om  en  god  for sanger , for  at  dansen  

kan  b live god  i skolen:

♦ For  at fo r m id le  den  taette faellesskabsfolelse som  ken d etegn er  

en  r igt ig d an s , er  d e t  m in d st  n od ven d igt  at klassen  har  det 

m eget  god t  sam m en . Hvis  sa m m e n h o ld e t  i klassen  er  dår ligt  
vil d an sen  ikke gå god t . De t  betyd er  også , at hvis e lever n e er 

m eget  uvillige , så vil d e t  heller  ikke lykkes.
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• Op leve lse n  er  også  afhaengig a f at kaedens enkelte  led m ister  

deres b e tyd n in g. De t  kan  ske når  deltager ne glem m er  sig selv 

og b liver  u loselige  led  i en  sam le t  kasde a f bevaegelse, pu ls , 
s tem m e, kr op  og for taelling. De t  er svaert at skabe denn e 

t ils tan d  i en kaede d om in er e t  a f b or n . Efter  sigen de kan  m an  

for s t  b egyn d e  at a r bejde  m ed  tyn gd en  og ud tr ykket  dansen , 

når  b or n en e  er kom m et  i pu ber te ten 21. In d t il da vil der  vaere 

ta le  om  b lo t  at laere gr u n d t r in n e t  og gr u n d teksten . For st  i en 

hojer e  alder  kan  de begyn d e  at a r bejde  m ed  de m ange  andre 

elem en ter . De r fo r  er  det  a fgor en de  at b or n en e  også  op lever  
dan sen  m ed  voksn e .

• De t  er  svaert a t  opbygge en  for taettet s tem n in g i et  s tor t , lyst  og 

h o jlo ft e t  klasselokale  hvor  m an  danser  om kr in g bor den e, e ller  i 
en  stor  gym n ast iksa l.

• San gen s in ten site t  kom m er  ikke t il ud tr yk i en paen sangst il. 
Kvaedning er  m er e  en d  b lo t  en stil, det  han d ier  om  at saette 

o r d e t , h an d lin gen  cen t r a lt  i for lobe t . Nå r  der  synes paent og 

n yd eligt  n ed p r ior iter es han d lin gen .

Dansen som omdrejningspunkt
De r  kan  ikke herske nogen  tvivl om  at dansen  spiller  en helt  saerlig rolle i 

den  fe r o ske  balladetr ad it ion . In te t  andet  sted  i Nor d en  tr ives dansebal- 

lader ne på en  lign en de  levende m åde, og ikke nok m ed  at de tr ives. In d 

til m id ten  a f 1900-tallet  udgjor de de den  dom in er ende m usiktr ad it ion  i 

landet . Mu s ik  var  i hoj gr ad  1ig m ed  sang, uakkom pagner et  sang, sang 

der  skulle  danses til - ikke noget  m ed  at synge for  et andaegtigt lyttende 

pu b liku m . De t  eneste in st r um en t  til sangen  var  foddernes stam pen  i trae- 

gu lvet  og deres skubben  hen  over  guldbraedderne.

Dan sen s fremtraedende rolle i sam fu n d et  har  haft  stor  betydn in g for  

hele  m usiklivets udviklin g22. I m ange år efter  at in st r um en talm usikken  

for  alvor  van d t  indpas var  det  kun  m usik som  var  egnet  til dans (pardans 

b lev betegnet  engelsk dans’ i m odsaetn ing til den  faeroske kaededans) 

som  havde en  ch an ce . Her t il kom  det  for hold  at der  ikke var  n ogen  stor  

t r ad it ion  for  hverken  at lytte  eller  vaere publikum . Det te  havde dels be-

21 Iflg. interview med Regin Debess (2007).
22 Fock 1984.
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tydn in g for  m usikken s kar akter , dels for  m usiker nes tekn iske n iveau. De  

lokale  orkestr e så genere lt  in gen  gr u n d  til at  ove ud  over  det  n iveau som  

kunn e  få  d ansen  til at funger e. De r  var  i m ange  år  in gen  basis for  egen t 

lige koncer ter . Or kes t r e  som  havde am bit ion er  ud  over  dansen  eller  som  

havde in teresse for  andr e genr er  end  d ansem usikken , havde svaere vilkår  

i m ange  år. Faktisk skal vi helt  op  i s lu tn in gen  a f 1900-tallet, for  det te  b il- 

lede begynder  at aendre sig.

De r  er m eget  som  tyder  på  at netop  d anseelem en tet  i kvad tr ad it ion en  

har  vaeret vsesen tligt for  at t r ad it ion en  har  over levet  og bevar et  en så 

cen tr a l plads.

Island

Me d e n s  dans t r ad it ionelt  har  vaeret det helt  cen tra le  om d r ejn in gsp un kt  

i faerosk m u sik, og stad ig har  stor  be tyd n in g i dag, har  den  spillet en 

langt  m in d r e  rolle i Island . Balladedans har  eksisteret , dels t il de isländ 

ske episke sange, r im ur , dels til is ländske ballader , m en  i begge tilfaelde 

er  t r ad it ion en  for svun d et  om kr in g 1700-tallet23, i nogle  tilfaelde aller ede 

i 1300-tallet. I stedet  har  r em ser  og sange (bl.a . vikivaki-san ge - stro- 

fiske d igte m ed  om kvaed, flere m ed  et  m er e  lyr isk-er ot isk praeg24) dann et  

gr u n d lage t  for  de danselege som  b lev b r u gt  i fest ligt  lag. Sid en  vikivakien  

for svan d t  i 1800-tallet som  folge  a f ikke m in d st  praesternes fo r d om m el- 

ser  og for bud , er der  for tsat  b levet  danset , m en  på et  m ere ned ton et  p lan 

ved  fester  og sam m en kom ster 25.

For an d r in ger ne i m usiklivet  har  på  alle m åd er  vaeret lan gt  m ere gen- 

nem gr iben d e  i Is lan d26.

Isländske rimur
I stedet  for  en dansetr ad it ion  har  is ländsk folkem usik vaeret d om in er e t  a f 

lange episke d igtsam lin ger : rimur. De  aeldste a f disse d igtsam liger  s täm 

m er  tilbage fra 1300-tallet, og bygger  på sagaer  og folkeeven tyr . Desu den  

findes nyere r im ur  m ed  b l.a . et m ere  satir isk in d h old .

23 Nielsen  s. 28.
24 Andersson  s. 150.
25 Bakka & Biskop 2007.
26 Fock 1989.
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Rim ur  er t r ad it ionelt  b levet  op for t  i h jem m en e, i förb indelse  m ed  

kvöldvaka - den  t id  om  aften en  hvor  fam ilien  sam ledes i stuen  i de lange 

vin ter aftner  og ar bejdede. Her  var  det  en populaer adspredelse  at fortaelle 

h is tor ier  eller  foredr age i en m ere m usikalsk for m : at kvaede. De t  har  en- 

ten  vaeret en a f m aendene fra gården  som  kunn e  kvaede eller  en t ilre j- 

sende gaest som  har  stået for  u n d er hold n in gen 27. En  god  ”kvaeöam aöur” 

har  i ho) grad  ku n n et  sine r fm ur  udenad , de nedskrevne tekster  har  kun  

funger et  som  stötte t il hu kom m elsen . Kvin der ne har  som  regel ikke kvae- 

det  r im ur , m en  i stedet  fr em for t  folkeviser  a f en  m ere faellesnordisk t ra 

d it ion .

Digten e  var  del a f en folkelig t r ad it ion  som  blev over leveret både 

m un d t ligt  og skr ift ligt . Der es han d lin g er langt  mere kom plicer e t  end i 

de faeroske ballader  og spr oget  er  svaerere tilgaengeligt i dag ford i det  i hoj 

gr ad  bygger  på  sym boler  og m etafor er  (kenn ingar ). Ver senes grundlaeg- 

gende m etr ik var ierer  efter  an tallet  a f lin ie r  (to eller  fire), an tallet  a f sta 

velser  (m ellem  fire og tolv) og ver sefodder ne. Desu den  spiller  r im  (både 

en d er im  og allitterationer )  en  vigt ig r olle28.

I den  m usikalske fr em fore lse anvendtes op r in de ligt  per son lige m e- 

lod iske for m ler  som  dels a fh an g a f den  grund laeggende m etr ik, dels a f 

han d lin gen  (stem ningen). De  fleste kvaeöam enn har  haft  e t  udvalg a f m e 

tod iske for m ler  som  de har  b lan det  til situat ionen , eller  de har  arbejdet  

ud  fra  en  og sam m e for m el som  de har  var ieret un der vejs29.

Alt  det te er givetvis m edvir kende t il at gor e for m en  kunst ig og u t id s- 

svarende i de fleste m öder n e islaendinges ojn e . Her t il kom m er  at selve 

fr em for elsesfor m en , det at kvaede (i m odsaetn ing til sang) pr ior iterer  

teksten , in d h old e t  og han d lin gen  fr em  for  klan gen  og den  um iddelbar e 

aestetiske nydelse. De t  ligger  langt  fra  m öd er n e  skonsang!

Anden folkemusik
Fra det store r fm ur -r eper toir e  er  der  m ed  t id en  opstået  e t  m ere tilgaen

geligt  reper toir e a f lose vers som  opnåede saerlig popular ite t : lausavisur.

27 Nielsen  1982: s. 9.
28 Nielsen  1982: s. 16-17.
29 Nielsen  1982.
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Disse  viser  har  b l.a . opnåe t  stor  popu lar ite t  som  bor nesange  og remser . 

De r  er  siden  skrevet  vers d ir ekte i denn e stil: sm å lyr iske tekster  om  n a 

tur en  og m ere  im pr oviser ede vers om  enkeltper soner . Op r in d e ligt  har  

lausavisur h a ft  sam m e m elod iske str uktu r  som  r im ur , fr em for t  i sam m e 

kvaede-stil. Me n  gr advist  er  m est  ben yt tede m elod iske for m ler  blevet  op- 

hoje t  til egen tlige  m elod ier , b l.a . ved  at blive nedskr evet .

En  an d en  lokal vokal t r ad it ion  er  de islän dske folkeviser . De  b lev ty

pisk dyrket  a f kvin der n e , m en  kom  aldr ig til at spille n ogen  stor  rolle i 

for hold  til gen r er  som  r imur .

Endelig har  vi de såkald te tvisöngur, tvisang -  en tos tem m igh ed  i paral- 

lelle kvin ter  (m ed  le jlighedsvise  stem m ekr yds) . Ogs å  denn e t r ad it ion  er 

stor  set gået  a f b r ug, m en  n ogle  få  sange er i dag a lm en t  kendte .

Både lausaviser og folkeviser  har , ne top  for d i de er  b levet  anvend t  a f og 

for  b or n , fået  p lads i skolern es sangboger . De t  sam m e gaelder de saerlig 

populaere tvisange.

Ikke m in d st  Bjar n i bor stein ssons b og Islenzk Pjåölög fra  1906-9, hvor  

en  lang rsekke m elod ier  fra  sam tlige d isse genr er  er  b leve t  nedskrevet , 

har  sp ille t  en rolle i d en n e  udviklin g.

Rimur i skolen
Lit ter a tu r en , de gam le  sagaer , er  den  store nat ionale  stolthed  sam m en  

m ed  det  is ländske sp r og. Der for  står  for m id lin gen  a f den  gam le  litter atur  

i skolern e den  dag i dag. Også  r im ur  kom m er  ind  her , for  som  nedskre- 

ven litteraer t r ad it ion  m ed  r odder  helt  t ilbage til 1300-tallet, og m ed  dens 

saerlige d igt for m , er der  nok at  tale  om  i m oder sm ålsfage t .

De t  ser  ganske ander ledes ud  i m usikt im er ne. He r  er t r ad it ionen  stor t 

set fravaerende. 11970’ern e ud kom  de forste  sangboger  til m usikfaget  som  

in dehold t  lydbånd  m ed  r im ur , m en  det er spor gsm ålet  hvor  m eget  dette 

m ater iale br uges r u n d t  om  i landet . Mu sikfage t  er et fag i stor  kr ise i lan 

det. En  undersogelse i 2002-3 viste , at faget  slet ikke udbydes på  18 % a f 

landets gru ndskoler 30, og at  det ofte ikke laeses a f egen tlige musiklasrere31.

30 Tönmenntakennsla i grunnskölum -  skölaåriö 2002-2003: s. 7.
31 Det te  står  i grel modsaetning til musikinteressen i landet generelt. Hele  25% af 

bornene deltager  i musikskolernes un der visning, en un dervisn ing som fokuserer  
på instrum entalundervisning i det klassiske udenlandske repertoire. Iflg.
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Un d er  sådann e betingelser  vil m in dr e  lettilgaengelige m ater ialer  blive ud - 

skudt .

St ilar ter  som  den  tr ad it ionelle  isländske r im ur  har  r inge vilkår  i m usik- 

faget . Fler e musiklserere ud talte  i förb indelse  m ed  m it  besog, at m ange 

bor n  skam m ede sig over  den  maerkelig sangst il som  ikke på n ogen  m åde 

levede op  til de aestetiske krav som  stilles i d ag. En  lignen de h o ld n in g vil 

m an  sikker t  kunn e  finde hos en del a f laererne. St ilar ten  virker  sikker t  

også um iddelbar t  svaer at  indar bejde, m ed  det  tr ad it ionelle  m usiksyn , 

dets aestetiske regler, d om in an sen  a f in st r um en tal m usik og skonsang. 

Den  indgår  da heller  ikke i m usiklaer eruddannelsens pensum , så laererne 

har  ingen  kundskaber  i den r e tn in g.

De  få laerere som  har  for sogt  sig m ed  r im ur , og som  selv kan kvaede, 

op lever  gern e en  inter esse, en nysger r ighed  og en  fascin at ion  a f det  fr em - 

m edar tede32. De t  svaere kr av her  er, ligesom  for  den  faeroske kvadtra- 

d it ion , at det  hjaelper at have kulturbaerere inde i klassen, m en  der  er 

en vaesentlig forskel. Hvis m an  ikke har  en person  som  kan  praesentere 

t r ad it ionen  vil det  klar t  vaere letter e at b r uge lydoptagelser  som  kilde til 

at praesentere r im ur , end  det vil vaere at laere faerosk dans på  baggr un d  a f 

lydoptagelser .

Laererplanen fra 2007 taler  om  en bevidst opdragelse i sang, m en  der  

siges fra m in ister iets side ikke noget  praecist om , hvilken sang, blot  at der 

skal vaere m ange slags33. Der  er en hoj bevidsthed  om  at digte og sange er 

vigtige for  ku ltur en og spr oget og at det er vigt igt  at över före trad it ionen, 

m en  der  siges ikke noget  om  hvilken tradit ion. De  isländske remser  og san 

ge indgår  pr imaert som  led i den tidlige spr oglige udvikling i forskolen  og 

indskolingen, ikke som  egentlige musikalske genrer  senere. De t  betyder  for  

m usikfagets vedkom m ende, at det bliver  de nationalrom antiske sange og 

enkelte udvalgte  lausaviser, folkeviser , tvisange og hym ner , som  repraesen- 

terer  d et  nationale  reper toire. Situationen  ligner  i hoj grad den  faeroske.

Et p r ob lem  ved  r im ur -t r ad it ion en  er givetvis m an glen  på  faste m e lo 

dier . De t te  at skulle vaelge m elod i eller  arbejde m ed  m elod iske for m ler

interview med Gu än i Olgeir sson fra Kultur - og undervisningsminister iet (2007).
32 Iflg. interview med Båra Gr im sdött ir  (2007)
33 Lög um  grunnsköla 1995 nr. 66.
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ligger  de fleste musiklaerere fjer n t . Bjarn i bor stein ssons sam lin g m ed  

faste noterede m elod ier , var  den  forste a f sin  slags. Me d  den  påbegynd tes 

en gradvis kan on iser in g a f reper toir et , en pr oces som  senest har  fået  ny 

ener gi ved  en  nyeudgivelse  fra  Kvaede-for en ingen  i Reykjavik, m ed  n o 

der, tekster  og t ilhor ende lyd -cd M. Se lvom  der  i for or det  til denne bog 

står , at m elod ier n e  kan  anvendes på for skellige r im ur  så er  det m in  for - 

m od n in g at vi i lobet  a f ganske få år vil se en  yder liger e tendens i r e tn in g 

a f at knytte  bestem te m elod ier  til bestem te tekster , og sam tid ig vil opleve 

en oge t  tendens til at styrke de m est  sangbare m elodier .

Nat ion a l k u lturpolit ik  -  skole ogfrem t id

Hvor for  skal eller  skal-ikke den tr ad it ionelle  m usik for m id les i skolen? 

Hvilken  p lads skal den  have - hvis den  skal have nogen?

Et sådan t  spor gsm ål kan  forsoges besvär et  i for h old  t il kultur elle over - 

vejelser , som  vi har  set dem  ovenfor : På Faeroerne b lev der  ta lt  om  fael- 

lesskabsfolelse, god e  for tsellinger , faelles ku lturar v, sikr in g a f tr ad it ionen  

for  fr em tid en . I Is land  var  det kun  ku ltu r ar ven  som  spillede ind .

Me n  hvad  m ed  den  nat ionale  selvfolelse, den  nat ionale  iden titet?

For  de fleste ud lasndinge er b illeder ne ganske klare, de vil straks for - 

b in de Faeroerne m ed  balladedans og Is land  m ed  sagaer. Ser  vi der im od  

på de lokale  d iskussioner  og tendenser  er b illedet  n oget  m ere  broget .

Når  m usik og n at ional stolthed  eller  bevid sthed  br in ges sam m en  på 

Faeroerne refereres der  genere lt  ikke til de faeroske kvad , m en  d er im od  til 

de n at ional-r om an t iske  Toster landssange’, som  i hoj gr ad  er  ru ndet  a f en 

faellesnordisk t r ad it ion . He r  besynges natu r en , folket , sp r oget  og h is to 

r ien . 1 1980 skr iver  Eyöun  An dr eassen : ”Selv om  nasjon alism en  kanskje 

hadde stor r e relevans i t iden  og rom an t ikken  på  m ange  m åter  var  t ilbake- 

skuende og dens id é in d hold  ble avvist  i den  histor iske pr ocessen , så tr or  

jeg på  sett  og vis at net topp  r om an t ikken  represen ter te  verd ier  som  vi i 

dag er ved  å gjen op p d age. Jeg tenker  b l.a . på  en våken h et  og kjaer lighet til 

natu r en  og våre  naere omgivelser .”35

De  faeroske kvad  betr agtes i hojere  gr ad  som  en  for m  for  selvfolge - på
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den  ene side er  de en  vigt ig del a f ku ltu r ar ven , på  den  anden  side er  de 

ikke knyttet  specie lt  t il n at ionalism e. De t te  kan b l.a . skyldes, at nat iona- 

lism e på Faeraerne, som  stad ig har  r igsfaellesskab m ed  Dan m ar k, um id - 

delbar t  hand ier  m ere om  losr ivelse fra Dan m ar k end  om  at (re)definere 

en  saerlig nat ional iden t it e t , se lvom  det  se lvfolgelig indgår  i p r ocessen . 

Me n  i for hold  til m usikken  virker  det naermest som  om  kvad-r eper toir et  

i dag ligger  uden  for  denne nat ionale  d iskussion , i hver t  fa ld  uden  for  

den  (borger lige m id delklasse-or ien terede)  r am m e som  blev definer et i 

d iskussionen  a f nat ional iden tite t  i 1800-tallet og som  stadig haenger ved. 

O g  efter som  kvad  er alles eje, kan  hverken  r epublikan ere eller  sam ban ds- 

folk vaelge denne helt  saerlige (nationale) m usik som  deres sym bol.

Alligeve l kan  m an  god t  anvende det  lokale  reper toire som  en slags e m 

b lem  i for hold  t il om givelser ne36. En  del faer inger danser  faerosk dans i 

den  faeroske för en in g i Dan m ar k i förb indelse  m ed  stud ieophold , se lvom  

de ikke gjor de det , da de boede  på Faeroerne. Nå r  de vender  tilbage til 

Faeraerne har  en del a f d em  m edbr agt  en oget  inter esse i denne tr ad it ion  

og i at den  over leveres t il de unge. Fr em visn in gen  a f faerosk dans er også 

blevet  en tu r is t-at tr akt ion . Om  som m er en  optraeder dansefor en in gen  i 

Tör shavn  ugen t ligt  for  tur ister , iklaedt folkedragter , dansefor en in gen  fra 

Nölsoy optraeder  flit t ig i ud landet  og der  er udgivet  en dvd m ed  faerosk 

dans m ed  saerligt fokus på  tur ister , ud  over  flere eder . Endelig har  enkelte 

ku nstner e fra andr e stilar ter  inddr ager  kvadene i deres r eper toir e. Kla s 

siske kom p on iste r  har  gjor t  det  i flere år, m en  i for h old  til bor n  og unge 

er det  m ere bemaerkelsesvaerdigt at den  populaere heavy m eta l gr uppe 

’Tyr ’ anvendte kvadene 'Ölavu r  Rid dar ar ös’ og 'Ram un d  h in  unge! De  

har  her m ed  vaeret m ed  til at gor e (isaer disse) kvad  og hele id een  om  at 

genanvende m ater iale  fra den  faeroske dans, populaere b land t  de unge.

På Is la n d  knyttes nat ional stolthed  til sp r oget  og sagaerne. Ma n  taler  

gern e om  Island , spr oget , naturen  og h is tor ien . Ma n  fortaeller  gern e om  

det  og viser  det ger ne, og skolerne forven tes at for m id le  det og vaerne 

om  det . Musika lsk er  det  da også netop  disse t in g som  besynges i det 

nat ionalr om an t iske  sangreper toir e  -  i stil m ed  hvad  vi så på  Faeroerne, 

og i övr igt  også hvad  vi ser  i resten a f Nor d en . Der for  er  det ikke over ras-

36 Ham m ar lund  1990.

107



kende at det også her  bliver  det  nat ionalr om an t iske  sangreper toir e  som  

kom m er  til at dom in er e  i m usikfage t , m eden s den  tr ad it ionelle  voka lm u 

sik for m id les som  litteraer ku ltu r ar v i m oder sm ålsfaget .

De t  er d og vaerd at bemaerke, at m usik og ku ltu r p olit ik i det  hele  t a 

get  ikke tildeles den  storste b etyd n in g. En  a f ku ltu r m in is ter ie ts  em beds- 

maend ud talte , at det ikke er n oget  m an  taler  om , m en  noget  m an  bare 

gor  -  der  udar bejdes in gen  visionsp laner , rappor ter  m .v.37 Eller  som  ku l

tu r socio logen  Ge s tu r  Gu d m u n d sson  siger :

The ter m  (cultural p olitics, EF) has been  m ore  or  less a taboo, because it  has 

been  linked  to  extrem e ideologisation , political m an agem en t  an d  nepotism .

A basic char acte r ist ic o f Ice land ic cu ltu r e is th a t  nar ra tion  an d  act ion  ou t- 

weigh  p h ilosop h ical an d  political reason ing. Ther e is a gener al preference 

tow ar ds a good  stor y rather  than  towar ds reason ing abou t  a sub ject, an d  

a ten d en cy o f com m en cin g on  a p r oject , preferably one  o f over w helm in g 

character , rather  th an  debating ideas an d  p r incip les o f act ion .38

Tr ods denn e type udm eld inger  så sp iller  m usik en  stor  rolle i landets 

im age udad t il, m en  det  er et im age som  pr imser t hand ier  om  m oder n ite t  

og eksper im en t . Kunstn er e  som  Björ k og Sigu r  Rös , m ed  deres m eget  

sp ecie lle  m usikfor m er , fremhaeves a f alle som  gr upper  som  ger ne bruges 

til at vise  Island  fr em  for  om ver denen . Hvor  Björ k ikke direkte gor  b r ug 

a f noget  gam m elt  m ater ia le, m ed  m in d r e  m an  kan  betr agte  hendes saer- 

lige sangst il som  beslaegtet m ed  r fm ur -kvaednin g, så har  gr u p p en  Sigur  

Rös taget  en ken d t  ”kvaeöam aöur” (Stein dör  An der sen ) m ed  på tu r né. De  

senere år  op leves en jaevn tilvaekst a f m ed lem m er  i kvaede-for en ingen i 

Reykjavik (også a f unge), en  st igende efterspor gse l efter  udgivelser  m ed  

t r ad it ionelt  m ater iale  og flere henvendelser  fra  b or n  og unge som  vil vide 

m ere om  den  m usik.

Lokal ver densm usik . Som  op p osit ion , eller  m åske skulle vi kalde det 

en parallel, t il det m eget  ensar tede bor ger lige nat ionalr om an t iske  san g

reper toire m ed  r odder  i 1800-tallet na t ionsforståelse, stiller  den  globale  

ver densm usikscene krav om  en for m  for  é ksot isk’ ander ledeshed  som  

stiller  nye krav til faeringer og islasndinge. Den n e  sp ir ende inter esse

37 Iflg. interview (2007).
38 Gudm undsson  2003: s. 141.
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b land t  populaere ku nstner e har  vaeret m ed  til at styrke in teressen  for  den 

tr ad it ionelle  m usik b land t  bor n  og unge, en inter esse der  d og iklce har  sat 

vaesentlige sp or  i m usikun der visn in gen , endn u . 1 skolern e varetages det 

eksot iske for tsa t  pr imaer t a f fr em m ede m usikku ltu rer , isaer afr ikansk og 

lat in am er ikansk m usik. Me n  begge steder  var  der  beskedne in it iativer  i 

r e tn in g a f at udvikle  m usikteor i-p r ogr am m er  som  byggede på lokale  m u 

sikform er . De t  bliver  inter essant  at se om  p olyr ytm ik, skiftende taktar ter , 

forskellige skalaer  m .v. i fr em tid en  vil blive indovet  m ed  r im ur  og kvad  

fr em  for  m ed  uden landske system er  sam t klassisk m usik.
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Författarpresentationer

Egil Bak k a, Nor ge , p r ofessor  i dansevitskap  og ansvar leg for  p r ogr am  for  

dansevit skap , In st itu t t  for  Mu s ikk ved  Nor egs tekn isk-naturvit skap lege 

un iver site t  i Tr on d he im . Dir ektor  ved  Rff-sen tr e t  - Nor sk Sen ter  for  fo l- 

kem usikk og folkedans.

Ma r ie  Län ne Persson , Sver ige, balladsånger ska, folkm usiker , teater 

m usiker , kom positör , och  rytm iklärar e. Gilla r  lekfulla  sam m an han g där 

olika konstar ter  m öts  - där för  gillar  jag ballader !

Sven -Bert il Jansson, Stockh olm , Sver ige, d ocen t  i lit ter atur vetenskap , 

tid igare  förste arkivar ie vid  Svenskt  visarkiv. Textforskare in om  pr ojektet  

Sver iges m edelt id a  ballader .

Ma t s  Nilsson , Sver ige, FD och  lektor  i e tnologi, Göteb or gs  un iver site t. 

Dansfor skar e  och  praktiker .

Len e Halsk ov Hansen , Koben havn , Dan m ar k, Ma g.a r t . i Nor d isk Fol- 

kem in devid enskab  (Folklor istik). For skn ingsassisten t  ved  Dan sk Fol- 

kem in d esam lin g m ed  et p r ojekt  om  ballader  og kaededans i Dan m ar k 

m ed  ud gan gspun kt  i 1800-2000-tallet.

Aöalheidur Gudm undsdöt t ir, Reykjavik, Island , Dr .Ph il. Sp ecia lom r åde 

is ländsk m iddelalder lit ter atu r  og folklor is t ik . Ad ju n kt  ved  Islands Un i

versite t.

Sölfinn  Hansen , Tör shavn , Faeroarna, can d .m ag. m ed  hoved fag i nord isk 

spr og og litter atur  og b ifag i h is tor ie . Har  afleveret en Ph .D.-d isser ta t ion  

om  de faeroske ballader .

Eva Fock, Koben havn , Dan m ar k, m usike tnolog. Sp ecia le  om  faerosk m u 

sik fra  1880-1980. Doctor aa l-a fh an d lin g fra  Un iver sit e it  v. Am ste r d am  

om  br ugen  a f isländsk folkem usik.
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Veteranerna lär  de unga. Jöannes Jacobsen i förgrunden med student från 
Kungl. musikhögskolan.

Balladen på motstående sida är  en nyskr iven humor istisk parafras på en 
traditionell svensk balladtext. Av Sven -Ber til Jansson. Framfördes vid  
symposiet 2007 av Ulr ika Gunn ar sson  och  Dan  Lundber g.



SMB 999
ZAYDA OCH SVENNE 

A
Variant från år 2007. Texten tillskriven torparsonen Sven Jansson, Jämteby, Norra Sverige. Melodin en 

utlöpare av finlandssvensk tradition.

1 ”Du  käre min  Svenne jag talar  ej till dej
-  i mobilen -

Min  fader han passar  så strängt uppå mej”
-  Nej essemmessa till mej uti löndom

2 ”Du  kära min  Zayda jag vet ej vad som sker
-  i mobilen -

Min  dyrköpta er icsson den funkar  icke m er ”
-  Nej essemmessa till mej uti löndom

3 Men  Zayda hon knäpper  sin silversydda blus
-  i m obilen  -

Och  bakvägen smyger ur  arga faderns hus
-  Nej essemessa till mej uti löndom

4 Och  Svenne han sadlar  sin blanka moped
-  i mobilen -

Och  hastigt till Zayda i hem lighet han red
-  Nej essemessa till mej uti löndom

5 Men  just som  de möttes vid rosende snår
-  i mobilen -
Då ute för dem  arga faderen han står
-  Nej essemmessa till mej uti löndom

6 Och  fadern han svingar sin sängstolpe god
-  i mobilen -

Men  Svenne han tvekar att ljuta gubbens blod
-  Nej essemmessa till mej uti löndom

7 ”För slår jag den jäveln det kommer  en polis

-  i mobilen -

Och  hela hennes släkt den får nys om  min kur tis”
-  Nej essemmessa till mej uti lön dom

8 ”Och  Zaydas kär fader vill krossa mej till grus
-  i mobilen -
Och  bröderna åtta vill krama mej till snus”
-  Nej essemmessa till mej uti lön dom

9 ”Och  Zaydas kär  fader  vill göra dottern men
-  i mobilen -

Och  bröderna åtta vill bryta hennes ben”
-  Nej essemmessa till mej uti löndom

10 Och faderen sade: ”Jag krossar dina lår

-  i mobilen -

Så gärna usle Svenne jag lägger dej på bår”

-  Nej essemmessa till mej uti löndom

11 Sen fightades de båda i fjorton långa dar

-  i mobilen -

Så mycket av sansen då fanns ej längre kvar

-  Nej essemmessa till mej uti löndom

12 När bröderna kom då fick stackars Zayda nog

-  i mobilen -

med rallarsvingar hårda hon alla åtta slog

-  Nej essemmessa till mej uti löndom

13 Sen låg där de hjältar och  slickade små sår

-  i mobilen -

Med lågande ögon då Zayda till dem går

-  Nej essemmessa till mej uti löndom

14 ”Här kan ni nu ligga så korkade ni är

-  i mobilen -

För själv drar jag bort  dit som vägarna mej bär”

-  Nej essemmessa aldrig mera till mej

15 Och Zayda hon  reste med skepparen bort

-  i mobilen -

I hela vårt land där var inget öga torrt

-  Nej essemmessa aldrig mera till mej

16 Och Zaydas kär moder  hon blev i sorgen död

-  i mobilen -

Och Svens lilla moder  blev faktiskt lika död

-  Nej essemmessa aldrig mera till mej

17 När Svennes grå ericsson blev lagad och  god

-  i mobilen -

Till Zayda han skickar av SMS en flod

-  Nej essemessa aldrig mera till mej

18 Men Zayda hon  svarar: ”Jag har det nu så bra

-  i mobilen -

Så dra du åt skogen, jag älskar blot t  Allah”

-  Nej essemmessa aldrig mera till mej
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